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Kedves Olvasó!

Végigolvasva az újságban eddig 
megjelent bevezetőket, különösen 
az év végiket, azon gondolkozik az 
ember, hogy gyakorlatilag szóról 
szóra lehetne ugyanazokat a dol-
gokat ismételni, amiket már több-
ször leírtunk. Ugyanis nem egysze-
rű karácsony tájékán előszót írni 
ebben a lapban.

Mert legyünk igazságosak, a ka-
rácsony a megbékélésről, a sze-
retetről, a barátságról, a család-
ról szól. Ezzel szemben azt látjuk, 
hogy a három éve köztünk lévő 
koronavírus (Covid-19) teljes mér-
tékben átértékeli ezeket a fogal-
makat. Most jelenleg a 6. hullám-
nál tartunk, és ez már beépült a 
tudatunkba. Ha megtudjuk vala-
kiről, hogy covidos, gyakorlatilag 
természetesnek vesszük és azon 
gondolkodunk, hogy mi miért nem 
estünk át rajta. De a válasz erre is 
egyszerű: biztos mi is voltunk már, 
csak szerencsésen átvészeltük, kü-
lönösebb tünetek nélkül.

Amikor már úgy éreztük, fel-
szabadultunk a Covid-19 nyomá-
sa alól, jött február 24., amikor is 
elkezdődött – magasabb szintre 
emelkedett – a szomszédunkban 
két testvérnép háborúja. Napi 8-
10 ezer menekült érkezik hazánk-
ba Ukrajnából, akik közül ugyan 

nagyon sokan tovább utaznak, de 
az itt maradók folyamatos gon-
doskodást igényelnek. A háború 
következményeként egekbe emel-
kedtek az üzemanyagárak – a 
VIZIG nem rezsicsökkentett áron 
jut hozzá –, költségvetési záro-
lások, a fogyasztáscsökkentés 
érdekében sötét folyosókon bo-
torkálunk, 18 °C-os irodákban fa-
gyoskodva dolgozunk. Hiába volt 
az év elején 20,4%-os béreme-
lésünk, az már a múlté. A boltból 
kijőve, a vásárlások után vesszük 
észre, hogy amiket eddig vettünk, 
azok ára az elmúlt egy év alatt 
majd’ duplájára emelkedett.

Elmaradtak a szokásos szakága-
zati értekezletek, köztük az álta-
lunk megtartandó gazdasági or-
szágos konferencia, a hathetes 
kifi zetési stop, mely kapcsolat-
rendszerünk szilárdságát tesztelte.

Amikor azonban ezeken kese-
regnénk, azért gondoljon bele 
mindenki abba, hogy milyen lehet 
azoknak, akiknek a házát, lakását 
szétlőtték, egész – még ha kicsi – 
vagyona is percek alatt elvész és 
minden nap a túlélésért küzd. Nem 
beszélve arról a nem kevés ember-
ről, akik a harcok áldozataivá vál-
tak, legyenek azok katonák vagy 
polgári személyek.

Minden nehézség ellenére azon-
ban az igazgatóság tovább foly-
tatta kiemelkedően magas szinten 
vízgazdálkodási feladatait. Igaz, 
hogy idén – sok évre visszamenő-
leg – nem kellett védekeznünk se 
árvíz, se belvíz ellen, helyette jött 
az elmúlt 50 év legnagyobb aszá-
lya. Olyan vízfolyásaink száradtak 
ki, amire emberemlékezet óta nem 
volt példa, mint a Zagyva – annak 
felső szakasza –, a Szuha-, a Tá-
pió-, a Ménes-, a Szentlélek-, a 
Fekete-víz-, a Lókos-, a Kemen-
ce-, a Dera- és a Bükkös-patak. 
A Duna alacsony nyári vízállása 
ellenére a megnövekedett öntözé-

si igényeket azonban a Ráckevei 
(Soroksári)-Dunán (RSD) minden 
időpontban biztosítani tudtuk, kor-
látozás nélkül. 2018-ban hasonló 
hidrometeorológiai körülmények-
kel néztünk szembe. Most az elmúlt 
négy év fejlesztésének köszönhe-
tően fele áron dupla vizet tudtunk 
biztosítani nem csak a saját terüle-
tünkön, hanem az egész Alsó-Du-
na-völgy részére. A rendszerbe 
másfél hónap alatt két Velencei-tó 
mennyiségű vizet pumpáltunk be.

Ugyancsak vizet juttattunk a kri-
tikus állapotban lévő Maconkai-tá-
rozóba, elkerülendő a nagyobb ka-
tasztrófát, a felszíni ivóvíz megfe-
lelő biztosítása érdekében. Meg-
szüntettük az RSD-n megjelent 
szennyvízdugót, az önkormányzat 
bevonásával vizet juttatunk a Szi-
getbecsei-holtágba. Leterheltsé-
günk ellenére több héten keresztül 
segítettük a szolnoki VIZIG aszály-
kár elleni védekezését. Elvégeztük 
Tasson a zsiliptábla vasszerkezeté-
nek felújítását, folyamatosan foly-
tattuk a töltéstartozékok gyártását, 
kihelyezését. A VIZIG-ek közül el-
sőként a területünkön lévő bünte-
tés-végrehajtási intézetek bevoná-
sával végeztük ezeket a munkákat, 
kiérdemelve a Belügyminisztérium 
dicséretét.

Nehéz kiemelni minden olyan 
tevékenységet, amiben nagyot 
nyújtottunk, de állandó munkát ad 
– az alaptevékenységünkön felül 
– a Nemzeti Atlétikai Stadion és a 
Kvassay szivattyútelep építése, az 
iváncsai akkumulátorgyár, a gödi 
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Samsung gyár fejlesztése, nem 
beszélve a két KEHOP projektünk-
ről, a Barát-patak torkolati műtár-
gyáról és a szentendrei kármen-
tesítésről. Örömmel látjuk, hogy 
a Tebe soron a természet nagyon 
gyors ütemben rehabilitálódik, ez-
zel is igazolva kárelhárítási tevé-
kenységünk megalapozottságát.

Munkánk elismeréseként idén is 
jelentős számú kitüntetésben ré-
szesültek dolgozóink: 1 fő a Köz 
Szolgálatáért Érdemjel Ezüst Fo-
kozatát kapta, 2 fő ajándéktárgy 
jutalomban, 1 fő miniszteri kitün-
tetésben, 5 fő főigazgatói dicsérő 
oklevélben, 39 fő igazgatói dicsé-
retben részesült. Nekik ezúton is 
gratulálunk!

Továbbra is nagy fi gyelmet fordí-
tottunk állományunk szakmai to-
vábbképzésére. A kötelezően előírt 
tanfolyamokon felül 32 fővel van 
tanulmányi szerződésünk.

A munka mellett jutott időnk a 
pihenésre, szórakozásra is. Május 
végén megszerveztük a szokásos
főzőversennyel, gyereknappal egy-
bekötött sportnapunkat Gárdony-
ban. Soha ennyien még nem vettek 

részt a rendezvényen, 186 kolle-
gánk tette tiszteletét, és a gyerek-
napon népes és hangos gyerekse-
reg jelent meg.

A július 1-én Berettyóújfaluban 
megrendezett Duna napon tarolt 
igazgatóságunk. Megnyertük a fő-
zőversenyt, a kosárlabda tornát, 3. 
helyezést értünk el horgászatban 
és – ilyen sem volt még – labda-
rúgásban. A koronát teljesítmé-
nyünkre a Hidak és Hídépítők nap-
ján tettük fel augusztus 27-én, 
Balatonalmádiban. Nem elég, hogy 
3 perc 30 másodperc alatt építet-
tük meg az elvárásoknak megfele-
lő hidat, hanem a próbaterhelést – 
hordó átvitele a hídon – kollegánk 
1 perc alatt teljesítve bizonyította 
annak stabilitását. (A győztesek 
hídján a tesztalany 5 mp alatt fu-
tott át a recsegő hídszerkezeten.) 
Emellett 250 fő részére főztünk 
mindenki megelégedésére, nem 
beszélve a vízminőség-védelmi és 
vízrajzi eszközök gyakorlati bemu-
tatásáról. Sokan játszották vízrajzi 
TOTÓ-nkat és különös fi gyelem kí-
sérte drón bemutatónkat, valamint 
a zsűri kicsit bolondosnak tűnő 
öltönyös megmártózását a Bala-
tonban. Nagyon jó érzés ilyen ese-
ményeken azt a rengeteg pozitív 
visszajelzést besöpörni más szer-
vezetektől, amire nemcsak a részt-
vevők lehetnek büszkék, hanem az 
egész igazgatósági kollektíva. 

Örömteli, hogy soha ennyi kis-
gyerek – 77 (!) – nem volt még az 
elmúlt időszakban az igazgatósá-
gon, akik még nem érték el az is-

kolás kort. Nekik továbbra is „kis” 
mikuláscsomaggal kedveskedünk.

Folytatjuk a tavalyi gyakorla-
tot, minden állományi dolgozónak 
biztosítjuk a KDVVIZIG-es asztali 
naptárat és az egységeink saját fali 
naptárral is gazdagabbak lesznek. 

Köszönöm mindenkinek az ez évi 
munkáját! Sajnálom, hogy sokan 
továbbra is a könnyebbnek tetsző 
utat választva, máshol keresnek 
boldogulást. Viszont akik marad-
tak, azoknak szívből kívánom, 
hogy az év hátralévő pár napja 
esemény nélkül teljen el, nyugodt, 
békés és meghitt körülmények kö-
zött élvezhesse az ünnepeket és 
szilveszterkor koccintson egy jobb 
és nyugodtabb új évre!

Én továbbra is várom, hogy a ka-
rácsony legyen ismét fehér ünnep, 
essen sok hó! 

Szilágyi Attila
igazgató

Szép Tündérország támad föl szí-
vemben
Ilyenkor decemberben.
A szeretetnek csillagára nézek,
Megszáll egy titkos, gyönyörű igé-
zet,
Ilyenkor decemberben.

…Bizalmas szívvel járom a világot,
S amit az élet vágott,
Beheggesztem a sebet a szívem-
ben,
És hiszek újra égi szeretetben,
Ilyenkor decemberben.

Juhász Gyula: Karácsony felé

…És valahol csak kétkedő beszédet
Hallok, szomorún nézek,
A kis Jézuska itt van a közelben,
Legyünk hát jobbak, s higgyünk 
rendületlen,
S ne csak így decemberben.
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V�ZTUDOMÁNY
A Szentendre Regionális Déli Vízbázis megóvása érdekében végzett 

kármentesítés előrehaladása

A „Szentendre Regionális Déli Víz-
bázis megóvásához szükséges kár-
mentesítés” című projektről nyu-
godtan állíthatjuk, hogy az utóbbi 
évek legnagyobb jelentőségű kör-
nyezeti kármentesítéseinek egyike, 
amely jelenleg a beavatkozás sza-
kaszában tart. Az elsőfokú környe-
zetvédelmi hatóság döntése alap-
ján a kármentesítésre kötelezett 
jogi személy a Közép-Duna-völgyi 
Vízügyi Igazgatóság. Cikkünk a 
területen történt klórozott alifás 
szénhidrogén szennyezést, a kár-
mentesítés korábbi szakaszait és 
jelenlegi állását mutatja be.

A szennyezett terület

A szennyezett terület Szentendre 
déli részén helyezkedik el, a Szent-
endrei-Dunába itt betorkolló De-
ra-patak két oldalán. A patak bal 
partján lévő területrészt általában 
egyszerűen csak iparterület néven 
említik, melyen belül a legnagyobb 
részarányt az ÉMI (Építésügyi Mi-
nőségellenőrző Innovációs) Non-
profi t Kft. telephelye teszi ki. A 
jobb parton a volt szovjet laktanya 
található. Utóbbi szélétől alig több 
mint 500 méterre kezdődik a DMRV 
(Duna Menti Regionális Vízmű) Zrt. 

által üzemeltetett Regionális Déli 
Vízbázis Duna-parti kútsora.

A vízbázis éves termelése 3,6-
4,0 millió m3, az ellátott települé-
sek: Budakalász, Csobánka, Pilis-
borosjenő, Piliscsaba, Pilisjászfalu, 
Pilisszántó, Pilisszentiván, Pilis-
szentkereszt, Pilisszentlászló, Pilis-
vörösvár, Pomáz, Solymár, Szent-
endre, Tinnye és Üröm. Ez közel 
120 ezer fő vízfogyasztót jelent, 
ezért a vízbázis megóvása kiemel-
kedő jelentőségű.

A vízbázis védőidomát, védőterü-
letét kijelölő határozat értelmében 
a laktanya és közvetlen környezete 
a vízbázis hidrogeológiai „A” védő-
területére esik. Jelenleg a patak 
bal partja nem esik védőterületre, 
de egy, a közelmúltban végzett, a 
védőidom felülvizsgálatát szolgáló 
vízföldtani modellezés szerint ez 
nagy valószínűséggel változni fog.

A vizsgálati területet és környe-
zetét – beleértve a vízbázis-védő-
területet és annak zónáit – az 1. 
ábra mutatja.

A szennyezés és
megismerése

A területen jelenlévő klórozott 
alifás szénhidrogéneket először 
1997-1999 között mutatták ki a 
Régi Déli Vízbázis és a Regionális 
Déli Vízbázis diagnosztikai vizsgá-
latai során, melyek a sérülékeny 
földtani környezetű üzemelő ivó-
vízbázisok biztonságba helyezési 
programja keretében valósultak 
meg. A vizsgálatok kimutatták, 
hogy a klórozott szénhidrogének a 
11-es főközlekedési út mellett ta-
lálható ún. Régi Déli Vízbázis 3 db 
kútjában már határértéket megha-
ladó koncentrációban megjelentek, 
ezért az érintett hatóságok 1999-1. ábra: Átnézeti térkép
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ben a kútcsoport működését leál-
lították.

A klórozott alifás szénhidrogének 
közül a kármentesítési területen 
a tetraklór-etilént, triklór-etilént, 
diklór-etiléneket és vinil-kloridot 
mutatták ki. Ezek – ebben a sor-
rendben – bomlási sort alkotnak, 
mely folyamat végén a legveszé-
lyesebb, rákkeltő vinil-klorid áll. 
Utóbbi anyag szennyezőcsóvája a 
legnagyobb területű, lásd a 2. áb-
rát.

Kezdetben a szennyezőanyag 
forrásának a szentendrei Dózsa 
György úti volt szovjet laktanya 
területét vélelmezték, feltételez-
hető volt, hogy a harckocsik zsírta-
lanítási, karbantartási munkálatai 
során használt anyagok gondatlan-
ságból adódóan folyhattak ki a ta-
lajra. A későbbi vizsgálatok egyre 

inkább rávilágítottak arra, hogy a 
szennyezés döntő része a Dera-pa-
taktól északra található iparterü-

letről származik. Az egykori Pest 
Megyei Vegyi- és Divatcikkipari 
Vállalat telephelyén írószergyár-
táshoz kapcsolódóan galvanizálás, 
felületkezelés során alkalmazták a 
klórozott alifás szénhidrogéneket. 
A korábbi ÉMI telephelyen pedig 
aszfaltvizsgáló laboratórium mű-
ködött, ahol a bitumentartalom 
meghatározásánál játszott szere-
pet oldószerként az alapszennyező 
anyagnak tekinthető triklór-etilén, 
másodlagosan a tetraklór-etilén.

Ezek a szennyezők nagyobb sű-
rűségűek a víznél, ezért képesek 
a talajvíztükör alá, a Duna menti, 
több mint 10 méter vastag kavics-
terasz alsó zónájába szivárogni, 
ahogy az a 3. ábrán látható. Ott 
– a legfrissebb vizsgálatok alapján 
– a homokos kavics alatti, jelen-
tősen rosszabb vízvezető képes-
ségű, agyagos feküképződmények 
felső részében halmozódnak fel, de 
adott helyen a koncentrációjukra a 
bomláson kívül a Duna vízállása ál-
tal jelentősen befolyásolt talajvíz-
szint is folyamatosan hatással van. 
Mivel folyóteraszról beszélünk, a 
fekü mélysége nagyon változékony 
akár kis horizontális távolságon 
belül is.

A terület részletes tényfeltárá-

2. ábra: A vinil-klorid szennyezőcsóva kiterjedése a
2022. május-júniusi vízmintavételek alapján

3. ábra: Klórozott szénhidrogének migrációja (in: FINTA B. et al. 
(2016): Tényfeltárás klórozott szénhidrogénekkel szennyezett

területeken. Herman Ottó Intézet, Budapest)
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sára vonatkozóan 2009-ben ka-
pott kötelezést igazgatóságunk 
jogelődje, a Közép-Duna-völgyi 
Környezetvédelmi és Vízügyi Igaz-
gatóság, majd 2010-ben a beavat-
kozási terv elkészítésére kötelez-
ték jogelődünket. A beavatkozási 
tervet 2018-ban készítette el a Vi-
ziterv Environ Kft. részéről Tóthné 
Zöldi Irma, Dr. Füle László és Kiss 
Szabolcs. Utóbbi dokumentáció 
alapján az elsőfokú környezetvé-
delmi hatóság 2019-ben igazgató-
ságunkat kötelezte a beavatkozás 
végzésére, és a beavatkozás alatti 
kármentesítési monitoringra. A ha-
tóság által elfogadott beavatkozási 
terv injektáló lándzsákon keresz-
tül nulla vegyértékű vas, mikro-
biológiai segédanyag és a szeny-
nyezőanyagot bontó baktériumok 
lesajtolását irányozta elő.

A projekt közvetlen
előzményei

A 2019-ben igazgatóságunk ré-
szére kiadott kötelezés számos 
problémát vetett fel. Az egyik 
probléma az, hogy amíg koráb-
ban a környezetvédelmi és vízügyi 
igazgatóságok feladatkörének még 
részét képezte a kármentesítések 
végzése is, addig a vízügyi igaz-
gatóságok jelenlegi feladatkörét 
megszabó, a vízügyi igazgatási és 
a vízügyi, valamint a vízvédelmi 
hatósági feladatokat ellátó szer-
vek kijelöléséről szóló 223/2014. 
(IX. 4.) Korm. rendelet ezt már 
nem tartalmazza. A másik prob-
léma anyagi természetű volt: a 
beavatkozáshoz szükséges, igen 
tetemes pénzösszeget igazgatósá-
gunk saját költségvetéséből nem 
tudta, tudja fedezni, ezért forrás-
igénylésre volt szükség.

Több mint egy év elteltével, 
2020. december elején megjelent 
a beavatkozás közbeszerzési el-
járását megindító hirdetmény az 
EU hivatalos lapjában, illetve a 

Közbeszerzési Értesítőben. A pro-
jekt fi nanszírozása érdekében a 
támogatási kérelem benyújtás-
ra került az Innovációs és Tech-
nológiai Minisztérium felé. A 
beavatkozás elvégzése KEHOP pá-
lyázatból, illetve hazai forrásból tör-
ténik. A projekt azonosító száma: 
KEHOP-3.3.0-15-2021-00010.

A műszaki beavatkozást a Szent-
endre Kármentesítés Konzorci-
um (tagjai: Országos Vízügyi Fő-
igazgatóság, Közép-Duna-völgyi 
Vízügyi Igazgatóság) koordiná-
lásával a közbeszerzési pályáza-
ton kiválasztott Békés Drén Kft. 
végzi, alvállalkozók bevonásával. 
Mérnökszervezetként részt vesz 
a VIZITERV Environ Kft. is, aki a 
projektmenedzsmentet is ellátja. 
A műszaki ellenőri feladatokért a 
Golder Associates (Magyarország) 
Zrt. felel.

A projekt összköltsége 5,5 milli-
árd Ft. A fi zikai befejezés napja – 
a megkötött támogatási szerződés 
alapján – 2023. november 30.

A beavatkozáshoz
kapcsolódó tervezési

munkálatok és vizsgálatok, 
i l letve az injektálás

A vállalkozói szerződés hatályba 
lépése után – ahogy korábban a 
Viziterv Environ Kft. és igazgató-
ságunk – a Békés Drén Kft. mun-
katársai is felkeresték a kármen-
tesítési területen működő cégeket 
a zökkenőmentes együttműködés, 
a telephelyekre való bejutás meg-
könnyítése érdekében. Ez azért 
lényeges, mert a beavatkozással 
érintett két legnagyobb terület-
rész (ÉMI-telephely és volt szovjet 
laktanya) környezetében számos 
kisebb telephely van, amelyeket 
érint a beavatkozáshoz kapcsolódó 
monitoring. A teljesség igénye nél-
kül ilyen a szennyvíztisztító telep, 
a volt PEVDI területén lévő Hun-
garopen Kft. épületei, a tűzoltóság, 

illetve egy hulladékfeldolgozó te-
lep, továbbá mintavételek történ-
nek a Regionális Déli Vízbázis belső 
és külső védőterületén is.

A vállalkozó Békés Drén Kft. azt 
a célt tűzte ki, hogy mielőtt az in-
jektálásra szolgáló lándzsákat és a 
beavatkozás hatékonyságát vizs-
gáló ún. CMT kutakat lemélyítette, 
alvállalkozók bevonásával számos 
vizsgálatot folytatott le a földtani 
felépítés és a szennyezőanyag el-
helyezkedésének pontosítása ér-
dekében.

A 2021 őszén elvégzett egyik 
földtani-geofi zikai vizsgálat a Geo-
Gold Kárpátia Kft. bevonásával 
végzett vertikális elektromos szon-
dázás volt, mely a jelen projekten 
kívül is viszonylag széles körben al-
kalmazott geofi zikai módszer. Cél-
ja a földtani rétegződés feltérképe-
zése egy-egy szelvény mentén. A 
módszer lényege, hogy tápelektró-
dák segítségével egyenáramot jut-
tatnak a talajba, majd a létrejövő 
potenciálkülönbséget mérőelektró-
dák segítségével észlelik, ezáltal jó 
közelítéssel elkülöníthetők a felszín 
alatti térrész egymástól eltérő faj-
lagos elektromos ellenállású réte-
gei. Az ÉMI-telephelyen és a volt 
szovjet laktanya területén össze-
sen 6329 méter terítési hosszon 
végeztek VESZ-mérést, 2021 ok-
tóberében.

A másik vizsgálat a szennye-
zettség aktuális elterjedésének 
pontosítását szolgáló – ezáltal az 
injektálás optimális mélységtar-
tományának meghatározásában 
fontos – MIP (Membrane Interface 
Probe) szondázás volt. Ez a szon-
da egy talajmechanikai CPT (Cone 
Penetrometer Testing) szondához 
kapcsolt, különböző detektorokkal 
(DELCD, PID és FID) ellátott esz-
köz, mely alkalmas az egyes illé-
kony szerves vegyi anyagok sze-
mikvantitatív észlelésére a felszín 
alatti környezetben. A mérések so-
rán készülő szondázási görbéken 
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a fent említett DELCD, PID és FID 
detektorok jeleinek együttes kité-
rése klórozott alifás szénhidrogé-
nek jelenlétére utal. A MIP-szondá-
zásra 2021. november első felében 
került sor 55 ponton.

Mindezeken túl 2022 januárjában 
összesen 2 ponton (ÉMI, illetve volt 
szovjet laktanya) magfúrásra is sor 
került, amely jó egyezést mutatott 
a MIP-szondázások és a VESZ-mé-
rések eredményeivel. A 4. ábrán a 
fúróberendezést láthatjuk, előtér-
ben a fúrómagokkal.

Január végén és február fo-
lyamán továbbá megtörtént egy 
próbaszivattyúzás a volt szovjet 
laktanya területén lévő T-3 jelű 
kútból, mely során egy esetleges 
utókezelés hatékonyságát vizsgál-
ták sztrippeléses technológiával. 
Mivel a tisztított víz bevezetése a 
Dera-patakba történt, szükség volt 
igazgatóságunk befogadói nyilat-
kozatára is.

A vízjogi létesítési engedélyük 
kézhezvételét és a kiviteli tervük 
tervbírálatát követően 2022. már-
cius végén megtörtént a CMT ész-
lelőkutak kivitelezése. A CMT kút 
(Continuous Multichannel Tubing: 
folyamatos többcsatornás kútcsö-
vezés) egy speciális fi gyelőkút, 
amely alacsony hozamú mintavé-
telre alkalmas, kis kúttérfogatú, 
és kutanként több (esetünkben 
három) mélységtartomány repre-
zentatív mintázását teszi lehetővé. 
Lemélyítésük során magmintavétel 
is történt.

Az injektáló lándzsák vízjogi lé-
tesítési engedélyeztetése szintén 
megtörtént, a kiviteli terv elfoga-
dása után azok leszúrása 2022. 
július végén és augusztus elején 
befejeződött.

2022 májusa óta többféle terepi 
teszt történt a helyszínen a szeny-
nyezőanyag bontását elősegítő 
megfelelő injektáló anyagnak, il-
letve koncentrációnak kiválasztá-
sa, meghatározása érdekében. A

vállalkozó több 
gyártó termékét
is tesztelte, a 
vizsgálatok alap-
ján egy német 
gyártású, nulla 
vegyértékű vasat 
és mikrobiológiai 
aktivitást segítő 
anyag használa-
tát javasolta. A 
környezetvédelmi 
és a vízügyi ható-
ság ennek alkal-
mazása ellen nem 
emelt kifogást. 

Továbbá terv-
ben van a Dera-
patak jobb olda-
lán egy permea-
bilis reaktív zóna 
(PRB) létesítése, 
amely talajkeve-
réses technológi-
ával lenne kiala-
kítva, és egy ha-
gyományos (fi zi-
kai) résfalhoz ha-
sonló, az injektá-
lás során alkalma-
zott anyaggal be-
injektált térrész.
Funkciója az, hogy
a vízáramlást u-
gyan nem gátolja, 
de a beavatkozás
hatékonyságát 
tovább növeli az-
által, hogy a zóná-
hoz a vízáram-
lás révén érkező
szennyezőanyag-
részecskéket nem engedi át, illetve 
bontja.

Jelenleg a fentieken kívül készül 
továbbá egy hidrodinamikai és egy 
transzportmodell, mely arra hi-
vatott, hogy vizsgálja az injektá-
láshoz kapcsolódóan az általános 
vízkémiai komponensek térbeli és 
időbeli terjedését, ezáltal megad-
va, hogy a vízbázis termelőkútjaira 

milyen hatást fejthet ki az injektá-
lás.

Szerző: Pósch Dániel

Közreműködtek: Bognár Györgyi,
Demény Krisztina,

Csabainé Lőrincz Marianna,
Rényeiné Kerepesi Erika

4. ábra: A magfúráshoz használt fúróberendezés, 
előtérben a fúrómagok

(a Békés Drén Kft. felvétele)
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HÍREK
Őszi felülvizsgálat

Igazgatóságunk minden évben a 
vizek kártételei elleni védekezésre 
való felkészülés keretében felül-
vizsgálatot tart. A felülvizsgálatot a 
232/1996. (XII.26.) Korm. rende-
let 8. § (1) bekezdés d) pontja, va-
lamint a 10/1997. (VII.17.) KHVM 
rendelet 6. §-a értelmében hajtja 
végre. A felülvizsgálat menetét a 
jogszabályokon túl az Országos 
Vízügyi Főigazgatóság 2013. szep-
tember 30-án kiadott leirata és „a 
vizek kártételei elleni védekezésre 
való felkészülés felülvizsgálatának 
rendjéről” szóló 12/2017. számú 
igazgatói utasítás tartalmazza. A 
felülvizsgálatot minden évben jú-
nius 1. és november 15. között kell 
elvégezni. Az éves felülvizsgálat az 
igazgatóságunk vagyonkezelésébe 
tartozó árvízvédelmi művek, folyó- 
és tószabályozási művek, síkvidéki 
vízrendezési művek, dombvidéki 
vízrendezési művek, vízrajzi léte-
sítmények, vízminőségi kárelhárí-
tással kapcsolatos művek és esz-
közök felülvizsgálatára terjed ki. 
A vizsgálatot igazgatóságunk erre 
a célra összeálló bizottsága foly-
tatja le, a bizottság munkájának 
támogatására úgynevezett szakbi-
zottságokat hoztak létre, az egyes 
szakkérdések vizsgálatára. A bi-
zottság vezetője az igazgató, aka-
dályoztatása esetén megbízottja. 
A bizottság tagjai, továbbá az ille-
tékes szakágazati osztályvezető, a 
szakaszmérnökség vezetője, a te-
rületi felügyelő, a területi előadó, 
a védelmi szakasz vezetője, – a 
felülvizsgálat jellegéből adódóan 
– a szakbizottságok vezetői, a Va-
gyongazdálkodási és Üzemeltetési 
Osztály, valamint a Közgazdasági 
Osztály 1-1, az osztály vezetője 
által kijelölt tagja. Az egyes szak-
bizottságok tagjai a szakbizottság 
vezetője, a szakaszmérnökség ve-

zetője vagy helyettese, a terüle-
ti felügyelő, a területi előadó. A 
szakbizottsági bejárások megelő-
zik a bizottsági bejárásokat, majd 
ezek eredményeit is alapul véve, 
szakaszmérnökségi beszámoló és 
Regionális Védelmi Osztag helyzet-
értékelés készül a bizottsági felül-
vizsgálatra. Az egyes bejárásokon 
tapasztaltak összegző értékelése a 
kiértékelő értekezleten történik.

Műtárgy Felülvizsgáló és 
Gépészeti Szakbizottság

A felülvizsgálat során a Műtárgy 
Felülvizsgáló és Gépészeti Bi-
zottság a műtárgy felülvizsgálati 
5 éves (2020-2024.) ütemterve 
alapján, a 2022. évre ütemezettek 
szerint összesen 28 db ár- (23 db) 
és belvízvédelmi (5 db) műtárgyat, 
illetve műtárgycsoportot vizsgált 
felül.

A felülvizsgálatra 2022. július 25. 
és 29. közötti időszakban került 
sor. Ekkor az árvizes és belvizes 
műtárgyak többsége száraz álla-
potban volt ellenőrizhető. A zsili-
pek üzemképességét néhány eset-
ben – a szükséges eszközök, illetve 

kezelő hiánya okán – nem tudtuk 
mozgatással ellenőrizni, valamint a 
Tassi szivattyútelep esetében a mi-
nimális vízszint hiánya miatt nem 
lehetett szivattyú üzempróbát vé-
gezni.

A 2022. évben felülvizsgált árvízi 
és belvízi műtárgyak között a Bi-
zottság sürgősen javításra szoruló 
műtárgyat („6” minősítésű) nem 
tárt fel. A felülvizsgálat alapján a 
műtárgyak többsége megfelelő ál-
lapotú, jellemzően kisebb vagy na-
gyobb javítási, karbantartási mun-
kák elvégzését igénylő („2”-”3” 
minősítésű) műtárgy. 

A felülvizsgálat során észlelt hi-
ányosságok megszüntetését folya-
matosan végzik, azonban általában 
megállapítható, hogy fokozottabb 
fi gyelmet kell fordítani a fémszer-
kezetek teljes körű és alapos kor-
rózióvédelmére, a sérült, illetve 
erodált vasbeton szerkezetek, va-
lamint az ágyazati burkolatok hi-
báinak időben történő, műszakilag 
megfelelő javítására, a nagyobb 
mértékű állagromlás megelőzése 
érdekében.

A bizottság a 2022. évi felülvizs-
gálat során a védképességet ve-
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szélyeztető hiányosságot nem tárt 
fel.

A felülvizsgált műtárgyak rész-
letes állapotát, minősítését és a 
szükséges beavatkozásokra tett 
javaslatokat az egyes felülvizsgá-
lati jegyzőkönyvek tartalmazzák.

Védelmi Anyagok,
Eszközök és Telephelyek

Szakbizottsága

A VASZ 2022. évben is a szak-
bizottsági bejárásait ütemezte, 
amely alapján 2022. július 27-én 
az I. Szakaszmérnökség területén 
az érdi, a szigetmonostori gátőrte-
lepet, 2022. augusztus 2-án a tá-
piószelei csatornaőrtelepet, 2022. 
július 28-án a II. Szakaszmérnök-
ségen a balassagyarmati központi 
telephelyet, a mohorai és a dejtári 
gátőrtelepet, 2022. augusztus 22-
én a III. Szakaszmérnökség rácke-
vei központi telephelyét, az apos-
tagi, a makádi (II), a szigetújfalui 
gátőrtelepet, 2022. augusztus 24-
én a Műszaki Biztonsági Szolgálat 
Szúnyogi, Tassi és Dömsödi (I. és 
II.) szivattyútelepeit járta be.

A szakbizottság a védképességet 
súlyosan veszélyeztető tényezőket 
sehol sem tárt fel vagy tapasztalt.
Általánosságban elmondható, hogy 
a raktárakban tárolt védelmi anya-

gok és eszközök állapota évről évre 
romlik. A legrosszabb a szociális 
készletek és az egyéni felszerelé-
sek helyzete. A használhatatlanná 
vált készletek leselejtezése meg-
történt, de ezt évről évre folytat-
ni kell, és szükséges az eszközök 
pótlása, cseréje is. A szerszámok 
állapota, ápoltsága megfelelő.

A védekezéshez szükséges indu-
ló készlet mennyiségét felül kell 
vizsgálni, meg kell határozni azon 
anyagok körét és minimális meny-
nyiségét, amit védelmi raktárak-
ban érdemes tárolni, illetve gon-
doskodni kell minden esetben a 
visszapótlásukról is.

A 2022. évi őszi felülvizsgálat 
során kialakuló Intézkedési terv 
2022-2023-ban a fent vázolt fel-
adatokat ütemezni szükséges.

Feladatok:
1. Telephelyek vizsgálati ciklu-

sának meghatározása;
2. Telephelyek felújítási rang-

sorának felállítása;
3. Épületenergetikai fejleszté-

si program meghatározása.

!nformatikai és Hírközlési 
Szakbizottság

A szakbizottság munkája és fel-
adatai szorosan összefüggnek a 
napi informatikai üzemeltetési fel-

adatok ellátásával. A védekezések-
nél használt informatikai eszközök 
(hardver) és alkalmazások (szoft-
ver) napi szinten is üzemelnek 
az igazgatóság alapfeladatainak 
ellátásában. A bizottság fő célki-
tűzése, hogy a védekezések során 
alkalmazott informatikai eszkö-
zök mindig rendelkezésre álljanak 
teljes funkcionalitásukban. A fő 
területek a védekezések során a 
hálózati adatkapcsolatok biztosí-
tása az adatkommunikáció érde-
kében, a szerverpark 0-24 órás 
működése a kritikus infrastruktúra 
rendelkezésre állása érdekében, a 
védekezéseknél alkalmazott szoft-
verek elérhetősége a megfelelő 
felhasználói szintű jogosultsággal, 
a védekezési feladatok ellátása ér-
dekében. Ezekre az informatikai 
részekre külön fi gyelmet fordíta-
nak a szakbizottság tagjai az év 
során és szükség esetén cserélik 
az elhasználódott informatikai esz-
közöket, alkatrészeket.

Az informatika mellett a hírközlé-
si rendszert is kiemelt fontossággal 
kezeljük a bizottsági ellenőrzése-
kor. A fő területek a hírközlésben 
– bizottsági szempontból – a veze-
tékes és vezeték nélküli hírközlési 
hálózat, illetve a rádiós technikai 
eszközök, az EDR berendezések. 
Az EDR készülékek használata fon-
tos a rendvédelmi szervekkel tör-
ténő kapcsolattartásban, a véde-
kezés idején.

Összefoglalva, a bizottság egész 
évben fi gyelemmel kíséri a hír-
közlési és informatikai rendszert, 
szükség esetén beavatkozik és 
javítja, a folyamatos informatikai 
háttér biztosítása érdekében.

Erdészeti Szakbizottság

A bizottság jelentésében összeg-
zi igazgatóságunk erdeit rendel-
tetésük szerint, továbbá ismerteti 
az éves erdészeti munkákat. Ezen 
túlmenően ajánlást tesz a követ-Szúnyogi szivattyútelep gerebrácsa, szivattyúháza
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kező években végzendő feladatok-
ra. Ajánlást tesz arra vonatkozóan 
is, hogy az igazgatóság területén 
létesülő vonalas létesítmények 
esetében minimum elvárásként 
az alábbiakat kell megkövetelni: 
a vonalas létesítmény részei nem 
épülhetnek 20 m-nél közelebbre 
az igazgatóság vagyonkezelésében 
lévő, fásszárú vegetációval borított 
ingatlanjaitól. Tehát a szélső növé-
nyek gyökfőjétől, illetve – ameny-
nyiben az a nagyobb – a szélső 
egyedek út felőli koronavetületé-
től. (Kertészeti szakzsargonban a 
„csurgótól” való távolság minimum 
20 m legyen!)

" ". rendű Védművek
Szakbizottsága

A többi szakbizottsági felülvizs-
gálathoz hasonlóan az igazgatósá-
gunk üzemeltetésében lévő II. ren-
dű árvízvédelmi védvonalakat is 
évente felülvizsgáljuk, hogy azok 
képesek-e ellátni védelmi funkci-
ójukat, továbbá, hogy esetlegesen 
milyen állapot javító vagy fenntar-
tó feladatokat kell ezekkel elvégez-
ni.

A bejárásokra minden év au-
gusztusában, a nagybizottsági fe-
lülvizsgálatokat megelőzően kerül 
sor. Igazgatóságunk tekintetében, 

az I. és a III. Szakaszmérnökségek 
rendelkeznek felülvizsgálati köte-
lezettséggel. A bizottság vezetője 
az Árvízvédelmi Csoport szakági 
vezetője, bizottsági tag a területi 
előadó, mind a szakág, mind pe-
dig a szakaszmérnökség részéről. 
A felülvizsgálat során megfi gyeljük 
az állapotváltozásokat, valamint a 
fenntartási munkák hatásosságát 
(kaszálás, koronastabilizálás stb.).

A felülvizsgálatokon összesen 
bő 50 km töltés kerül bejárásra, 
amely beutazásáról, szakaszmér-
nökségi bontásban, jegyzőkönyv 
készül a védelemvezetés részére, 
megjelölve a szükséges fejlesztési 
javasalatokat.

". rendű árvízvédelmi
művek bizottsági bejárása

A három egybefüggő, 74,742 km 
hosszú elsőrendű árvízvédelmi sza-
kasz éves felülvizsgálatára az idei 
évben szeptember 16-án került 
sor. A töltést és a gátőrházakat a 
bizottság Budapestről indulva járta 
végig, a dunavecsei gátőrház kivé-
telével, tekintettel a gátőr beteg-
ségére. Az idei évben a bizottság 
– a szokásostól eltérően – a Rác-
kevei (Soroksári)-Dunán való átke-
lése közben megtekintette a tava-
lyi évben Ráckeve és Makád közt, 

Az erdő terjeszkedése

a másodrendű töltésen elkészült, 
kerékpározható koronastabilizáci-
ót. A tapasztaltak kiértékelésére 
Tasson került sor. A bizottság a vé-
delmi szakaszokon védképességet 
súlyosan veszélyeztető, azonnali 
beavatkozást igénylő problémát 
nem tárt fel.

A szakaszokon a gyepállomány 
elöregedett, amely így sok helyen 
felújításra szorul. A gyepek döntő 
többségéről elmondható, hogy he-
lyenként erősen fertőzöttek náddal, 
vaddohánnyal és gyalogakáccal. 
Az elvonásoknak „köszönhetően” 
az idei évben kevesebb kaszálás 
került elvégzésre. Ennek negatív 
hatását a nyár folyamán tapasztalt 
aszály mérsékelte. Problémát je-
lent a véderdőknek a töltés előtere 
felé történő terjeszkedése, különö-
sen a fakivágásokkal érintett terü-
letek sarjhajtásai jelentenek nagy 
kockázatot, mely megelőzésére és 
mérséklésére a kaszálások rend-
szeressége és sűrítése jelenthetne 
megoldást. A szakaszmérnökség 
területén egyre több helyen jelen-
nek meg a töltéskoronán és rézsűn 
kijárt gyalogos és kerékpáros csa-
pások. Az ilyen átjárások helyén a 
gyepállomány kitaposódásával az 
erózió kockázata sokkal nagyobb. 
Az utóbbi évek során kisebb árkok 
keletkeztek, ezáltal magassági és 

Épülő árvízvédelmi fal a Kvassay-zsilipinél
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keresztmetszeti csökkentett pon-
tok alakultak ki. Általánosságban 
elmondható, hogy ezen szakaszo-
kon a sorompók legyártása és ki-
helyezése előrehaladott állapotban 
van.

A bejáráson a 02.04. sz. és a 
02.06. sz. árvízvédelmi szaka-
szok, a 02.04. sz. Érd-Dunafüre-
di belvízvédelmi szakasz, vala-
mint a Regionális Védelmi Osztag 
éves felülvizsgálatát végezte el a 
bizottság szeptember 19-én. Az 
esős időre és a töltéskorona felá-
zottságára tekintettel a bizott-
ság a burkolatlan töltéskoronájú 
töltésszakaszok koronáján nem 
ment végig, hanem a mentett ol-
dali úthálózatról tekintette meg a 
gátőrjárás problémásabb pontjait. 
Dunafüreden az északi csőzsilip 
elzárása javításra szorul. A töltés 
közvetlen szomszédságában lévő 
Benta-patak fenékküszöbe relatíve 
rossz állapotban van. A műtárgy 
rekonstrukcióját és időt állóbb mű-
szaki megoldásra való átépítését 
az önkormányzat jelenleg szakter-
vezővel tervezteti. A bejárás során 
az öblözethez tartozó csatornák ál-
lapotát rendezettnek találtuk, va-
lamint megtekintettük az Érdi szi-
vattyútelepet is.

A Kvassay-zsilipi árvízvédelmi 
szakasz érintett a Budapest Diák-
város-Déli Városkapu Fejlesztési 
Program keretében folyó munká-
latokkal, valamint a „Kvassay-szi-
vattyútelep megvalósítása és a 
Kvassay vízerőtelep energetikai és 
gépészeti rekonstrukciója és fej-
lesztése” elnevezésű projekttel, 
melyek előrehaladását a bizottság 
megtekintette. Megkezdődött töb-
bek közt a nagy-dunai védmű épí-
tése, az igazgatóság vonatkozásá-
ban ez parapetfalas és mobilfalas 
szakaszok megvalósítását jelenti, a 
Kvassay-zsilip MÁSZ+1,3 m szint-
re történő magasítását, valamint 
egy sólyapálya kivitelezését. A be-
ruházás befejezése 2022 decem-

berére prognosztizált. A dél-pesti 
szakaszon az RSD partvédő mű-
veinek helyreállítása zajlik, mely 
1:1,5 hajlású rézsűs kialakítású 
lesz, betonba rakott kőburkolat-
tal és padkával ellátva, ideiglenes 
megoldásként pedig – az atlétikai 
világbajnokság végéig – lőtt be-
tonburkolat készül. A Kvassay szi-
vattyútelep kivitelezési munkálatai 
jelenleg a nyomó oldali munkate-
rületen folynak, mely 2022. de-
cember 31-ig el is fog készülni.

A bizottság a védképességet sú-
lyosan veszélyeztető, azonnali be-
avatkozást igénylő problémát itt 
sem tárt fel.

A következő bejárás október 25-
én, a 02.05. számú Gödi árvédel-
mi szakasz 0+000 tkm szelvénynél 
indult. A bizottság az árvízvédelmi 
töltésen végighaladva szemrevé-
telezte a védművek állapotát. A 
bejárás érintette a gödi Samsung 
bővítéséhez készülő távvezetékek 
tervezett nyomvonalát. A távveze-
ték kritikus szakaszai, ahol csak a 
töltéstestben, valamint annak 10 
méteres védősávjában helyezhető 
el a két vízvezeték, a következők: 
02.05. Gödi árvízvédelmi szakasz, 
Sződ-Rákos-patak bal parti fővéd-
vonala 0+310 – 570 tkm és 0+880 
– 0+970 tkm szelvények között.

A 02.08. számú Budakalászi ár-
vízvédelmi szakaszon először a 

Barát-patak torkolatánál jártunk, 
ahol várhatóan 2023-ban fog 
megvalósulni a „Barát-patak tor-
kolat és környezetének fejleszté-
se” című projekt. A Dera-patakon 
átívelő, a közelmúltban átadott 
kerekpáros híd szemléjén megál-
lapításra került a patak medrében 
lévő jelentős növényzet eltávolí-
tásának szükségessége. A Nádas-
tó-zsilipnél az önkormányzat által 
végzett kotrás mélysége és a pa-
tak ez alatt elhelyezkedő meder-
szakasza közötti szintkülönbség a 
kellő lefolyási viszonyoknak nem 
felel meg, valamint a patak bal 
partján, az önkormányzat kezelé-
sében lévő szakasz erősen benőtt, 
annak mihamarabbi fenntartása 
szükséges. Fontos feladat továbbá 
a fentebbi szakaszon lévő hódvá-
rak elbontása is. A 02.07.04. szá-
mú Tahitótfalui gátőrjárás, a Gom-
baszögi villánál található kulissza 
alatti csapadékelvezetés (folyóka) 
rácsos fedlapja sérült és baleset-
veszélyes. Továbbhaladva megte-
kintettük a Tahitótfalui-csőzsilipet, 
a hozzá tartozó ellennyomó me-
dencét és a csatlakozó csatornát. 
A csatorna végén lévő áteresz el-
zárási lehetőségét biztosítani kell. 
A 02.07.03. számú Szigetmonos-
tori gátőrjárás területén megtekin-
tettük a 4+385 tkm szelvényben a 
fenntartási munkálatok következ-

Épülő barát-pataki torkolati műtárgy
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tében a megsérült gabion támfalat, 
melynek helyreállítása szükséges. 
A szigetmonostori komp mellet-
ti területen megvalósult kerékpár 
tároló feltöltése miatt a töltés kör-
nyezetében lefolyó vizek negatívan 
befolyásolhatják a töltés állékony-
ságát, ezért a terület vízelveze-
tésének lehetőségét ki kell vizs-
gálni. Az őrtelepen az új műszaki 
szoba kialakításához az elektro-
mos hálózat cseréje szükséges. 
A szakasz gyeptakaró állománya 
nem megfelelő, a gyomfertőzött-
ség mértéke jelentős. A 02.07.01. 
számú Surányi gátőrjárás 5+360 –
5+440 tkm szelvények közötti be-
tonlap burkolatának helyreállítása 
szükséges. Az 5+520 – 5+600 tkm 
szelvények között, jelentős mér-
tékű partfal leszakadás tapasztal-
ható. Igazgatóságunk a partfal mi-
hamarabbi helyreállítását tervezi, 
valamint az alsó-gödi sarkantyúpár 
visszabontását, mely a kedvezőt-
len áramlási viszonyok előterem-
téséért felel. A védelmi központ 
épületének felújítási munkálatai 
még nem kerültek elvégzésre. A 
02.07.02. sz. Surány-felsői gátőr-
járás területén megtekintésre ke-
rült a 9+890 – 10+040 tkm szelvé-
nyek között ez évben megvalósult 
töltéserősítés, valamint a Fővárosi 
Vízművek Zrt. általi padka helyre-
állítás.

A 02.09. sz. Ipolydamásd-Let-
kés-Ipolytölgyes árvízvédelmi 
szakasz bejárása az árvízvédel-
mi központ ellenőrzésével kezdő-
dött, október 13-án. Ezt követően 
az őrjárások végigjárására került 
sor. A szemle a 02.09.01. számú 
Ipolydamásdi gátőrjárás 0+000 
tkm környezetében épülő Ipoly-
damásd-Helemba híd, valamint a 
csatlakozó útszakasz kivitelezési 
munkálatainak a megtekintésével 
folytatódott. Az idei évben kihe-
lyezésre kerül az új elrendelő víz-
mérce a magyar oldalon. A híd át-
adásának időpontja függ a szlovák 

oldali csatlakozó út elkészültétől. 
A 02.09.02. számú Letkési gátőr-
járás, valamint a 02.09.03. számú 
Ipolytölgyesi gátőrjárások árvízvé-
delmi töltéseit és tartozékait szem-
revételeztük. Az Ipoly alsó szaka-
szát érintően jelenleg folyamatban 
vannak a határrendezés következ-
tében Szlovákiától átkerült ingat-
lanok földhivatali bejegyzései. Az 
Igazgatási és Jogi Osztály ezt az 
igényt továbbítja a megfelelő szer-
vek felé. A védelmi szakaszt érin-
tően egy további beruházásról van 
jelenleg információnk, az Ipolyda-
másd-Letkés kerékpárút mechani-
kai stabilizációs fejlesztéséről.

A 02.10. sz. Ipolyvece-Dej-
tár-Balassagyarmat-szécsényi ár-
vízvédelmi szakasz bejárása során 
a bizottság elsőként megtekintette 
az ipolyvecei gátőrtelepet, ahol fo-
lyamatban van a szolgálati épület 
felújítása. A gátőrtelep után a dej-
tári gátőrház megtekintése követ-
kezett. A szakasz gátőrjárásain az 
árvízvédelmi töltések szemrevéte-
lezésre kerültek. Végül a Bizottság 
megtekintette a balassagyarmati 
védelmi központot és a raktárat.

Tapasztalok és szakbizottsági 
megállapítások: A bizottság a véd-
képességet súlyosan veszélyezte-
tő, azonnali beavatkozást igénylő 
problémát nem tárt fel. A felülvizs-
gálatra került árvízvédelmi vonalak 
karbantartottsága megfelelő, de 
továbbra is fennáll a gyepállomány 
elöregedése, amely megújításáról 
gondoskodni kell. Az őrtelepek, a 
raktárak, valamint a műtárgyak és 
környezetük rendezettek, azokat a 
gátőrök a felülvizsgálatra megfele-
lően felkészítették. A raktárakban 
tárolt anyagok és eszközök kar-
bantartottsága megfelelő, induló 
mennyiségekkel rendelkezünk.

A közfoglalkoztatási programmal 
kapcsolatban összességében el-
mondható, hogy az előző években 
rendelkezésre álló létszám töredé-
ke foglalkoztatható, e munkaerő 

kiesés a fenntartás tekintetében 
már érezhető. Az elmúlt években 
a védművek állapotában elért ked-
vező állapot fenntartása a jelen-
leginél nagyobb anyagi ráfordítást 
igényel. E tekintetben átmeneti 
megoldást jelentenek a bünte-
tés-végrehajtási intézményekkel 
kötött megállapodások, amelyek 
folyamatos humánerőforrást tud-
nak biztosítani a fenntartási mun-
kák elvégzéséhez. A márianosztrai 
büntetés-végrehajtási intézmény-
nyel kötött megállapodás értel-
mében a rabok a szelvénykövek 
gyártásában, a töltések, illetve az 
azokat keresztező műtárgyak fenn-
tartásában vesznek részt, a 02.09. 
árvízvédelmi szakaszon. A balas-
sagyarmati büntetés-végrehajtási 
intézménnyel kötött megállapodás 
értelmében a rabok a szelvénykö-
vek gyártásában vesznek részt.

Az Intézkedési terv javasla-
ti pontjaként felvetettük, hogy az 
MNV Zrt.-t fel kell keresni, hogy 
Szécsény területén a vagyonke-
zelésünkbe kerüljön egy ingatlan, 
gátőrtelep létesítésére.

A nyár folyamán összeállított fe-
lülvizsgálati ütemtervben megha-
tározottaknak megfelelően az idei 
évben 2022. október 6-án tartot-
tuk meg a 02.11., 02.12., 02.13., 
02.14 számú szakaszok felülvizs-
gálatát. A felülvizsgálandó sza-
kaszok számát és a beutazandó 
távolságokat fi gyelembe véve el-
mondható, hogy az egyik leghosz-
szabb felülvizsgálatként szoktuk 
emlegetni, ahol is a kiértékelő nem 
ritkán estébe fordulva ér véget. Az 
előző évektől eltérően az idei év-
ben, a korábban kapott utasításnak 
megfelelően, az igazgatóságunkat, 
mint központi költségvetési szer-
vet is érintő megszorítások miatt 
kisebb létszámmal rendeztük meg.

A felülvizsgálati napon összesen 
négy árvízvédelmi szakasz állapo-
tát tekintettük meg (89,384 km), 
valamint a hozzájuk tartozó őrte-
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lepek, árvízvédelmi központok és 
a kirendeltség telephelye is felül-
vizsgálatra került. A védelmi sza-
kasz tekintetében általánosan el-
mondható, hogy a felülvizsgálat 
során kiemelt jelentőséggel bírt a 
meder fenntartottságnak vizsgála-
ta (vízszállító képesség folyamatos 
fenntartása), a kerékpárutak ál-
lapotának nyomon követése, va-
lamint a 2021. évben átadott, az 
„Árvízvédelmi védvonalak mérték-
adó árvízszintre történő kiépítése 
a Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igaz-
gatóság működési területén” című 
projektben megvalósult védvonal 
fejlesztések és őrtelep felújítások 
megtekintése.  

Összességében elmondható, 
hogy a védvonal állapota az idei 
évben elvégzett, korábbiakhoz 
képest mérsékeltebb mennyiségű 
fenntartási munkákhoz képest ösz-
szességében nem csökkent, vi-
szont a következő években az 
özönnövények további visszaszorí-
tása érdekében a fenntartási mun-
kákat el kell végezni.

Folyószabályozási művek 
bizottsági bejárása

Kora reggel, buszokkal indultunk 
az igazgatóság épületeiből, hogy 
7:15-kor igazgatóságunk Luppa 
kitűzőhajójával elhagyhassuk az 
Újpesti-öbölben lévő kikötőnket. A 
gazdaságos üzemeltetésre való te-
kintettel, a felülvizsgálat időpont-
ját a Luppa kitűzőhajó ütemezett 

feladataihoz igazítottuk. A kitűző-
hajó útja során a bójákat ellenőr-
zi, ha a bója a megfelelő helyen 
van, kiemeli és eltávolítja róluk az 
uszadékot, égőt és akkumulátort 
cserél, apróbb javításokat végez. 
Utunk során a partmenti és a hi-
dakon elhelyezett hajózási jelzése-
ket is számba vettük, láthatóságu-
kat végre a vízről is ellenőriztük. 
Az igazgatóság területén folyta-
tott munkákat, kotrásokat, kikö-
tő létesítéseket, sarkantyúkat és 
partfalak állapotát ellenőriztük. A 
felülvizsgálat leghasznosabb ered-
ményének azt tekintem, hogy vég-
re jutott idő az igazgatóság ezen 
szakaszán tervezett vagy éppen 
megvalósuló beruházásairól foly-
tatott, mélyebb szakmai beszélge-
tésekre, amire a hétköznapokban 
nincs ennyi lehetőség. Az ebédet 
már hagyományként Beke Péter 
készítette, öregbítve a Bács-Kiskun 
megyei konyha hírnevet. Az utunk 
a MAHART PassNave szobi kikötő-
jében ért véget, a hajónk folytatta 
estig tartó munkáját, mi meg kö-
zösen kiértékeltük a látottakat.

2022. szeptember 8-án megtör-
tént a Ráckevei (Soroksári)-Duna 
őszi felülvizsgálata, mely idén – 
többek között – kivételesen nem 
vízről, hanem szárazföldről, azaz 
gépjárművek igénybevételével zaj-
lott le.

A hajóút során a szakágazat ve-
zetője tájékoztatta a vezetőséget a 
szakágazat tárgyidőszakban elvég-

zett munkájáról, bemutatta a lá-
tottakat, valamint a problémásabb 
szakaszokról röviden tájékoztatta 
a megjelenteket. Az útvonal során 
a szakágazat vezetője tájékoztatta 
a jelenlévőket a folyamatban lévő 
és tervezett EU projektek és egyéb 
beruházások, főképpen az RSD-t 
érintő kimagasló számú kiemelt 
kormányzati beruházás állásáról.

Az útvonal első megállója a 
Dél-pesti Szennyvíztisztító Telep /  
Népjóléti-árok / RSD torkolat hely-
színének megtekintése volt, ezt 
követően a Budapest-Dunaharaszti 
határán húzódó Horgász-part utca 
szemléje következett (veszélyes 
fák, partrendezések, éttermek). 
A kisbusz ezt követően a rácke-
vei Árpád híd felvize felé vette az 
irányt, azaz a balparti kikötőépí-
tés és partvédőmű rekonstrukció 
helyszínét tekintették meg, majd a 
dömsödi promenádot, azaz a döm-
södi strandtól délre lévő területfej-
lesztés helyszínét tekintették meg 
a kollégák. A kiértékelés helyszíne-
ként a sok éve bevált tassi hely-
színt (Pákász étterem) választotta 
az igazgatóság. Ráckevétől Tassig, 
a Dunasor utca (a vízellátás ter-
vezési helyszín bejárása, illetve a 
Dunasoron jellemző engedély nél-
küli létesítmények és szűkös útvo-
nal teljes hosszban történő bejá-
rása történt meg. Tasson igazgató 
úr megnyitotta a kiértékelést és a 
jelen lévő Műszaki Biztonsági Szol-
gálat vezetője, a szakágazat veze-
tője, a szakaszmérnökség vezetője 
és a többi megjelent megtartotta 
beszámolóját, az OVF jelen lévő 
munkatársa megköszönte a rész-
vétel lehetőségét. Szilágyi Attila 
igazgató úr a bejárás és az értéke-
lés zárásaként röviden minősítette 
a látottakat, megválaszolta az el-
hangzott kérdéseket, köszönetét 
fejezte ki a szakágazatnak és a 
szakaszmérnökség munkatársai-
nak az éves teljesítményét, majd 
az RSD 2022. évi őszi felülvizsgá-
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latát lezárta.

Belvízvédelmi művek
bizottsági bejárása

A III. Szakaszmérnökség 2022.
október 14-i belvizes bejárásán a 
02.01. Gyáli belvízvédelmi szakasz 
és a 02.02. Észak-Duna-völgyi bel-
vízvédelmi szakasz létesítményeit 
tekintettük meg. Először a Gyáli 
1. főcsatorna rendezéssel érintett 
szakaszát, melyen a fenntartási 
munkálatok az idei év első negyed-
évében kerültek elvégzésre az elő-
írt természetvédelmi korlátozások 
miatt, továbbá az Ecseri- és Mag-
lódi-tározókat vettük szemügyre. 

A 02.02. belvízvédelmi szaka-
szon a vízhiány elleni védekezés 
keretében elvégzett beavatkozá-
sok helyszíneit (XXX. csatorna, 
XXXI. csatorna bújtató), illetve a 
meghibásodott Ürbői-zsilipet, vé-
gül a Dömsödi-zsilipet tekintettük 
meg. A bejáráson az OVF Belvíz-
védelmi és Öntözési Főosztálya 
részéről Csűrös Krisztián főosz-
tályvezető és Szamosvári István 
kiemelt műszaki referens is részt 
vett. A bejárás során látott belvíz-
védelmi művek rendezettek, bel-
vízvédekezés lebonyolítására al-
kalmas állapotban voltak.

Vízrendezési művek
bizottsági bejárása

2022. október 4-én tartottuk az 
I. Szakaszmérnökség kisvízfolyá-
sainak éves felülvizsgálatát. A be-
járáson a Békás-patak vízgazdál-
kodási társulattól átvett problémás 
szakaszát és az EU-s fenntartással 
érintett Benta-patakot tekintettük 
meg. A Békás-patak kotrása szük-
séges, ami a szomszédos ingatla-
nok ráépítései miatt műszakilag 
nagy kihívást jelentő feladat.

A Benta-patak éves fenntartási 
munkái még nem kerültek befe-
jezésre a bejárás időpontjában. 
A vízfolyás majd teljes hosszában 
EU projekt keretében került ren-
dezésre, a 2011-ben zárult projekt 
jelenleg a kötelező 15 éves fenn-
tartás szakaszában van.

A II. Szakaszmérnökség műkö-
dési területén, az Ipoly vízgyűjtő 
dombvidéki vízrendezési művei-
nek, kisvízfolyásainak őszi felül-
vizsgálatát 2022. október 17-én 
tartottuk. Az idei évben több lakos-
sági bejelentés érkezett a Szentlé-
lek- és a Dobroda-patak tisztított 
szennyvíz bevezetéssel érintett 
patakszakaszaival kapcsolatban, 
ezért a felülvizsgálat során ezen 
helyszínek bejárására került sor. 

A Szentlélek-patakot két helyszí-
nen, a Szécsény belterületén, a 22. 

Dobroda-patak (Karancslapujtő)

sz. főúti hídnál, valamint a szécsé-
nyi szennyvíztisztító telep tisztított 
szennyvíz bevezetése környezeté-
ben, a Dobroda-patakot a karancs-
lapujtői szennyvíztisztító telep 
bevezetésénél és a Karancskeszi 
belterületén áthaladó szakaszán 
tekintettük meg. A felülvizsgálat 
idején lefolyást és védekezést aka-
dályozó körülményt nem tapasztal-
tunk, azonban a patakmedrekben 
jelentős mennyiségű szennyvízi-
szap felhalmozódást észleltünk. A 
Szentlélek-patak kotrására az FKI-
KHO kötelezést adott ki az üzemel-
tető, ÉRV ZRt. részére. A munka 
elvégzéséről információval nem 
rendelkezünk.

A felülvizsgálat kiértékelését a 
mihálygergei mederőrnél tartot-
tuk. Szakágazatunk részéről kö-
szönetet mondtunk a szakaszmér-
nökségeknek és az MBSZ-nek az 
idei évben végzett munkáért.

Vízrajzi létesítmények
bizottsági bejárása

Közel 600 db-os vízrajzi állomás-
hálózat bemutatása egynapos be-
járás során lehetetlen, ezért min-
den évben valamilyen szempont 
szerint választjuk ki a megnézendő 
állomásokat. Ebben az évben fon-
tos volt a takarékos utazás, így egy 
mikrobusszal, kilencen indultunk 
egy 153 km-es körre az I. Szm. 
területén, Budapest-Dunabogdány 
között.

A meglátogatott állomások: Ha-
józási Kirendeltség, Dr. Csoma 
János mérőhajó, Budakalász táv-
mérő hidrometeorológiai állomás,  
Budakalász távmérő talajvízkút,  
Bükkös-patak - Szentendre táv-
jelző vízmérce, Pilisszentlászló-2 
regisztráló karsztvízszint észlelő 
kút, Duna-Szentendre távjelző víz-
mérce, Dunabogdány talajvízkút 
(GNV), Duna-Dunabogdány víz-
mérce.

A Dr. Csoma János mérőha-
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jónk 16 éves, a két JET hajtómű-
je elromlott, 27 milió Ft-ba kerül 
a felújítása, amit a többletbevétel 
terhére szeretnénk elvégeztet-
ni, hiszen ágazati beruházásból 
még idén megérkezik az új me-
derfelmérő rendszer (multibeam), 
amivel nagyszerű munkákat lehet 
majd a korábbi Balaton, Sió, Tisza, 
Kőrösök projektekhez hasonlóan 
véghez vinni.

Bemutattuk a vezetőségnek és 
a vendégeinknek a távmérősítés 
terén elért eredményeinket: min-
den felszíni vízmércénk távmé-
rős, a talajvízkútjaink 70%-a, a 
karsztkútjaink 50%-a tartozik ide, 
a hidrometeorológiai állomásaink 
közül négy helyen van csak kézi 
csapadékmérés. Tiszteletdíjas ész-
lelő már nincs is a hálózatunkban, 
egyedül a hómérés és a jégmegfi -
gyelés az, amit egyelőre nem lehet 
digitalizálni, itt dolgoznak külső-
sök, 13-an.

Befejezéshez közeledik a 11 kis-
vízfolyási vízmércénk napelemmel 
történő felszerelése, ezáltal olcsó, 
megbízható és folyamatos  ener-
giaellátást biztosítunk az adatok 
előállítása és továbbítása számá-
ra. Már csak 2 db Ipoly-melléki 
állomás maradt hátra: Patvarc és 
Bencurfalva. Mindezt saját erőből, 
a vízrajzos kollégák szaktudását 
felhasználva értük el.

Dunabogdányban bemutattuk az 
épülő nagyvízi vízmérce tagot a 
lépcsővel, így teljes lesz az 1946 

óta immár a 3. helyszínre áttele-
pült állomás kisvízi, középvízi és 
nagyvízi mérce sora. Jelenleg a kő-
rakodó pontonjának alsó végében 
található a T01037-es számú állo-
másunk.

A kiértékelésen beszéltünk a 
problémákról is: 4 db szentend-
re-szigeti árvízi vízmérce vár fel-
újításra, a váci vízmérce környe-
zetében két helyen is beszakadt a 
partfal, ami egy nagyobb árhullám 
esetén be is omolhat és gépi erő-
vel hozzá kell látni a kisvízfolyása-
ink mérőszelvényeinek a kitisztítá-
sához, mert hamarosan nem lehet 
vízhozamot mérni ezekben a szel-
vényekben.

A vezetőség, a szakágazatok 
képviselői, a meghívott OVF-es 
vendég is elismeréssel szólt a lá-
tottakról és a szakágazat 2022-ben 
végzett munkájáról. Köszönjük!

"poly Albizottság
bizottsági bejárása

A Magyar - Szlovák HVB Ipoly 
Albizottságának 2022. évi máso-
dik tárgyalására (184. tárgyalás) 
2022. október végén, Balassagyar-

maton került sor. A felek az eddig 
megszokott módon egyeztették és 
megtárgyalták a kölcsönös érdek-
lődésre számot tartó ügyeket (Ipoly 
árvízvédelme, a védelmi létesítmé-
nyek állapota, új hidak építése az 
Ipoly folyón (Ipolydamásd-Helem-
ba, Drégelypalánk-Ipolyhídvég, Őr-
halom-Ipolyvarbó, illetőleg Ipoly-
vece-Ipolybalog), az EU projektje-
in való közös részvétel, fenntartási 
munkák a folyó határszakaszán, 
vízjogi engedélyek kérdése, vízki-
vételek az Ipolyból stb.).

Kiértékelő értekezlet

Az éves felülvizsgálatot egy úgy-
nevezett kiértékelő értekezlet zár-
ja, melyen az egyes bejárásokon 
tapasztaltak összegzése történik. 
A szakcsoportok vezetői, az egy-
ségvezetők és igazgatóságunk fel-
ső vezetése vesz rajta részt. Az 
értekezlet az idei évben két rész-
letben került megtartásra, novem-
ber 7-én és 15-én. Az értekezle-
ten minden szakcsoport-vezető és 
egységvezető ismertette a bejárá-
sokon általa tapasztaltakat, észre-
vételeket tettek. Az egységvezetők 
az idei évben egységüket érintő in-
tézkedési tervpontok teljesítéséről 
megtartották beszámolójukat. A 
beszámolók után igazgatóságunk 
felső vezetése is értékelte és ösz-
szefoglalta a felülvizsgálatot. Vé-
gezetül meghatározásra kerültek a 
2023. évre vonatkozó intézkedési 
tervpontok az előzetes javaslatok 
alapján.

Szerző: Radvánszki János
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Vízminőségi kárelhárítás a Maconkai-tórendszeren

A horgászati hasznosító Bátony-
terenye-Maconkai Szabadidő- és 
Sporthorgász Egyesület (BSHE) 
2022. augusztus 22-én jelentette, 
hogy a Maconkai-tórendszer III. 
számú tavában – lokális oxigénhi-
ány miatt – halpusztulást tapasz-
taltak. A BSHE a haltetemek eltá-
volítását és a védekezést azonnal 
megkezdte, de a hidrológiai körül-
mények miatt nem volt garantál-
ható, hogy nem romlik tovább a 
helyzet. A körülmények vizsgálata 
érdekében igazgatóságunk aznap 
15:00-tól I. fokú vízminőség-vé-
delmi készültséget rendelt el.

A hosszú vízhiányos időszak mi-
att a Zagyva-patak felső vízgyűj-
tőjéről nem érkezett vízpótlás, így 
a tározott vízmennyiség jelentősen 
csökkent, továbbá a meleg idő-
járás és a vízben feldúsuló táp-
anyagok következtében jelentős 
algaszaporulat jelentkezett a tá-
rozó több tóegységében. Az al-
gák oxigén felhasználása miatt 
a reggeli órákban oxigénhiányos 
állapotok alakultak ki ezekben a 
vízterekben. Természetes lefolyás 
hiányában a tórendszer tavainak 
szivattyús vízpótlására volt szük-
ség, megelőzve a további tömeges 
halpusztulást, ezáltal biztosítva a 
Heves Megyei Vízmű Zrt. megfele-
lő mennyiségű és minőségű, enge-
délyes felszíni vízkivételét a tározó 
alvízi szakaszán. 2022. augusztus 
23-án 16:00-tól III. fokú vízminő-
ség-védelmi készültség keretében 
végeztük a kárelhárítási feladato-
kat. 

A Maconkai-tározó III. sz. tavá-
ban augusztus 23-tól az igazgató-
ságunk által telepített Atlas Copco 
kompresszor és a hozzá kapcsolt 
mélybuborékoltató rendszer folya-
matos üzemben levegőztette a ta-
vat augusztus 29-ig, leállítás csak 
a feltöltés és a karbantartás idő-
szakára történt. A javuló vízminő-

ség függvényében a továbbiakban 
csak éjszakai időszakban 12 órá-
ra, majd szeptember 4-én 6 órára 
csökkentettük az üzemidőt, végül 

szeptember 6-án reggel 6:00 óra-
kor a levegőztetést leállítottuk.

A tározó vízgyűjtőjén két helyszí-
nen volt lehetőség szivattyúval pó-

Szivattyúzás a Mizserfai-tározóból

Szivattyúzás a homokterenyei bánytóból

Levegőztetés a III. tóegységben
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tolni a vizet a kiszáradt Zagyva-pa-
tak medrébe, a Mizserfai-tározónál, 
illetve a homokterenyei (mát-
raterenyei) bányatónál. Az 1 db
traktor meghajtású CADOPPI
szivattyú és a működtetéséhez 
szükséges MTZ típusú munkagép a 
Mizserfai-tározónál augusztus 23-
án telepítésre került, majd a szi-
vattyúzást augusztus 24-én kezd-
te meg. A víz átemelésének ezen 
a helyszínen szeptember 6-án lett 
vége. A KÖTIVIZIG által biztosított 
2 db Agrofi l 300-as szivattyút és 
tartozékait a KÖTIVIZIG és igaz-
gatóságunk Műszaki Biztonsági 
Szolgálata augusztus 24-én telepí-
tette a mátraterenyei bányatóhoz. 
A lakosság és a horgászegyesület 
aggodalma miatt azonban a keze-
lő önkormányzat ekkor még nem 
járult hozzá a művelet megkezdé-
séhez. Végül kompromisszumos 
megoldás született, és augusztus 
26-án az engedélyt tartalmazó 
önkormányzati határozat kézhez-
vételét követően megindult a szi-

vattyúzás, azzal a kikötéssel, hogy 
lassú vízszintcsökkentést hajtunk 
végre, valamint legfeljebb 15 cm 
szintkülönbségnél a szivattyúzást 
leállítjuk. Ezt augusztus 31-én 
15:41-kor elértük, így a műveletet 
ekkor be is fejeztük. 

A kárelhárítás ideje alatt a Pest 
Megyei Kormányhivatal Környe-
zetvédelmi, Természetvédelmi és 
Bányafelügyeleti Főosztály Kör-
nyezetvédelmi Mérőközpontja két
időpontban (augusztus 31. és szep-
tember 7.) vizsgálta laborban a 
Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igaz-
gatóság Mintavevő Munkacsoport 
(MMCS) helyszínen vett mintáit. 
Látható volt, hogy az elvégzett 
kárelhárítási feladatok hatására a 
legtöbb vizsgált paraméter tekin-
tetében csökkenés volt tapasztal-
ható, a legproblémásabb III. tó 
esetében harmadára csökkent a 
víz klorofi ll-a tartalma és az am-
mónium mennyisége is jelentősen 
csökkent.

Az MMCS egy YSI ProDSS típu-

Maconkai-tározóból továbbengedett víz

sú helyszíni mérőműszert is tele-
pített szeptember 2-án a Maconka 
III. tórészlet vízterébe, a kettes és 
hármas levegőztető közé. A mű-
szer folyamatos, előre beállított 
időközökben alkalmas az oxigén 
koncentráció és a vezetőképesség 
mérésére, a helyszínen egy ide-
iglenes úszótestre szereltük fel. 
A YSI ProDSS szeptember 5-én, 
hétfőn, leszerelésre került, a mért 
oldott oxigén koncentráció legala-
csonyabb értéke a megfi gyelt idő-
szakban 5,71 mg/l, a legmagasabb 
érték pedig 11,30 mg/l volt.

Az MMCS továbbá több napon 
is helyszíni méréseket végzett 
a kárelhárítás során. A legala-
csonyabb oldott oxigén értéket 
(2,02 mg/l) a tározó műtárgyánál 
mérték augusztus 31-én 7:37-kor, 
valamint a III. tóban előfordult mé-
rési tartományán kívül eső érték 
is, tehát az oldott oxigén megha-
ladta a telítési érték 200%-át, ami 
jellemzően 20 mg/l mennyiségnél 
történik. Az eredmény jelentős al-
gapopulációra utalt, melyet a la-
borvizsgálatok is igazoltak.

Összességében elmondható, 
hogy a vízminőségi állapot a ká-
relhárítás ideje alatt normalizáló-
dott, ezért a műszaki beavatko-
zást kísérő megfi gyelést követően, 
szeptember 9-én igazgatóságunk 
levonult a területről, védekezési 
tevékenységét 18:00 órától befe-
jezte, a készültséget a védelemve-
zetés ezzel egyidőben megszüntet-
te.

Szerző: Márton Attila

A Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág vízpótlása 2022 nyarán

2022 júliusában a Duna-vízgyűj-
tőt sújtó, elnyúló csapadékszegény 
időszak miatt tartósan alacsony, il-
letve apadó vízállás alakult ki a Du-
nán, melynek következtében július 
13-án a Kvassay-zsilipnél a dunai 
felvíz és a Ráckevei (Soroksári)-Du-
na-ág (RSD) alvíz szintje kiegyen-

lítődött. A Duna-ágból a Duna-Ti-
sza-csatornán, az I. Árapasztón és 
a Kiskunsági-főcsatornán keresztül 
az öntözési és halastavi vízkivé-
telekhez az öntözési időszakban 
jelentős vízmennyiséget szüksé-
ges biztosítanunk, továbbá az Al-
só-Duna-völgy felé térségi vízá-

tadási kötelezettségünk van a XXX. 
csatornán, a Duna-völgyi-főcsa-
tornán és a Kiskunsági-főcsator-
nán. A teljes Alsó-Duna-völgy felé
kiszolgálandó mennyiség 17,4 m3/s.
Az ökológiai szükségletek biztosí-
tása, a kiemelt jelentőséggel bíró 
öntözővíz igények kielégítése, va-
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lamint a kettősműködésű csator-
nákba bevezetett tisztított szenny-
vizek által okozott terhelések mér-
séklése érdekében július 13-án a 
Kvassay-vízerőtelepen keresztüli 
szivattyús vízbetáplálás – III. fokú 
vízminőség-védelmi készültség ke-
retén belül – kezdetét vette. A to-
vább csökkenő vízszintek miatt az 
ökológiai vízigény teljeskörű bizto-
sítása érdekében a Duna-ág alsó 
szakaszának vízbetáplálásába jú-
lius 20-án bekapcsolódott a Sajó 
Elemér többfunkciójú vízleeresztő 
műtárgy T1 „Judit” és T2 „Éva” 
gépegysége, melyen keresztül je-
lentős vízpótlás történt a Dunából. 
A védekezés teljes időszaka alatt 
a Kvassay-zsilipen 35 millió m3, a 
Sajó Elemér műtárgyon keresztül 
25 millió m3 mennyiségű dunai víz 
került betáplálásra az RSD-be. A 
vízminőség nyomon követésére, a 
szivattyúzás időszaka alatt a Pest 
Megyei Kormányhivatal Mérőköz-
pontja – felkérésünkre – heti rend-
szerességgel, sűrített vízminőségi 
méréseket végzett. 

A szivattyús üzemmód ideje 
alatt, 2022. július 31-én, délután, 
a Ráckevei Dunaági Horgász Szö-
vetség értesítette igazgatóságun-
kat, hogy a Duna-ág 46+000 fkm 
szelvényének térségében jelentős 
halpusztulást észleltek. A halpusz-
tulás ammónium mérgezésre utalt. 

Az éjszaka folyamán a Mintavevő 
Munkacsoportunk az RSD 14 pont-
ján méréseket végzett. A mérések 
eredményeiből látható lett, hogy 
oldott oxigénhiányos területek ala-
kultak ki egy lassan levonuló 
szennyezés csóvában a Dél-pesti 
Szennyvíztisztító Telep bevezetése 
alatti szakaszon, a halpusztulást 
megelőző napon történt csapadék-
tevékenység eredményeképpen. A 
szennyezési csóvát kimérve és az 

elkövetkező napokban annak levo-
nulását mérésekkel folyamatosan 
nyomon követve, két kritikus hely-
színen – a Taksonyi híd és Majos-
háza szelvényében – levegőztetést 
végeztünk, mélybuborékoltatós 
rendszerrel és 2 db TRUXOR mun-
kagéppel. A levegőztetés eredmé-
nyeként a további halpusztulást si-
keresen megakadályoztuk. 

Kiemelendő, hogy a tassi több-
funkciójú vízleeresztő műtárgy in-
dokoltsága egyértelműen bebizo-
nyosodott. Az egyébként korláto-
zott volumenű Kvassay-vízerőte-
lep melletti működtetése lehetővé 
tette a Kiskunsági-főcsatorna által 
igényelt 7,5-15 m3/s vízmennyiség 
biztosítását, valamint a Duna-ág 
észak és déli irányú egyidejű szi-
vattyús vízpótlás folyamatos bizto-
sításával a vízminőség állapotában 
tartós romlás nem következett be, 
komolyabb halpusztulás a gyors be-
avatkozásnak köszönhetően nem
történt. 

Szerző: Rényeiné Kerepesi Erika
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kiadás szeptember-november idő-
szakban látható, ehhez hozzájárult 
a Maconkai-tórendszer halpusztu-
lás miatti beavatkozása, az RSD 
szivattyús betáplálásának megkez-
dése, Nógrádszakál két területén 
elhagyott illegális hulladék össze-
szedése és elszállítása, és a még 
nyáron kezdődő, igazgatóságunk 
működési területét több körzetben 
érintő vízhiány elleni védekezés ki-
adásai is. Dologi kiadások mellett 
ebben az időszakban lehetőség 
nyílt a védekezés keretén belül a 
meghibásodott ürbői billenőtáblás 
zsilipnél (határzsilip) a tábla új-
ragyártásának és beszerelésének 
költségeinek megigénylésére. A 
saját működési területünkön túl 
a KÖTIVIZIG-hez tartozó Tisza-tó 
rendszerében végeztek kollégáink 
vízhozam- és vízmennyiség méré-
seket, a vízhiány elleni védekezés 
keretében.

Munkánk egyik fontos részét te-
szi ki a vízkárelhárítási tevékeny-
ségek kapcsán felmerült költségek 
fi nanszírozása érdekében végzett 

Vízminőség-védelmi és vízhiány elleni védekezés az
Ellátó Szakcsoport szemével

Az Ellátó Szakcsoport jelenleg egy 
fő szakcsoport-vezetőből és öt fő 
ügyeletesből áll. Elrendelt vízkár-
elhárítási tevékenység első napján 
elsődleges feladataink közé tartozik 
az igazgatóságon résztvevő kollé-
gák elszámolási rendjének megha-
tározása, melyet az Ellátó Szakcso-
port vezetője – a védelemvezető 
utasítására – állapít meg. További 
feladat a védekezési költségek el-
számolásához szükséges analiti-
kus kód generálása, a védekezési 
átlagbérek, a gépjárművek, a gé-
pek üzemanyagköltségeinek, nor-
máinak analitikáinkban való aktu-
alizálása. A megszokottól eltérően 
a védekezést érintő megrendelők, 
igénybejelentők az Ellátó Szak-
csoporton keresztül kerülnek en-
gedélyeztetésre és megküldésre. 
A napi jelentésekhez szükséges 
személyi költségekkel kapcsolatos 
adatokkal látjuk el a műszaki osz-
tályon lévő ügyeletes kollégákat. 
A szakmai beszámoló a PR koor-
dinálásával, a szakmai osztályok 
által összeállított dokumentumok 
alapján, a főmérnök jóváhagyá-
sával készül. A beszámolót és a 
költségelszámolást mind az igény-
lés, mind az elszámolás alkalmával 
megküldjük a felettes szerv részé-
re. Ahogy a napi munkánkban, úgy 
a védekezés időszakában is igyek-
szünk hangsúlyt fektetni a cso-
porton belüli, illetve a szakágak-
kal való kommunikációra. Erre 
megfelelő alkalom nyílik a törzs-
vezetői értekezletek során.

A mellékelt diagramon látható a 
2022. év márciusától novemberig 
tartó vízhiány elleni és vízminő-
ségvédelmi kárelhárítás költségei. 
A legmagasabb személyi juttatás 
augusztusban került számfejtésre, 
mely 87 fő túlóra, pótlék és átlag-
bér különbözetének összegét tar-
talmazza. A legmagasabb dologi 

adatszolgáltatási és elszámolási 
kötelezettség. A folyamat az Or-
szágos Vízügyi Főigazgatóság, a 
Belügyminisztérium, illetve a Pénz-
ügyminisztérium engedélyezési te-
vékenységéből áll. 

Víz-, környezeti és természeti ka-
tasztrófa kárelhárítás támogatása 
érdekében a Belügyminisztérium 
fejezeten belül elkülönítésre került 
a 20/1/50 számú előirányzat. Az 
előirányzat felhasználható a víz-, 
környezeti és természeti kataszt-
rófa kárelhárítás esetén végzett 
védekezési, továbbá a védekezé-
si időszakon kívül bekövetkezett 
olyan természeti káresemények-
re, amely a védbiztonságot köz-
vetlenül veszélyeztető, azonnali 
beavatkozást igénylő helyreállítási 
feladatokkal összefüggő többletki-
adásokra, a jégvédekezéssel ösz-
szefüggő feladatokra vonatkozik. 
Az előirányzat terhére, kérelem 
útján, egyedi döntéssel, támogatói 
okirat alapján költségvetési támo-
gatás nyújtható a személyi jutta-
tásokkal, a munkaadókat terhelő 
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A Kutatók Éjszakájának keretében kerekasztal-beszélgetésen vett 
részt Szilágyi Atti la

A Kutatók Éjszakája országos 
programsorozathoz csatlakozott 
idén is a Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem. Szeptember 30-án több 
helyen izgalmas, inspiráló előa-
dásokkal, kísérletekkel, interaktív 
bemutatókkal várták az érdeklő-
dőket. A központi helyszín a buda-
pesti Ludovika Campuson volt. Itt a 
bemutatók mellett számos érdekes 
előadást és kerekasztal-beszélge-
tést hallgathattak meg az érdeklő-
dők, többek közt a „Mit tehetünk 
szomjazó, pusztuló Földünkért? 
Túlélésünk záloga a felmelegedés 
visszaszorítása” címmel.

Ez utóbbi fórum moderátora volt 
Dr. Szöllősi-Nagy András, a Nem-
zeti Közszolgálati Egyetem Víztu-
dományi Kar, Víz- és Környezet-
politikai Tanszék egyetemi tanára. 
Beszélgető partnerei voltak Dr. Pál-
völgyi Tamás, a Budapesti Műszaki 
és Gazdaságtudományi Egyetem, 
Gazdaság- és Társadalomtudo-
mányi Kar, Környezetgazdaságtan 
és Fenntartható Fejlődés Tanszék 
egyetemi docense, Dr. Németh Ta-
más Sándor, a Nemzeti Közszol-
gálati Egyetem, Víztudományi Kar, 
Területi Vízgazdálkodási Tanszék 
akadémikus, kutatóprofesszora,
Dr. Zlinszky János, a Nemzeti Köz-
szolgálati Egyetem, Víztudomá-
nyi Kar, Víz- és Környezetpolitikai 
Tanszék egyetemi docense, Dr. 
Teknős László, a Nemzeti Köz-

szolgálati Egyetem, Rendészettu-
dományi Kar, Katasztrófavédelmi 
Intézet, Katasztrófavédelmi Mű-
veleti Tanszék tű. szds., egyetemi 
adjunktus, valamint Szilágyi At-
tila, a Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóság igazgatója, a Nemze-
ti Közszolgálati Egyetem címzetes 
egyetemi docense.

A beszélgetésben érintett témák 
közt szót ejtettek a globális kör-
nyezeti változások legfontosabb 
okairól, valamint lehetséges ha-
tásukról közép- és hosszútávon. 
Firtatták a globális felmelegedés 
kérdéseit, valamint azt is, meny-
nyire vesszük komolyan a Párizsi 
klíma-megállapodást, illetve azt is, 
hogy ebben a témában mi a sze-
repe a politikai döntéshozóknak és 

a tudománynak. A szakemberek 
kitértek arra, hogyan orvosolha-
tók lokálisan a globális problémák. 
A vízválsággal kapcsolatban pedig 
kiemelték annak a lehetőségét, 
milyen hatással lehet a vízkészle-
tek fogyására mindez regionálisan 
és lokálisan. Ezek mellett kitértek 
arra is, ha a vízkészletek eltűn-
nek, akkor miből fogunk öntözni és 
miként lehet fenntartani az eddigi 
élelmiszerbiztonságot. A beszél-
getőpartnerek kiemelték, hogy a 
szélsőséges hidrológiai helyzetek 
növekvő gyakorisággal fordulnak 
elő a világ legtöbb országában, il-
letve áttekintették a hazai helyze-
tet is.

Szerző: Jilling Alexa

járulékokkal, a dologi kiadásokkal, 
a veszélyhelyzet felszámolásához 
szükséges eszközök beszerzésével, 
valamint a károsodott és elhasznált 
védelmi eszközök visszapótlásával 
kapcsolatos egyéb felhalmozási ki-
adásokra, tevékenységekre.

Elmondható, hogy a támogatás 
általánosságban a védekezési idő-
szak lezárását követően íródik jóvá 
igazgatóságunk folyószámláján. A

fi nanszírozás rendszere likvidi-
tási nehézségeket tud előidézni, 
jelenleg 264,8 m Ft hiányzik a 
folyószámlánkról, ebből a dologi 
kiadások összege 199,2 m Ft. Ha 
belegondolunk, hogy igazgatósá-
gunk dologi kiadásainak eredeti 
előirányzata 978,6 m Ft, akkor ér-
zékelhetjük igazán, mekkora prob-
lémát is tud okozni a támogatás 
folyamata. Lényegében az éves 

dologi keretünk 20%-ának megfe-
lelő összeg hiányzik a büdzsénkből. 
Sokszor nem is a vízkárelhárítá-
si tevékenység gazdasági teendői 
okozzák a fejtörést, hanem a fi -
nanszírozás időbeni eltolódásából 
adódó fi zetőképesség akadozásai, 
rosszabb esetben pedig hiánya. 

Szerzők: Dobó Róbert,
Csordás Anikó, Jákói Regina

kép készítője: dr. Balatonyi László (OVF)
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A horányi erodált partfal lézerszkennelése

A horányi személykompnál talál-
ható árvédelmi töltés 50-100 mé-
teres szakasza jelentős mértékben 
rongálódott (1. kép). Ennek legva-
lószínűbb okának a bal parton, Göd 
térségében található két sarkantyú 
által a horányi partszakaszra szo-
rított sodorvonal eróziós hatását 
tartják. Mindezek részletesebb fel-
térképezéséhez, 2022. október 19-
én, valamint 21-én, a Vízrajzi és 
Adattári Osztály munkatársai kü-
lönböző geodéziai mérésekkel já-
rultak hozzá.

Először a gödi sarkantyúk GPS-
sel, valamint vízi drónra szerelt 
ADCP-vel való felmérése történt 
meg, melyet a sérült horányi part-
fal lézerszkennelése követett. A 
sarkantyúk felmérését összeve-
tettük a legutóbbi multibeam me-
dermérésünkkel és ezekből az 
adatokból szintvonalas térképet 
szerkesztettünk.

A szkennelés során egy Riegl VZ-
1000 műszert használtunk, álló 
üzemmódban, összesen 10 állás-
pont felvételével (2. kép). A felmé-
rendő terület jellegéből adódóan 
lehetőségünk volt az állásponto-
kat sűrűn felvenni, amely kedve-
ző mértékű átfedést biztosított. Ez 
nagyban megkönnyíti a későbbi 
feldolgozási folyamatot. A mérés 
során a műszer 360 fokban körbe-
fordulva rögzíti a területet, amelyet 
követően néhány fényképet is ké-
szít, az egyes tereptárgyak későbbi 
azonosítását megkönnyítendő.

A lézerszkennelés egy olyan mé-
rési módszer, ahol a feldolgozás – 
amely PointCloudScene és RiScan 
Pro szoftverekben történik – jóval 
időigényesebb, mint maga a fel-
mérés. Az előfeldolgozás három fő 
lépésre osztható: relatív illesztés, 
georeferálás, osztályozás.

A relatív illesztés során a felmért 
álláspontok egymáshoz kapcsolása 
történik. Ezt többféleképpen meg-
tehetjük, itt egy szabadkézi, durva 
illesztés után beépített eszközök 
segítségével, iterációs eljárással 
végeztük. Ennek lényege az, hogy 
a pontfelhőkben adott paraméterek 
szerint síkokat keresünk, melyeket 
a sík normálisát jelző vektorként 
tárolunk. A program a különböző 
álláspontok pontfelhőiben az átfe-
dő területeken ezen vektorok ösz-
szepárosításával végzi az illesztést. 
Ezzel a módszerrel átlagosan 5-
10 mm szórásnégyzetű pontosság 
érhető el (3. kép).

Következő lépésben az eddig re-
latív koordinátarendszerben értel-
mezett pontfelhőt transzformáljuk 
tetszőleges globális koordináta-
rendszerbe (EOV, UTM, WGS84). 
Erre is többféle lehetőséget kínál 
a műszer, mi az utólagos illesztő-
pontok segítségével történő geo-
referálást használjuk. Ilyenkor a 
már beszkennelt pontfelhőben jól 
azonosítható tereptárgyakat, ob-
jektumokat, általunk kihelyezett 
jelöléseket mérünk be RTK GPS 
vagy mérőállomás segítségével, 
majd ezeket a pontokat megkeres-
sük a pontfelhőben is és páronként 
összekapcsoljuk őket. A program 
gyakorlatilag az illesztőpontokra 
húzza a teljes pontfelhőt. Itt a mé-
rés pontosságától és a mért terület 
jellegétől nagymértékben függ az 
illesztés minősége, de általános-
ságban elmondható, hogy 5 cm 
alatti szórásnégyzet várható.

Végül a pontfelhő tisztítására és 
osztályozására kerül a sor. Itt tö-
rölhetjük vagy leválogathatjuk a 
hibás pontokat, zajokat, levághat-
juk a felesleges területeket, vala-
mint elkülöníthetjük a terepet a 
növényzettől, egyéb objektumok-
tól. Erre a feladatra rendelkezésre 
áll beépített eszköz, mely a pontok 

1. kép: A sérült partfal egy szakasza

2. kép: A műszer mérés közben 
a horányi parton
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FAVA konferencia

2022. szeptember 14-15-én a 
siófoki Hotel Magisternben meg-
rendezésre került a XXVIII. Al-
mássy Endre konferencia a felszín 
alatti vizekről, melyet a Felszín 
alatti Vizekért Alapítványnak kö-
szönhetünk. Igazgatóságunk ré-
széről csoportvezetőm, Csabainé 
Lőrincz Marianna és jómagam él-
hettünk a lehetőséggel, hogy részt 
vegyünk ezen konferencián. Az 
igazat megvallva, annak ellené-
re, hogy csupán hallgatóság sze-
repében érkeztem az eseményre, 
enyhe szorongással néztem annak 

elébe. Az érzés azonban hamar 
elszállt a fogadóterem könnyed, 
fesztelen légköre és a megjelenő, 
ismerős arcok láttán. 

A konferenciát az alapítvány el-
nöke, Lénárt László nyitotta meg, 
majd felkonferálását követően az 
MHT elnöke, Szlávik Lajos osztott 
meg néhány gondolatot a szakmát 
illetően és Tóth Sándor alapítvá-
nyi tag ismertette a szervező ala-
pítvány történetét, megemlítve az 
elmúlt pár év viszontagságait, ki-
hívásait is.

Az első felvonás előadói által a 

jelen lévő hallgatóság betekintést
nyerhetett a szakma ’90-es évekig
visszatekintő tevékenységeinek 
eredményeibe, tájékoztatást ka-
pott a felszín alatti vizekkel kapcso-
latos aktuális kérdésekről, projek-
tekről és a jogalkotásban tervezett 
változtatásokról. A FETIVIZIG kol-
légái bemutatták vízkészlet-gaz-
dálkodást segítő projektjük ered-
ményeit, mely reményeik szerint 
a jelenlegi, az öntözés szabályo-
zásának lehetőségeivel kapcsola-
tos problémáik megoldásában lesz 
nagy segítségükre, ezt követően 

egymáshoz való elhelyezkedése 
alapján végzi az osztályozást. Ezt 
minden esetben manuálisan ellen-
őrizni és javítani szükséges. Ennek 
részletességét mindig az adott fel-
adathoz igazítjuk.

Végül a georeferált, osztályozott, 
letisztított pontfelhőt normalizál-

juk, a kért felbontásúra ritkíthat-
juk, valamint különböző formá-
tumokba exportálhatjuk. Ebből 
pedig az adott feladatnak meg-
felelő késztermékek készíthetők, 
melyek lehetnek terepmodellek, 
vektorizált elemek, 3D modellek. 
Ez az előfeldolgozott, növényzettől 

megtisztított adat került átadásra 
az Árvízvédelmi és Folyógazdálko-
dási Osztálynak.

Szerzők: Kondor Gergely,
Németi Kornél

3. kép: Relatív illesztés hisztogramja és a kész pontfelhő egy részlete
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pedig a vízföldtani naplóban sze-
replő adatok megbízhatóságáról és 
a napló tartalmi elemeinek meg-
reformálását célzó javaslatokat 
hallhattunk. Az előadásokat meg-
előzően sajnos elkövettem azt a 
hibát, hogy kihagytam a szokásos 
reggeli kávét, így az, amúgy nem 
hosszú és egyébként érdekes kér-
déseket feszegető témák után, az 
ebédszünet elérkezése új lendület-
tel töltött fel.

Mint eddig oly gyakran, idén is 
sor került egy üdítően szemléle-
tes bemutatóra, melynek fősze-
replője a Lorenz-féle vízikerék. A 
szerkezet működése a káoszelmé-
leten alapul, minek lényege, hogy 
a kerékre csatlakoztatott, lyukas 
fenekű poharakba a kerék tetején 
rögzített „csapból” áramló víz for-
gásra készteti a kereket, amely a 
poharak eltérő mértékű és szabály-
talan feltöltődésének, kiürülésének 
köszönhetően kaotikussá válik. A 
témáról az interneten sokat lehet 
olvasni és a vízikerékről is számos 
videó található.

A kétnapos konferencia során az 
előadók számára (minden szekció-
ra vonatkozóan) 20 perc állt ren-
delkezésre, hogy a bevezetőtől az 
eredményekig minden fontos in-
formációt átadjanak, azonban egy 
hónapokig tartó kutatás esetén az 
említett időtartam csekélynek bi-

zonyult. Ezt éreztem a szerdai nap 
második felvonásában is, amikor 
is a szakma képviselői foglalkoz-
tak többek között a felszín alat-
ti vízkészletek utánpótlására és 
tározására alkalmas rendszerek 
lehetőségeinek vizsgálatával, az 
ivóvizekben lévő természetes ra-
dioaktivitás eredetével és a bala-
tonfüredi szénsavas ásványvizek 
izotóp- és vízgeokémiai vizsgála-
tával kiegészítve, a balatonfüredi 
Állami Szívkórházhoz kapcsolódó 
történelmi és irodalmi vonatkozású 
érdekességekkel.

A kutatási eredmények bemuta-
tása után a vacsora következett, 
mint az első nap záróprogramja, 
az ezüstkorsót megítélő ceremónia 
közbeékelésével, mely ünnepély 
idei kitüntetettje Jelinek Gabriel-
la, a Belügyminisztérium Vízgyűj-
tő-gazdálkodási Osztály osztályve-
zetője lett. Az este további része 
pedig – szerintem mondanom sem 
kell – kötetlen és felszabadult 
„szakmázással” telt.

A második nap első szekciójának 
témái felkarolták a kolmatáció, 
mint a parti szűrésű víztermelési 
rendszerek fontos tényezőjének 
témakörét, a Velencei-tó felszín 
alatti vizekkel alkotott kapcsolatá-
nak vizsgálatát és a szivárgási té-
nyező meghatározására irányuló, 
kismintamodelezéssel történő la-

bormérések bemutatását, melynek 
célja az elméleti módszerek ellen-
őrzése volt. 

Rövid szünet után, sajnos meg-
csappant közönségi létszámmal 
következett a konferencia záró 
előadássorozata, mely általam a 
legnagyobb érdeklődéssel várt 
részlege is volt egyben. Témája a 
parti szűrésű rendszerek vizsgálata 
volt a Tiszta Ivóvíz projekt keretein 
belül, a Miskolci Egyetem oktató-
inak (köztük korábbi témaveze-
tőm, Kolencsikné Dr. Tóth Andrea 
egyetemi docens) előadásában. 
Bemutatták a csápos kutak, mint 
a parti szűrésű vízbázisok egyedi 
víztermelő létesítményeinek hidra-
ulikai (modellezéssel történő) vizs-
gálatának eredményeit, különböző 
szcenáriókra bontva a kút folyótól 
való távolsága tekintetében, elté-
rő dunai vízállások eseteinek vizs-
gálatát ismertették a Surányi és 
Ráckevei Vízmű kútjain keresztül, 
az elérési idők meghatározása cél-
jából és különböző pontokon vett 
mintákon (Duna, termelőkút, víz-
hálózat) elemzett vízizotópok ösz-
szehasonlításával vizsgálták a tel-
jes víztermelő és ellátó rendszert, 
a forrástól a fogyasztóig. A szek-
ció végén a hozzászólók felhívták 
a fi gyelmet a kontár vízkútfúrók 
tevékenységeire és közös fellépés 
kidolgozását javasolták, továbbá 
kisebb szakmai vita alakult ki a 
csápos kutak úgynevezett háttér 
felől érkező utánpótlódása tekin-
tetében, mely dűlőre nem jutása 
miatt – feltételezhetően – a záró-
beszéd után folytatódott. 

Szakmai szempontból a konfe-
renciákon való részvétel sok tekin-
tetben gazdagítja az embert, kite-
kintést nyújt a munkánkhoz nem 
szorosan kapcsolódó területek 
felé, ezért, amennyiben lehetősé-
gem lesz, igyekszem a jövőben is 
megjelenni a hallgatóság soraiban.

Szerző: Szabó Ábel Simon
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Danube Hazard m3c - a veszélyes anyagok vízgyűjtő szintű
modellezése tréningeken vettünk részt

Igazgatóságunk munkatársai a
területi vízügyi igazgatóságok min-
tavevő szervezeteinek képvise-
lőivel együtt vettek részt június-
ban, a magyar nyelven megtartott 
„A veszélyesanyag-kibocsátások 
számbavételét segítő monitoring, 
veszélyesanyag leltár létrehozása” 
című, a Danube Hazard m3c pro-
jekt támogatásával meghirdetett 
szakmai tréningen. Itt sor került 
a Koppány-patak vízgyűjtőjére te-
lepített mérőműszerek bemutatá-
sára is. Ehhez hasonló mérőállo-
mások több vízgyűjtő területen is 
telepítésre kerültek. A BME kutatói 
pilot területként, többek között a 
Zagyva vízgyűjtőn is végeztek mé-
réseket.

A program folytatásaként meg-
hívást kaptunk a „Danube Hazard 
m3c – nemzetközi tréning a ve-
szélyes anyagok vízgyűjtő szintű 
modellezése” elnevezésű, angol 
nyelvű bemutatóra és workshopra, 
amely három helyszínen is meg-
rendezésre került. Kollégáink az 
október 6-7. között Budapes-
ten szervezett eseményen vettek 
részt. A program helyszínét a Bu-
dapesti Műszaki és Gazdaságtu-
dományi Egyetem központi épü-
lete szolgáltatta, a továbbképzés 
az Építőmérnöki Kar – projektben 
résztvevő – oktatóinak szervezé-
sében valósult meg.

A veszélyes anyagok által okozott 
szennyezés az EU Víz Keretirányel-
ve szerint a Duna-vízgyűjtő egyik 
kiemelt jelentőségű vízminőségi 
problémája, amelyre megoldást 
kell találnunk. Ez vonatkozik az 
EU-n kívüli tagállamokra is, ame-
lyek a Nemzetközi Duna-védelmi 
Bizottság (International Comission 
for Protection of the Danube Ri-
ver - ICPDR) tagjaiként kötelezték 
el magukat a közös célok elérése 
mellett.

A Danube Hazard m3c projekt 
a vízgazdálkodás három elemére 
(mérés, modellezés és kezelés) 
épül, kiegészítve a kapacitásépí-
téssel (angolul: monitoring, mo-
delling, management and capacity 
building - m3c). A projekt célja el-
érni, hogy létrejöjjön a vizek veszé-
lyes anyagokkal való szennyezésé-
nek hatékony és tartós nemzetközi 
ellenőrzése és csökkentése. A pro-
jekt része a Duna-vízgyűjtő ve-
szélyes-anyag szennyezettségéről 
rendelkezésre álló tudás bővítése 
és terjesztése, melynek egyik ele-
me az oktatás.

Az előadásokat a BME kutató ok-
tatói és a projektet vezető Bécsi 
Műszaki Egyetem kutatói tartották. 
Az angol nyelvű tréning elméleti és 
gyakorlati ismereteket adott át a 
vízgyűjtő léptékű emissziós model-
lezés céljairól, hatóköréről és főbb 
típusairól. Megismertük a modellek 
típusait, tulajdonságait, hogy mi-

lyen térbeli és időbeli léptékben, 
és hogyan támogathatják a víz-
gyűjtő-gazdálkodást. A kétnapos 
tanfolyam és workshop keretében 
megtudtuk, hogy milyen adatok és 
adatfeldolgozási lépések szüksége-
sek az alkalmazáshoz, milyen alap-
elvek, megközelítések és feltétele-
zések állnak a számítások mögött, 
mire van szükség ezek alkalma-
zásához (műszaki követelmények, 
további speciális know-how elsajá-
tításának módja), hogyan lehet for-
gatókönyveket kidolgozni és meg-
felelően értelmezni azokat.

A kétnapos képzés lehetőséget 
adott arra is, hogy a megjelent 
vízgazdálkodással foglalkozó szer-
vezetek hazai és külföldi képviselői 
bemutatkozzanak egymásnak, és 
új szakmai kapcsolatok alakulja-
nak ki.

Szerzők: Virág Katinka,
György Máté

Danube Hazard m3c tréning, Balatonszárszó

Mérőállomás, Koppány-patak
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Új ProDSS helyszíni mérőműszer

A KEHOP-1.1.0-15-2016-00002 
azonosító számú, monitoringfej-
lesztési projekt 8. eleme kereté-
ben a vízügyi igazgatóságok a víz-
minőségi mérések elvégzéséhez 
szükséges eszközöket kapnak. Az 
eszközök közül a helyszíni multipa-
raméteres mérőműszert áprilisban 
adták át a KDVVIZIG Mintavevő 
Munkacsoport számára. Egy rö-
vid összefoglaló képet szeretnénk 
nyújtani arról, hogy ez az új mű-
szer milyen tulajdonságokkal ren-
delkezik, hogyan tudjuk használni 
a mindennapi munkánk vagy épp 
védekezések során.

A YSI ProDSS (digital sampling 
system – digitális mintavevő rend-
szer) egy hordozható, multipa-
raméteres mérőrendszer, melyet 
direkt terepi munkavégzésre fej-
lesztettek és a pontmintavételek 
mellett profi lozásra is alkalmas. 
Könnyed, azonban strapabíró ki-
alakítása lehetővé teszi, hogy akár 
több kilométeres bejárásokon is 

használjuk. Ahogy ezt tesszük pél-
dául a 2022. évi VKI-200 keret-
ből megvalósuló „Időszakos víz-
folyásokra vonatkozó hidrológiai 
monitoringjavaslat kidolgozása az 
elérhető információk, tapasztala-
tok alapján” című feladat során. A 
feladat célja egy olyan módszertan 
kidolgozása, mely a későbbiekben 
országos felmérést és az időszakos 
vízfolyások monitoring-optimalizá-
lásának főbb irányait alapozza meg.
A feladat elvégzése során igazga-
tóságunk a hegyvidéki jellegű és 
forrásvidéki kisvízfolyások vízjárá-
si jellemzőinek különböző aspek-
tusait vizsgálja meg, mint például 
helyszínen mérhető vízminőségi 
komponensek változásának össze-
függéseit, a források és az alapkő-
zet függvényében.

A műszer alkalmas a fajlagos 
elektromos vezetőképesség, oxi-
gén koncentráció, oxigéntelítettség 
és pH mérésére, ezen felül rendel-
kezik hőmérséklet és redoxpoten-

ciál szenzorral, 
mélység- és nyo-
másmérővel. A 
beépített globális 
helymeghatáro-
zó rendszernek 
(GPS) köszönhe-
tően a mérési 
pontok koordiná-
tái a mérés pilla-
natában rögzíthe-
tőek, illetve előre 
elkészített minta-
vételi tervet is el-
menthetünk, így 
a műszer jelzi a 
mintavevő szá-
mára, hogyha az 
elrendelt ponton 
tartózkodik. A szí-
nes kijelző és a 
háttérvilágítás is 
könnyebbé teszi a 
kollégák munká-

ját, de ami igazán modernné teszi 
az eszközt, hogy a mért értékek 
azonnali megjelenítése mellett, 
grafi kus megjelenítő felülettel is 
rendelkezik. Ez a funkció lehetővé 
teszi a profi lozás során a hossz-
vagy keresztszelvényben észlelhe-
tő változások megfi gyelését. Az új-
ratölthető litium-ion akkumulátor-
nak köszönhetően több órás, akár 
napos automata mintavételekre is 
használható. Ezt a tulajdonságot 
és a vízálló kialakítást kihasznál-
va, a Maconkai-tározó augusztu-
si vízminőség védekezése során 
a műszert a víztérre, egy ideigle-
nes bójára szerelve helyeztük ki. 
Az automata rögzítés funkcióval 
előre meghatározott időközönként 
mérte az oxigén koncentráció és 
az oxigéntelítettség értékét, mely 
adatokat a műszerhez tartozó Kor-
DSS szoftver segítségével töltöt-
tünk le és dolgoztunk fel.

A fenti példák bizonyítják, hogy 
az eszköz az elmúlt félévben le-
hetővé tette az eltérő jellegű mé-
rési feladatok még hatékonyabb 
megvalósítását. Úgy gondoljuk, 
hogy az általános helyszíni méré-
sek gyors és szakszerű kivitelezése 
mellett, a jövőben a mérőműszer 
kínálta lehetőségek a vízminősé-
gi és vízgazdálkodási kihívásokkal 
kapcsolatos feladatok megoldása-
inak újszerű megközelítésére ösz-
tönözheti a kollégákat is, esetleg 
kulcsa lehet olyan mérési idősorok 
előállításának, amelyek eddig ne-
hezebben voltak kivitelezhetőek.

Szerzők: Virág Katinka,
György Máté
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Kvassay és Tassi nagyműtárgyak rekonstrukciós munkái �. 

Igazgatóságunk kezelésében van
a magyarországi Duna-szakasz e-
gyik legnagyobb mellékága a Rác-
kevei (Soroksári)-Duna-ág, mely a 
főággal a Csepel-szigetet öleli kö-
rül, mintegy 57,3 kilométer hosszú-
ságban. Mindamellett, hogy cso-
dálatos a vízi környezete, a Du-
na-Tisza közének öntözővíz bázi-
sa, illetve belvizes időszakokban a 
befogadó szerepét tölti be. Észa-
kon a Kvassay-zsilip, délen pedig 
a Tassi-zsilip, illetve a Sajó Elemér 
többfunkciójú vízleeresztő mű-
tárgy határolja. Ezek a nagyműtár-
gyak a Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóság kezelésében lévő, ki-
emelt fontosságú létesítmények. 
Az idei évben beruházási munkák 
kezdődtek a Kvassay nagyműtárgy 
esetében, „Kvassay-szivattyútelep 
megvalósítása és a Kvassay ví-
zerőtelep energetikai és gépésze-
ti rekonstrukciója és fejlesztése” 
projekt megnevezéssel, illetve re-
konstrukciós munkákat végeztünk 
a Tassi-hajózsilip kapcsán.

A Tassi-hajózsilip közel száz éves 
korára való tekintettel, éves rend-
szerességgel víztelenítésre kerül, 
amely során a szerkezeti elemek 
hibái feltárhatók. Az idei évben a 
REÁL-GÉP Kft. végzett rekonstruk-
ciós munkákat a hajózsilip gépé-
szeti és acélszerkezeti egységein,

berendezésein.
Az alsó és felső
fő betétgeren-
dázását köve-
tően a zsilip-
kamra víztele-
nítve lett, és 
két Flygt Bibo 
szivattyúval a 
rekonstrukciós 
munkák idejé-
re folyamato-
san szárazon 
volt tartva.

A vállalkozó
által elvégzett
gépészeti mun-
kák során szük-
séges volt a fel-
vízi és alvízi töl-
tő-ürítő csator-
na tiltók tisztí-
tása és kar-
bantartása, mivel üzemelés alatt 
fi nom hordalékkal felrakódnak a 
töltő-ürítő csatornák a tiltók kör-
nyezetében, illetve nagy mennyi-
ségű kagyló telepszik meg az acél 
felületeken. Ezeken felül a felvízi 
vízbeeresztő billenőtábla tisztítá-
sát és állagmegóvó festését is el-
végezte a vállalkozó.

Acélszerkezeti munkák felmérése 
során kiderült, hogy az íves sze-
gecselt alsófői támkapuk vízszint 
ingadozással érintett részein (4.-
7. vízszintes bordák között) a víz-
szintes bordák és a közöttük lévő 
lemez jelentős mértékben korrodá-
lódott, elvékonyodott, az anyagfo-
gyás a mért pontokon helyenként 
elérte az 50 százalékos értéket. 
Az 5. és 6. számú vízszintes bor-
dák gerince több helyen átlyukadt, 
a víznyomás felvételére már nem 
alkalmas. Emiatt ezeknél a vízszin-
tes bordáknál a felület-előkészítés 
után, a tervek szerinti kivitelben 
a tartók gerincei és övei rálapo-
lással, vízzáró varrat készítésével 

megerősítésre kerültek. A készített 
hegesztési varratok esetében el-
lenőrző vizsgálatokat végeztek. A 
megerősítések helyén állagmegó-
vó felületképzést készítettek.

Igazgatóságunk dolgozói tevéke-
nyen részt vettek a rekonstrukciós 
munkákban. Többek között elké-
szítették az alsó és felső fő betét-
gerendázását a Szökőár Kft. ipari 
búvárainak segítségével. A zsilip-
kamra, illetve töltő-ürítő csatornák 
víztelenítését, iszap- és kagyló-
mentesítését, valamint a bizton-
ságos munkaterület megközelí-
téséhez szükséges lejárati lépcső 
kiépítését és bontását is végrehaj-
tották.

A munkák idejére elrendelt ha-
józási zárlatot október 26. nappal, 
a munka készrejelentését követő-
en a Nemzeti Közlekedési Hatóság 
Hajózási Főosztálya feloldotta. Így 
a hajózsilip újra tudja fogadni a 
zsilipelni kívánó kis- és nagyhajó-
kat, csónakokat.

Szerző: Őrsi János
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Tapasztalatcsere Ausztriában

2022. október 24-én az ausztri-
ai Donau-Auen Nemzeti Park (Bécs 
és Alsó-Ausztria, illetve Közép-Eu-
rópa egyik legnagyobb megmaradt 
Duna ártere természeti értékeinek 
kezelője) és a VIADONAU osztrák 
víziút-kezelő (a Duna régió veze-
tő nemzetközi víziút-üzemeltetője, 
többek között az osztrák hajózóút 
kitűzéséért és fenntartásáért fele-
lős) szakemberei magyar delegáci-
ót láttak vendégül. 

A küldöttséget a Duna-Ipoly Nem-
zeti Park Igazgatóság (DINPI) és a 
Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igaz-
gatóság (KDVVIZIG), valamint a 
magyarországi Viziterv Consult Kft. 
alkották, akiket az osztrák vendég-
látók kalauzoltak az ottani nemzeti 
parkban, igen alacsony dunai víz-
állásos időszakban.

A látogatás célja az volt, hogy 
megosszák hazai kollégáinkkal a 
folyó dinamikájának helyreállí-
tásával, a valamikori szigetek és 
mellékágak revitalizálásával, az 
árvízszintek levonulásával és a 
medererózió csökkentésével kap-
csolatosan a már elvégzett be-
avatkozások által okozott pozitív 
tapasztalataikat. Minderre alap-
vetően azért volt szükség, mert 
a DINPI – a KDVVIZIG meder- és 
vagyonkezelésében lévő dunai fo-
lyamszakaszon nyertes hazai LIFE 
projekt „pilot” projektként – Tahi-
tótfalu és Pócsmegyer közigazga-
tási területén, tehát a Szentend-
rei-szigeten  sarkantyúpár részbeli 
átvágását tervezi térségi vizes élő-
hely kialakítása céljából. Azaz a 
Duna folyam jobbparti, egymástól 
nagyjából 300 méterre lévő (Duna 
folyam 1674+946 – 1675-275 fkm, 
jobb parti szelvényeiben lévő) sar-
kantyúpár a partközelben mintegy 
öt méter szélességben megnyitásra 
kerülne. Ezek a megnyitások a sar-
kantyúk közötti terület átöblítését 
eredményezik – közepes és magas 

dunai vízállás esetén – és új, el-
sősorban a halak számára kedvező 
vizes élőhelyek spontán kialakulá-
sát teszik lehetővé. A két átvágás 
között mesterséges vezérárok ke-
rülne kialakításra, illetőleg a két 
sarkantyú által közrefogott terü-
leten mesterséges „élőhely-védel-
mi” sziget valósulna meg. Ezen az 
egyébként csekély beavatkozások 
sem az elődeink által elvárt me-
derszabályozó funkciót, sem a ha-
józást nem veszélyeztetik.

A térségi vizes élőhelyek helyre-
állítását a DINPI két, folyamatban 
lévő, EU fi nanszírozásban megva-
lósuló projekt – a LIFE WILDisland 
és a Danube4all Horizon projekt – 
keretében tervezi, a tervezést vég-
ző vállalat pedig a Viziterv Consult 
Kft.

E rövid bevezetőt követően tér-
jünk is át magára az aznap történ-
tekre.

A vízi tanulmányút 10 fő jelen-
létében, kézi erővel (azaz evező-
vel) hajtott gumicsónakkal zajlott, 
kb. 20 kilométeren keresztül, Wil-
dungsmauertől a Dévény váránál 
(Pozsony, Szlovákia) lévő kikö-
tőpontig, mely alatt a vízügyi és 
nemzeti parkos szakértők számos 
befejezett és folyamatban lévő 
osztrák helyreállítási projektet 
megtekinthettek, mint például a 
Witzelsdorfi  kísérleti sarkantyú-át-
alakítási projektet, a Schwalbe-
ninselt, azaz a Fecske-szigetet (a 
LIFE WILDisland projekt helyszíne) 
és a Spittelauerti oldalág helyre-
állításának helyszínét. A szak-
emberek – értelemszerűen angol 
nyelven – megvitathatták a kü-
lönböző vízügyi, természetvédelmi 
és a nemzetközi hajózás kapcsán 
gyűlt intézkedések sikereit és ha-
tékonyságait, valamint azok, ter-
mészetesen a Duna folyam felvízi 
országainak térségében hajózásra 
gyakorolt pozitív hatásait. 

Itt meg kell említenünk, hogy az 
ottani funai mederviszonyok tá-
vol állnak a magyarországi Duna 
szakaszokétól. A Duna sodrása 
igen sebes, az Ős-Duna legidő-
sebb, pleisztocén hordalékának 
teraszmaradványa görgeteg ka-
vicsméretből áll, közel tízméteres 
vastagságban, ebből adódóan az 
agyagfekü igen mélyen található. 
Az áramlási viszonyokból adódó-
an (14 cm felszínesés/km, 3 cm 
berágódás/év) a hajózó útvonal 
fenntartása, a folyamatos kotrások 
révén (évi kotrások és a kitermelt 
mederanyag felsőbb szakaszo-
kon történő újra-visszahelyezése) 
igen költségesnek bizonyult, így 
kezdetben egy-egy mellékágat 
mesterséges zsilipekkel nyitottak 
újra, a költségcsökkentés végett. 
A magas vízállásokkal együttesen 
előálló pozitív tapasztalok (azaz 
a mellékág újranyitódott, a ki-
ürült üledék a főmederviszonyo-
kat megváltoztatta) alapján apró 
lépésekben a vezetőművek rész-
ben elbontásra kerültek, sarkantyú 
irányváltoztatásokat, majd azok 
kiépítési szintjében lejtetést haj-
tottak végre, továbbá az említett 
heves sodrás miatt korábban kiépí-
tett kőszórásos partvédőműveket 
szakaszosan, illetőleg a tapaszta-
latok alapján már bátrabban, több 
kilométer hosszúságban elbon-
tották. A valamikori Schwalben-
insel szigetkomplexumot a part-
védőmű bontásokkal gyakorlatilag 
újranyitották, a korabeli művek 
elbontásával az azóta létrejött, fo-
lyamatosan feltöltődésnek kitett 
holtágak (és árterek) újra a me-
der aktív részeivé váltak. Az ottani 
dunai mederviszonyok egyensúlyi 
állapotba kerülése látszólag meg-
indult. 

Tegyük hozzá ugyanakkor, hogy 
a fentiekben foglaltak alapján 
nyert tapasztalatok nem ültet-
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hetőek át egy az egyben a hazai 
gyakorlatba, hiszen a KDVVIZIG 
működési területén a Duna-partok 
jórészt beépültek, folytatólago-
san települések belterületei érintik 
egymást, a kialakult szigetek nem 
vízügyi kezelésben, hanem jórészt 
magántulajdonban állnak. A dunai 
hordalékvándorlást a Duna felső 
szakaszán lévő vízlépcsők gyakor-
latilag megakasztják, ebből adó-
dóan a még meglévő kavicsüledék 
rétegek, kavicsteraszok megvédé-
se lehet célunk (már csak a parti 
szűrésű kavicsteraszokból bizto-
sítható ivóvízellátás megmaradása 
érdekében is). A Duna folyam ma-
gyarországi szakaszán ugyanakkor 
az áramlási sebesség jelentősen 
lecsökken, medererózió a Duna 
hazai szakaszának alsóbb részén 
tapasztalható mindössze.

Reméljük, hogy ezzel a látoga-
tással a KDVVIZIG is olyan irányú, 
pozitív tapasztalatokat gyűjtött, 
mely a hazai viszonyok mellett is 
képes lesz a vízügyi és természet-
védelmi ágazatok közötti szoro-
sabb együttműködés elősegítésé-
re, azaz a meglévő, amúgy is igen 
konstruktív gondolatok és elkép-
zelések támogatásának maximális 
elősegítésére.

Megjegyezzük, hogy igazgató-
ságunk szakemberei már hosszú 
ideje javasolják, így a nagyvízi me-
derkezelési tervekben is, a Duna 
folyam elzárt vagy spontán módon 
elzáródott mellékágainak revita-
lizációját, amely mind az árvizek 
levezetése, mind a természetvé-
delem, valamint a területfejlesztés 
szempontjából rendkívül hasznos 
lenne.

Szerző: Borbély István

Képek forrása: https://wildis-
land.danubeparks.org/news-me-

dia/detail/news/experience-ex-
change-in-austria/
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Munkavégzés 18 °C-os irodában

Az egyes intézmények ve-
szélyhelyzeti működéséről szóló 
353/2022. (IX.19.) Korm. rende-
let 2. § (1) bekezdése értelmé-
ben, 2022. október 1. napjától a 
fűtési szezon végéig igazgatósá-
gunk épületeiben a fűtés útján 
biztosított léghőmérséklet a 18 °C-
ot nem haladhatja meg. A hatályos 

kormányrendelet miatt nem alkal-
mazható a munkavédelemről szó-
ló 1993. évi XCIII. törvény (Mvt.) 
87. § 5. pontja szerinti munkahe-
lyekre, valamint a munkahelyek 
munkavédelmi követelményeinek 
minimális szintjéről szóló 3/2002. 
(II. 8.) SzCsM-EüM együttes ren-
delet 7. § (2), (4) – a pihenőidőre 
vonatkozó rendelkezések kivételé-
vel –, továbbá a (8),(11) és (12) 
bekezdése, valamint a 2. melléklet 
1. pontjában foglalt táblázat 2. osz-
lopa szerinti munkavédelmi sza-
bályok. Ezen intézkedések sajnos 
a munkahelyi komfortérzet csök-
kenéséhez vezetnek. Az optimális 

munkahelyi hőmérsékletet élettani 
dolgok is befolyásolják. Igazgató-
ságunk az egészségmegőrzés, il-
letve az elfogadható munkahelyi 
környezet fenntartása érdekében 
az alábbiakat javasolja:

- óránként 10 perces munkakö-
zi szünet (álljunk fel a gép mellől, 
mozgassuk át magunkat, frissítsük 
fel a vérkeringésünket);

- réteges öltözködés;
- igyunk folyadékot (melegebb i-

talok fogyasztása esetén a hőérze-
tünk és a közérzetünk is javul);

- használjunk takarókat.

Szerző: Panykó Ferenc

#ntegritás láda került kihelyezésre

2022. október 10. napján az Igaz-
gatási és Jogi Osztályon, dr. Sar-
kadi Zoltán osztályvezető úr szo-
bája előtt, az ablakban került kihe-
lyezésre igazgatóságunk integritás 
ládája. Az OVF és a 12 vízügyi igaz-
gatóság integritás-kezelését, a be-
jelentések fogadásának rendjét a 
26/2021. (OVF) számú főigazgatói 
utasítás szabályozza, az államigaz-
gatási szervek integritásirányítási 
rendszeréről rendelkező hatályos 
jogszabályoknak megfelelően. Az 
igazgatóság integritását érintő 
visszaélések, szabálytalanságok, 
integritási és korrupciós kockáza-

tok bejelentésére szolgál a kihe-
lyezett láda, amelyben bármely 
foglalkoztatott vagy bárki más is 
elhelyezhet bejelentést, javaslatot, 
akár név nélkül. A ládában elhe-
lyezett bejelentések kivizsgálásra 
kerülnek.

Az integritás láda kihelyezése is 
hozzájárulhat ahhoz, hogy igazga-
tóságunk jogszabályoknak, szerve-
zeti célkitűzéseknek, kinyilvánított 
értékeknek és elveknek megfelelő 
szabályszerű működése (integritá-
sa) biztosítva legyen.

Szerző: dr. Bisztray Zsolt

2023. évi Országos Közfoglalkoztatási Program tervezése

A 2023. évi Országos Közfoglal-
koztatási Program tervezését az 
idei évben – a korábbi évekhez ké-
pest később – 2022 novemberében 
kezdtük el. A program tervezésé-
hez szükséges dokumentumokat 
a Budapest Főváros Kormányhiva-
talától, illetve az Országos Vízügyi 
Főigazgatóságtól a napokban meg-
kaptuk (2022. november 10.).

A 2023. évi Országos Közfoglal-
koztatási Program 2023. március 
1-jén indul és a korábbi évektől 
eltérően, mindösszesen hat hónap 
időtartamú lesz. A tervezett átlag-
létszám a program során 338 fő, 
melyet 95 település bevonásával 
szeretnénk megvalósítani.

Az idei évi programban is a ter-
vezett közvetlen költségek jelentős 

részét a korábbi években megkez-
dett egységes töltéstartozékok – 
betonelemek, sorompók – gyártá-
sára kívánjuk fordítani. A program 
tervezése során jelentős köny-
nyebbséget okoz a közfoglalkozta-
tási bérekhez viszonyított 20%-os 
közvetlen költségek aránya.

Szerző: Sebők Nikolett

kép forrása: https://444.
hu/2022/10/28/modositottak-pi-

cit-a-18-fokos-rendeleten
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Az OKP keretében bérelt gépjárművek átvétele

A 2021. augusztus 25-én aláírt, 
nyílt közbeszerzési eljárás ered-
ményeként kötött gépjármű bérleti 
szerződések 12 hónapos időtarta-
ma 2022. október 13-án lejárt. A 
2022. évi Országos Közfoglalkoz-
tatási Program keretében lefoly-
tatott közbeszerzési eljárás nyer-
teseiként ismét a Pepco Prémium 
Kft. és a MARGITTA-93 Kft. kerül-
tek ki. Az idei évben a hat darab 
platós kisteherautó, azaz terepjáró 
helyett hét darab gépjármű bérlé-
se zajlik, melyek vonatkozásában 
előbbi, míg a két darab 9 szemé-
lyes mikrobusz bérlése tekinteté-
ben pedig utóbbi nyertes biztosítja 
a KDVVIZIG részére az autókat. 

Az átvételre 2022. október 14-én 
került sor az I. Szakaszmérnökség 
és a Műszaki Biztonsági Szolgálat 

Táblás utcai telephelyén. A terep-
járók esetében a korábban bérelt 
hat darab gépjármű továbbra is a 
KDVVIZIG használatában maradt, 
mely állomány további egy darab 
járművel bővült az idei évben.

Az eddigi 12 hónap helyett már 
csak 4,5 hónapos időszakra foly-

tattuk le a közbeszerzési eljárást, 
fi gyelemmel arra, hogy a további 
közfoglalkoztatási programok ke-
retében a beszerzésekről az Orszá-
gos Vízügyi Főigazgatóság gondos-
kodik.

Szerzők: Sebők Nikolett, 
Tarjányi Anita

Szakfelügyelet a Kvassay-vízlépcső új közműrendszereinek építésénél

A Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóság Műszaki Biztonsági 
Szolgálata látja el a Nemzeti Atlé-
tikai Stadion (továbbiakban: NAS) 
és az Atlétikai Edzőpálya (továb-
biakba: ATE) építési munkálatai-
nál a közműrendszerek építésének 
a szakfelügyeletét, amely érinti a 
Kvassay-vízlépcső infrastruktúrá-
ját, illetve az épülő Kvassay szi-
vattyútelephez is kapcsolódik.

A Kvassay-vízlépcső villamos 
energia ellátását folyamatosan 
biztosítania kell a kivitelezőnek az 
építés során. Az ATE északi útjának 
építése során a meglévő transz-
formátorállomást elbontják, illet-
ve kiváltják. Az új transzformátort 
2022. szeptember 22-én telepítet-
ték, amelyről a vízlépcső jelenlegi, 
0,4 kV-os kapcsolótere kapja az 
áramot. A Kvassay-vízlépcső meg-
lévő csatlakozását át kell helyezni 
az új transzformátor mellé, hogy a 
régi épített házas transzformátor 
állomást el lehessen bontani.

A hét folyamán a vízlépcső meg-
lévő, élő vezetékeinek nyomvo-
nalazását (nyomvonalának felde-
rítését) hajtotta végre az ATE kivi-
telezőjének mérőcsapata. Az igaz-
gatóság szakfelügyeletének bizto-
sítása mellett a Pest Megyei Kor-
mányhivatal laborjának, illetve a 
vízügyi ágazat kalibrációs mérő-
csatornájának betápkábelét is fel-
térképezték.

Az új csatlakozási pont kialakí-

tásának másik feltétele az új mé-
rőkör (egyedi fogyasztásmérő) 
építése, melyet az ATE szakterve-
zőivel folytatott helyszíni egyezte-
tés során munkatársaink megvitat-
tak, mivel igazgatóságunk kérése, 
hogy a kiépített mérőszekrényt ne 
kelljen teljesen átalakítani, de az 
kezelhető és a nap 0-24 órájában 
hozzáférhető legyen.

Szerző: Hiltser János

Az új transzformátorállomás és a VIZIG mérőhelye
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Budapest Diákváros - Déli Városkapu Fejlesztési Program:

Aktualitások
2022. október 17. napján az 

igazgatóság a Magyar Nemzeti Va-
gyonkezelő Zrt. (a továbbiakban: 
MNV Zrt.) részére megküldte az 
1086 Budapest, Magdolna utca 38. 
szám alatti lakások vagyonkeze-
lésbe vétele iránti kérelmét.

A BMSK Zrt. „A Közép-Duna-völ-
gyi Vízügyi Igazgatóság Műszerka-
librációs Labor és Vízsebességmérő 
Csatorna elhelyezéséről, valamint 
az I. Szakaszmérnökség és MBSZ 
elhelyezéséről” tárgyban 2022. ok-
tóber 25. napján kelt levelében az 
alábbiakról tájékoztatta a Belügy-
minisztériumot.

A Műszerkalibrációs Labor és Víz-
sebességmérő Csatorna Nemzeti 
Közszolgálati Egyetem bajai cam-
pusán való elhelyezésének Beru-
házási Ügynökség általi megvaló-
síthatósági vizsgálata véglegesítés 
alatt áll. Az I. Szakaszmérnökség 
és az MBSZ végleges elhelyezé-
sére „A” helyszínként felmerült az 
ún. Csepeli Közpark tervezési te-
rületére eső trapéz alakú felépít-
mény területe, míg „B” helyszín-
ként a Francia-öböl környezete. A 
Beruházási Ügynökség a helyszí-
nek előzetes áttekintő vizsgálatát 
megkezdte.

Budapest Főváros Kormányhi-
vatalának Építésügyi és Örökség-

védelmi Főosztálya 2022. október 
28. napján a B7-D8 Ingatlanfej-
lesztő Kft., mint Építtető kérelmére 
a Budapest VIII. kerület, Bezerédj 
utca 7. sz. alatti, 34668 helyrajzi 
számon felvett ingatlan használat-
bavételi engedélyét megadta.

Az 1081 Budapest, Bezerédj utca 
7. szám alatti társasház pinceszint-
jén vásárolt 2 db – P13 és P14 jelű 
– gépkocsi beállóhoz elektromos 
autó töltésére alkalmas, Enelion 
Wallbox Mono (társasházi modell) 
típusú töltő került telepítésre. Az 
igazgatóság a töltőkhöz tartozó 
feltöltő kártyákat a 45. héten vette 
át.

Az MNV Zrt. és az igazgatóság 
között az 1119 Budapest, Andor 
utca 6. 5/22. szám alatti ingatlan 
állapot-felvételi eljárására 2022. 
november 14. napján 13:00 órakor 
került sor.

Az I. Szakaszmérnökség régi 
– 1211 Budapest, XXI. ker. 

Nagy-Duna sor 1. szám alat-
ti – épületébe történt betöréssel 
kapcsolatban a Budapesti Ren-
dőr-Főkapitányság XXI. kerületi 
Rendőrkapitányság Bűnügyi Osz-
tálya 2022. november 15. napján 
megküldte 01210/517/2022. bü. 
számú határozatát az eljárás fel-
függesztéséről. Mivel az elkövető 
kiléte a nyomozásban nem volt 
megállapítható, ezért az eljárás 
felfüggesztésre került.

A BMSK Zrt. saját hatáskörben 
frissítette az 1511/2019. (VIII. 
26.) Korm. határozat alapján a 
2020. IV. negyedévben készített 
relokációs megvalósíthatósági ta-
nulmány Kvassay üzemi terület 
felújításáról és fejlesztéséről szóló 
fejezetét. Az igazgatóság állásfog-
lalását 2022. november 17. napján 
küldte meg a BMSK Zrt. részére.

Szerző: Sipos Karolina
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Lakossági fórum Budakalászon

2022. november 23-án 18.00 
órától tartotta az Országos Vízügyi 
Főigazgatóság (konzorciumvezető) 
és a Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóság (konzorciumi tag) a 
„Barát-patak torkolat és környe-
zetének fejlesztése” elnevezésű, 
KEHOP-1.4.0-15-2020-00021 azo-
nosító számú projekt lakossági fó-
rumát.

A rendezvényt Papanek László, a 
Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igaz-
gatóság Árvízvédelmi és Folyógaz-
dálkodási Osztályának vezetője 
nyitotta, aki ismertette a Buda-
kalászi-öblözet árvízvédelmi fej-
lődését, bemutatta a Barát-patak 
védtöltéseinek építését. Előadásá-
ban kitért a 2013. évi, eddig mért 
legnagyobb jégmentes dunai árvíz 
okozta térségi problémákra, az ár-
vízi öblözet potenciális veszélyeire, 
az önkormányzati feladatokra. Erre 
azért volt külön szükség, mert az 
árvízkapu megépítését követően 
jelentősen csökken a város árvízi 
kitettsége, így az önkormányzat 
védekezési feladatai is ezen a pa-
takon csökkennek. Ezt követően 
rátért a projektre, a beruházás 
fontosságára és felsorolta a pro-
jekt keretében megvalósuló ele-
meket, így elmondta, hogy a mű-
tárgy építésével a patakon (felvízi 
oldal) és a Dunán (alvízi oldal) is 
elhelyeznek egy-egy vízmércét. A 
dunai vízmérce távmérősített lesz, 
bekerül az országos hálózatba, így 

Budakalásznak is lesz egy online 
térben folyamatosan nyomon kö-
vethető vízmércéje.

A lakossági fórum második 
előadója Székely Sándor úr volt, 
a kivitelező Aqua-General Kft. fő-
építésvezetője, aki a kivitelezés 
nehézségeiről, a már elvégzett 
munkákról és a várható feladatok-
ról beszélt. 3D-s ábrán részletesen 
bemutatta a létesítmény (árvízka-
pu) elemeit, a beépített szivattyúk 
méretét szemléletesen ábrázolta. 
Kitért a gépészeti berendezésekre, 
a zsiliptáblákra és azok előrehaladt 
állapotára (a táblák már majdnem 
teljesen elkészültek), daruzáshoz 
szükséges betonfelület kialakításra 
(mivel a nagyméretű, több tonnás 
szivattyúk másképp nem mozgat-
hatók), a betonba ágyazott ter-
méskő rézsű építésére és fontos-
ságára. Néhány szóban említette a 

régészeti feltárás eredményeit is. 
Tájékoztatta a hallgatóságot, hogy 
jelenleg a létesítmény felszer-
kezetét betonozzák. Folyamatos 
munkavégzés történik a területen, 
éjszakába nyúlóan és szombaton-
ként is dolgoznak, hogy még a fa-
gyok előtt minél több munkát be-
fejezzenek. A téli munkavégzéshez 
a szükséges engedélyeket besze-
rezték, bíznak abban, hogy a jó idő 
minél tovább kitart.

A rendezvény zárásaként a fel-
merült kérdésekre is választ kap-
tak a jelenlévők, így például szó 
esett a lezárt út újranyitásáról a 
közúti forgalom részére, valamint 
a kivitelező által kitett közúti táb-
lák rongálásának következménye-
iről.

Szerző: Jilling Alexa
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Vízügyi Országos �nformatikai és Hírközlési Értekezlet 

A 2022. évi Vízügyi Országos In-
formatikai és Hírközlési Értekezlet 
2022. szeptember 20-22. napokon 
került megrendezésre a Közép-Ti-
sza-vidéki Vízügyi Igazgatóság 
(KÖTIVIZIG) területén, Tiszakécs-
kén. A háromnapos rendezvény-
nek a tiszakécskei Barack Thermal 
Resort adott otthont. Az elmúlt két 
évben az éves informatikai érte-
kezlet elmaradt, így nagy érdek-
lődéssel várta minden résztvevő a 
mostani rendezvényt. Az első na-
pon a délutáni órákban várták az 
igazgatóságok résztvevőit a házi-
gazda szolnoki vízügyi igazgatóság 
informatikus kollégái. A pandémi-
ás időszak után jó érzés volt ismét 
személyesen is találkozni az igaz-
gatóságok informatikusaival.

A rendezvény bevezetéseként 
bemutatást kaptunk a szolnoki víz-
ügyi igazgatóság tevékenységéről, 
feladatairól, helyi adottságairól, 
melyet Lovas Attila, a Közép-Ti-
sza-vidéki Vízügyi Igazgatóság 
igazgatója tartott részünkre. Nagy 
érdeklődéssel fogadtuk, mivel ha-
sonlóak a vízügyi igazgatóságok 
feladatai, de minden igazgató-
ságnak vannak egyedi természeti 
adottságai. Az igazgatóság bemu-
tatása után szakmai szempontú 
értekezlet következett Szabó Tibor 
(KÖTIVIZIG, IT vezető) vezetésé-
vel, aki célorientáltan a szolnoki 
igazgatóság IT területét és specifi -
kációit ismertette számunkra. 

Az első nap záró elődását Dr. Ku-
binyi Imre, az Informatikai Főosz-
tály főosztályvezetője tartotta, 
ahol is az elkövetkezendő napok 
informatikai és hírközlési témáit 
ismertette röviden, illetve az idei 
évben még előttünk álló feladatok-
ról adott ismertetést. Az előadások 
után kisebb csoportokban szakmai 
beszélgetések kezdődtek, majd 
pedig a vacsora következett.

A második napon, a reggelit kö-

vetően, szakmai előadások követ-
keztek a külső vállalkozók által. El-
sőként az UNIOFFICE Rendszerház 
ügyvezető igazgatója, Jónás Gá-
bor tartott előadást a HCL Domi-
no 12 újdonságairól, rendszergaz-
dai feladatokról, illetve a rendszer 
előnyeiről. Az igazgatóságokon kri-
tikus infrastruktúraként tekintünk 
a HCL NOTES Domino rendszerre, 
mely kiszolgálja a levelezést, az 
Ügykövetést, a védekezéssel kap-
csolatos digitális kommunikációt, 
így az előadást nagy érdeklődéssel 
fi gyelte mindenki és számos kér-
désünkre is válaszokat kaptunk az 
előadótól.

Az előadás után következett egy 
teljesen új rendszer ismertetése, 
egy „log” elemző szoftver rendszer 
bemutatása. Maga a log fi le-ok az 
informatikai eszközökön (szerver, 
munkaállomás, aktív hálózati ele-
mek stb.) végzett műveletek, a 
gép által küldött hibaüzenetek és/
vagy a hálózaton bejövő és kimenő 
adatok „könyvelésére”, nyomon-
követésére szolgáló állományok. 
Minden informatikai rendszer adat-
mozgásairól, adatváltozásairól, te-
vékenységeiről, hibaüzeneteiről a
logokban tudunk információhoz jut-
ni. Szerteágazó informatikai rend-
szerrel rendelkezik a vízügyi ága-
zat, így időszerű és szükséges volt 

egy „elemző” szoftver beszerzé-
se.  A szoftver a rengeteg log ál-
lományból – a szűrőparaméterek 
által meghatározott kérések alap-
ján – sokkal gyorsabban informáci-
óhoz juttatja a rendszergazdákat, 
így megkönnyíti a munkájukat. 

A harmadik előadás a portál rend-
szerekről szólt, majd a negyedik 
előadó következett az EUROONE 
Számítástechnikai Zrt. képviseleté-
ben, az igazgatóságokon használt 
RSA rendszer bemutatásával. Az 
RSA rendszer az idei évben került 
bevezetésre a vízügyi informatiká-
ba, mely az IT biztonságot hívatott 
növelni a hálózati kommunikáció-
ban. Az RSA-eljárás egy nyílt kulcsú 
titkosító algoritmus, melyet 1976-
ban Ron Rivest, Adi Shamir és Len 
Adleman fejlesztett ki, mely nap-
jaink egyik leggyakrabban hasz-
nált titkosítási eljárása. Az eljá-
rás elméleti alapjait a moduláris 
számelmélet és a prímszámelmélet 
egyes tételei jelentik. Az idei évben 
minden igazgatóság megkapta az 
eljárással kapcsolatos tokeneket, 
így már ezek kerültek alkalmazás-
ra a távoli asztali eléréseknél, mely 
jóval magasabb biztonságot ad a 
hagyományos RDP fi le belépésnél. 
Az előadás sokak által (közöttük 
én is) egy igen érdekes és hasz-
nos ismertető volt, és reméljük, a 
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rendszer további fejleszthetőségét 
is vizsgálni fogjuk a jobb IT bizton-
sági szint elérése érdekében. 

A következő előadás szintén 
nagy érdeklődést mutatott a VE-
RITAS NetbackUp mentési keret-
rendszerre. Az igazgatóságokon 
használt eszközök 2015-ben kerül-
tek beszerzésre, kivéve igazgató-
ságunkat, ahol is a tavalyi év so-
rán sajnos cserélni kellett a teljes 
hardveres eszközt a régi eszköz 
meghibásodása miatt. A VERITAS 
rendszerek nagy előnye, hogy a 
hardverein futó szoftvert együtt 
fejlesztik a hardverrel és nem 
szükséges más gyártó szoftveres 
terméke, így egy jól működő rend-
szerről beszélhetünk, amely folya-
matosan fejlődik és biztonságos a 
mentési eljárások alkalmazásakor. 
Az elődás nekem nagyon tetszett. 

A szakmai előadások után az 
ebéd következett, majd pedig a 
délutáni „kirándulás” a szolnoki 
Reptár múzeumba. A kirándulás 
remek program volt, azóta már 
sikerült a családommal is magán-
személyként visszalátogatni és a 
repülés történelméről betekintést 

kapni. Érdekes, hogy a múzeum 
főépülete, amely közel 100 éve 
épült és első funkciója vasútállo-
más volt, melyet az új nyomvonal 
kiépítése után meghagytak a város 
vezetői, így napjainkban a repülő 
múzeumnak ad otthont. 

A harmadik napon az egyik leg-
fontosabb téma került az előa-
dások közzé, az IT biztonság. A 
rendszereink védelme az egyik 
legfontosabb feladatunk. Az előadó 
Kiss Attila, az Országos Vízügyi Fő-
igazgatóság IT biztonsági felelőse 
és emellett minden vízügyi igazga-
tóság ITB felelőse is. Attila szerte-
ágazó szaktudásával igyekezett a 
jelenkor legfontosabb biztonsági 
témáit említeni az előadásában. 
Kiemelte, hogy mennyire fontos 
az igazgatóságokon alkalmazott 
szoftverek biztonsági frissítéseinek 
naprakészen tartása. Említést tett 
a CSIRT riasztásokról is, amiket a 
Nemzeti Kibervédelmi Intézet szo-
kott küldeni részünkre. A biztonsá-
gi kérdések után záró előadóként 
Dr. Kubinyi Imre főosztályveze-
tő úr foglalta össze a három nap 
eseményeit. Kiemelte az előadók 

fontos mondanivalóit, kérte, hogy 
az elhangzottak alapján az üze-
meltetési feladatainknál vegyük fi -
gyelembe a kapott információkat. 
Végezetül említést tett az idei év-
ben még várható feladatokról és jó 
utat kívánt a hazautazáshoz. 

A háromnapos rendezvény véle-
ményem szerint hasznos volt. Az 
előadások között lehetőség volt a 
kávészünetekben az előadókkal 
beszélgetni, ismerkedni, kérdé-
seket feltenni.  A munkánk során 
alkalmazott üzemeltetési felada-
tokhoz szükséges informatikai te-
rületek mind érintve lettek és új 
ismereteket kaptunk a szakmai 
előadóktól. A személyes találkozó 
lehetőséget biztosított a csapat-
építésre, információ- és tapaszta-
latcserékre. Reméljük, a vízügyi 
igazgatóságok költségkeretei lehe-
tővé teszik a jövő év során is az 
Országos Informatikai és Hírközlé-
si Értekezlet megtartását.

Szerző: Szoboszlai Zoltán

Kép forrása: KÖTIVIZIG

XL!V. Országos Vízrajzi Értekezlet

2022. szeptember 20-22. között 
került sor a 44. Országos Vízrajzi 
Értekezletre az ÉMVIZIG szervezé-
sében, Miskolctapolcán. Mi voltunk 
az utolsóként engedélyezett orszá-
gos ágazati rendezvény, mert a 2. 
nap ebédjénél jött a hír Dobó úrtól, 
hogy maradhatunk mosogatni, hi-
szen nem tudjuk kifi zetni a szállo-
dának a három napos konferencia 
díját.

Ezt az üzenetet mind a 12 VIZIG-
es csapat (és az OVF is) megkap-
ta otthonról és érthetően ez volt a 
beszédtémánk aznap, pedig igazán 
jó napirendi pontokkal készültek a 
szervezők.

1. Az ágazat előtt álló kihívá-
sok, elvárások a vízrajzi tevékeny-

séggel szemben;
2. A vízrajzi projektek helyze-

te (KEHOP, DIMOP);
3. A vízrajzi informatikai adat-

bázis kezelő és feldolgozó progra-
mok jelenlegi állapota;

4. Az OMSZ fejlesztései, a kö-
zös együttműködés további erősí-
tésének lehetőségei;

5. A vízrajzi szakember után-
pótlás kérdései;

6. A 3G hálózat megszünte-
tésének várható hatásai az ágazat 
távmérő rendszereiben.

Ezenkívül betekintést kaptunk az 
egyes igazgatóságokon folyó, má-
sok érdeklődésére is számot tartó 
projektekről: Győrben, a SEDDON II
keretében zajló hordalékmonito-

ring fejlesztésről volt szó, Szom-
bathely beszámolt a Kis-Balaton 
Vízvédelmi Rendszerben folyó víz-
háztartási célú monitoring lehető-
ségeiről, Nyíregyháza a „TiszaMo-
nitorNet” projekt keretében meg-
valósuló vízminőségi monitoring 
hálózat kialakításáról beszélt a Ti-
sza és a Szamos határszelvényé-
ben.

Az OVF szakfelügyelői és osztály-
vezetői a területük aktualitásairól 
tartottak előadást, szó volt a Víz-
rajzi Évkönyv szerkesztéséről és 
további közreadásáról is.

A házigazda igazgatóság vízraj-
zi osztálya több színes előadással 
prezentálta a megyéjük sokrétű 
vízrajzi adottságait: Tisza, Bodrog, 
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Sajó, Hernád és kisvízfolyások, Ti-
szalöki Vízlépcső, a Bükk hegység 
speciális forrásai, az előrejelzés 
nehézségei szélsőséges hidrológiai 
helyzetekben az ÉMVIZIG terüle-
tén.

Második nap délután kisvasúttal 
jártuk be a Hámori-tó és környé-
két: voltunk Lillafüreden, láttuk a 
Fátyol-vízesést, a pisztráng nevelő 
tavakat, továbbutaztunk Garad-
nára, ahol megnéztük a több mint 
100 évvel ezelőtt épült vashá-
mort, ahol minden évben szervez-
nek még csapolást. Ez az ország 
egyetlen kohóipari műemléke. A 
fenti csoportkép is ezen a helyen 
készült.

A vacsoránál ünnepélyes búcsút 
vettünk a nyugdíjba vonuló, 42-
46 éve a vízrajzon dolgozó kol-
légáktól, így Csóka Jánostól, az 
ADUVIZIG, Pál Irinától, a DDVIZIG, 
Szalai Józseftől, az OVF, korábban 

VITUKI, Kui Bélától, a KDTVIZIG, 
valamint Simonyák Józseftől, az 
ÉMVIZIG dolgozójától, akik meg-
kapták Csík András főosztályveze-
tő úrtól az Örökös Vízmérce Ren-
det, a vele járó oklevéllel együtt.

Főosztályvezető úr szép szavak-
kal emlékezett meg a januárban 
elhunyt kollégánkról, Molnár Ka-
talinról (Országos Vízjelző Szolgá-
lat), akit kivétel nélkül mindenki 
szeretett és tisztelt. Posztumusz 
vízmérce rendet adományozott 
neki. Bemutatkozott a konferenci-
án az október 1-től kinevezett új 
főosztályvezetőnk, Keresztény Mi-
hály úr is.

A KDVVIZIG-et Szilágyi Attila 
igazgató úr, Szakács Zsuzsánna 
osztályvezető asszony és Albert 
Kornél szakágazati vezető úr kép-
viselte.

2023-ban a KDTVIZIG lesz a há-
zigazdája a soron következő or-

szágos rendezvényünknek, így a 
Vándor Vízmércét ők vették át a 
miskolciaktól és vitték haza Szé-
kesfehérvárra. 

Szerző: Szakács Zsuzsánna
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A Lánchíd felújítási munkálatainak előrehaladása

Az 1839-49. között megépült, 
történelmi jelentőségű Lánchidat, 
az 1945-ös felrobbantását követő-
en, 1947-49. között építették újjá. 
Az 1986-88-as felújítását követően 
a mostani hídrekonstrukció 2021. 
március 17-én vette kezdetét. 
Munkálatait a Közép-Duna-völgyi 
Vízügyi Igazgatóság munkatársai 
2021. október 15-én tekintették 
meg először. Ezt követően 2022. 
október 21-én ismételten meglá-
togattuk a Lánchíd felújításának 
folyamatait. Mindkét látogatásunk 
során Medgyesiné Buncsák Má-
ria, az A-Híd Zrt. vezető mérnöke 
avatott be minket a munkálatok 
részleteibe. Az első látogatásunk 
alkalmával a nagy, helyszíni mun-
kálatok még csak néhány hónapja 
zajlottak, és még folyamatban volt 
a híd elöregedett vasbetonpályá-
jának új, modern acélpályára tör-
ténő cseréje. Az elmúlt egy évben 
szemmel láthatóan rengeteget ha-
ladtak előre a munkálatok, olyany-
nyira, hogy a tervek szerint idén 
decemberben már megnyílik a híd-
pálya a buszok, taxik és kerékpá-
rosok előtt.

Megtekintésünk idején a hídfőkön 
álló posztamensekre ismét felvés-
ték, valamint már be is aranyozták 
a „Széchenyi Lánczhíd” feliratot. 
Mint kiderült, a híd újjáépítésekor 
a megrongálódott szobortalapzato-
kon nem tudták helyreállítani. 

Elkészült az átkelő parti nyílásá-
ban az új útpálya szigetelése, va-
lamint a szigetelést védő aszfalt-
réteg is. Továbbá az acélszerkezeti 
javítások is az utolsó ütemhez ér-
tek, látogatásunk idején már csak 
a pesti hídfőnél kellett azokat be-
fejezni. 

Mindemellett a köveket díszítő 60 
kis rozettát – amelyek rózsaszir-
mokat formázó fém épületdíszek 
– is visszaszerelték. A hídra 26 na-
gyobb díszöntvényt is felszereltek, 

melyek kékesszürke színt kaptak, 
ahogy a hídnak is ez lesz az „új” 
színe.

A Lánchídra új kandelábereket 
is gyártottak, rekonstrukciójuk és 
restaurálásuk is az 1914-es meg-
jelenést alapul véve történik. 

A hídfőket őrző oroszlánok 2022. 
október közepére részben már 
visszakerültek a helyükre, miután 
több mint egy évig műhelyben dol-
goztak rajtuk a restaurátorok. Mint 
megtudtuk, a sóskúti mészkőből 
faragott oroszlánszobrok egyen-
ként több mint 10 tonnásak, így 

azokat egy daru segítségével, há-
rom darabban tudták elhelyezni 
a gránittalapzaton. A budai hídfő 
oroszlánjait október 18-án helyez-
ték vissza, a pesti hídfő oroszlán-
jai néhány héttel később foglalták 
vissza őrhelyüket. Látogatásunk-
kor az oroszlánok darabjainak ösz-
szeillesztésén és az illesztések el-
fedésén dolgoztak a restaurátorok.

A Lánchíd felújításához kapcso-
lódó roncsmentesítés során 2022. 
szeptember 9-én felszínre került 
több régi hídkorlát részlet is, ame-
lyeket eddig a Duna folyómedrébe 
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rejtett. Ezek a II. világháború alatt 
felrobbantott híd maradványai.

A helyszíni kőrestaurálás ered-
ményeként a kapuzatokon lévő 
oroszlánfejek, valamint a fölöt-
tük elhelyezett címerek is készen 
vannak. A hídfelújítás az ütemterv 
szerint alakul, és a munkálatok 
várhatóan 2023 augusztusára fe-
jeződnek be.

Szerzők: Székely Zsófi a,
Horváth Gábor

Kvassay-vízlépcső !!. gépegységének kiemelése

November közepén a Kvassay-víz-
lépcső II. gépegységének kieme-
lése és elszállítása valósult meg, 
amely a KEHOP-1.3.0-15-2021-
00030 azonosítószámú „Kvas-
say-szivattyútelep megvalósítása 
és a Kvassay vízerőtelep energe-

tikai és gépészeti rekonstrukciója 
és fejlesztése” elnevezésű projekt 
keretében gépészeti és energetikai 
felújításon esik át.

A kiemelés során az igazgatóság 
szakemberei is szemügyre vették a 
járókeréklapátok állapotát, amely 
során megállapították, hogy a kö-
zel 70 éves szerkezeten kavitáció-

ból adódó sérülések nincsenek.
A kiemelést követően a gépegy-

séget egy bölcsös vontatószerke-
zetre helyezték, amely a Nemzeti 
Atlétikai Stadion építési területén 
keresztül hagyta el a Kvassay-víz-
lépcső területét.

Szerző: Hiltser János
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H�DROMETEOROLÓG�A� 
TÁJÉKOZTATÓ

Csapadék
Az idei ősszel egymást váltották 

a csapadékos és száraz időszakok, 
de összességében az egyes víz-
gyűjtő területre – a Morva és a Kö-
zép-Duna kivételével – sokéves át-
lag körüli, valamint 10%-kal több 
csapadék érkezett.

Szeptemberben a Morva vízgyűj-
tő kivételével, a többi vízgyűjtőn a 
sokéves átlaghoz képest nagyobb 
csapadékmennyiség, az összes 
többi vízgyűjtőn a sokéves átlag 
értéknél kisebb mennyiségű csa-
padék jelentkezett. A legszárazabb 
hónap az október volt, mindegyik 

Az idei ősz a sokéves átlaghoz 
képest egy hűvösebb szeptember-
rel kezdődött, majd enyhébb ok-
tóberrel és novemberrel folytató-
dott.

Szeptemberben a havi átlaghő-
mérséklet igazgatóságunk terü-
letén 15,3 °C volt, ami a sokéves 
területi átlaghoz (16 °C) képest 
0,7 °C-kal volt hidegebb, és 0,1 °C-
kal volt kevesebb az országos terü-
leti átlagértéknél.

Októberben igazgatóságunk terü-
letén az átlaghőmérséklet 12,3 °C
volt, 1,6 °C-kal melegebb az ilyen-
kor szokásosnál (10,7 °C). Za-
barban mérték a hónapban a leg-
alacsonyabb átlaghőmérsékletet, 

10 °C-ot.
November szintén melegebb 

volt az átlaghoz képest, a havi át-
laghőmérséklet 6,2 °C volt, ami 

vízgyűjtőn kevesebb eső esett az 
ebben időszakban jellemző meny-
nyiségekhez képest. Októberben 
a legnagyobb hiány a Zagyva víz-
gyűjtőn (70,2%), a legkevesebb 
az Inn vízgyűjtőjén (5,8%) volt. 
A Zagyván mértük a legkevesebb 
csapadékot, mindössze 14,7 mm-
t, amely a sokéves átlag 29,8%-a. 
A Morva és a Közép-Duna vízgyűj-
tőjén az elmúlt három hónapban 
összességében is kevesebb csapa-
dék hullott az átlaghoz képest.

A jobb oldali ábrán a KDVVIZIG 
területén üzemelő csapadékmérő 

állomásokon a 2022-ben regiszt-
rált havi összegeket ábrázoltuk. 
Ez alapján megállapítható, hogy a 
tárgyévben az átlagosnál kevesebb 
csapadék hullott igazgatóságunk 
területére. Az őszi hónapokat te-
kintve október volt a legszárazabb 
időszak, és éves viszonylatban 
január után a legtöbb csapadék 
szeptemberben esett. 

A legnagyobb 24 órás csapadék-
összeget igazgatóságunk területén 
Sülysáp-Sűrűpuszta mérőállomá-
son regisztrálták október 1-én: 
24,8 mm-t.

Léghőmérséklet

0,8 °C-kal több az 1991-2020 kö-
zött mért sokéves átlagnál.

A következő oldali ábrán a Buda-
pest-Pestszentlőrinc 2022. szep-
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Duna

Szeptember első felében enyhén 
ingadozó, illetve stagnáló volt a 
Duna vízállása, Budapest Vigadó 
térnél szeptember 11-én 11:00 
órakor mértük a minimum víz-
szintet (99 cm), amely mindössze 
66 cm-rel volt több, mint az LKV ér-
ték (33 cm). A szeptember 14-20. 

Folyóink vízjárása

között lehullott 40 mm csapadék 
hatására fokozatosan emelkedett 
a Duna vízszintje, így szeptember 
23-án 274 cm-rel tetőzött a víz-
szint Budapestnél, 28%-os meder-
teltség mellett. A hónap hátralévő 
részében apadó volt a vízjárás, 
csak az utolsó két napon lett ismét 
mérsékelten emelkedő a vízszint.

A Duna szeptemberi közép-víz-

állása az állomásainkon 60-
80 cm-rel kevesebb volt, mint a 
sokéves átlag, ennek megfelelően 
a szeptemberi közép-vízhozama 
72-76%-a volt a sokéves havi kö-
zép-vízhozamnak. 

Október első napjaiban még ala-
csony, 20% körüli volt a Duna me-
derteltsége, majd a 2-án és 3-án 
a felső vízgyűjtőre hullott 10 mm

tember-november közötti időszak-
ban mért napi középhőmérsékletet, 
valamint a sokéves napi középhő-
mérsékletet ábrázoltuk. Az őszi hó-
napokban közel azonos arányban 
fordultak elő átlag feletti és átlag 
alatti hőmérsékleti értékek.

Szeptember 8-án mérték a leg-
magasabb napi középhőmérsék-
letet: 22,2 °C-ot, mégis a hónap 
nagyobb részében átlag alatti hő-
mérsékletek voltak. A legnagyobb 
eltérést szeptember 23-án regiszt-
rálták, ekkor Budapesten 5 °C-
kal volt hidegebb a sokéves átlag-
nál.

Októberben több fokkal mele-
gebb volt az időjárás az ilyenkor 
szokásosnál. A legmelegebb nap 

október 25-én volt, 14,8 °C-os át-
laghőmérséklettel, amely 4,1 °C-
kal volt melegebb a sokéves átlag-

nál.
Novemberben az átlagnál hűvö-

sebb napok voltak túlsúlyban.
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Ráckevei
(Soroksári)-Duna

A júliusban és augusztusban le-
zajlott vízminőségi védekezés után 
az augusztus végi vízszintemelke-
dést és a szeptember elejei apadást 
követően szeptember 4-én a déle-
lőtti órákban ismét kiegyenlítődött 
a Kvassay-zsilipnél a Duna és az 
RSD vízszintje. Ezután a Duna in-
tenzíven apadni kezdett, így szep-
tember 5-től elkezdődött a szivaty-
tyús vízbetáplálás az RSD-be. A 
szeptemberi csapadéktevékenység 
hatására, a hónap első felében a 
Duna vízjárása kismértékben ing-
adozó, de jellemzően apadó volt, 
így a védekezés ideje alatt a maxi-

"poly

Szeptember első felében az "po-

lyon és mellékfolyóin vízmozgás 

alig-alig volt megfi gyelhető, vízraj-

mális vízlépcső szeptember 11-én 

alakult ki. Ekkor a Duna vízállása 

123 cm, az RSD vízállása 83 cm volt, 

a vízlépcső -40 cm. Szeptember 

második dekádjában mindennap 

hullott több-kevesebb csapadék a 

dunai vízgyűjtőkre, így a Duna víz-

szintje eleinte mérsékelten emel-

kedni kezdett és szeptember 17-én 

14 órakor kiegyenlítődött a Duna 

és az RSD vízszintje. Ezt követően 

már lehetőség nyílt a gravitációs 

vízbetáplálásra. Szeptember 21-től 

néhány napig intenzívebb emelke-

dést tapasztaltunk, azonban szep-

tember 24-től ismét apadó lett a 

Duna vízjárása. Szeptember 28-án 

már csak 8 cm-es volt a vízlépcső 

a Duna és az RSD között, de még 

mindig volt lehetőség a gravitációs 

vízbetáplálásra. A szeptember végi 

és október elejei jelentős csapa-

dékhullás hatására a Duna vízjárá-

sa ismét áradó lett, így október 3-

án igazgatóságunk megszüntette a 

készültséget a Kvassay-zsilipnél.

Október közepéig biztosított volt 

a gravitációs vízbetáplálás az RSD-

be, majd a hónap végéig ismét a 

150 cm-es üzemvízszint alá süly-

lyedt a Duna vízszintje a Kvas-

say-zsilipnél. November 10-től az 

RSD vízminőségének megőrzése 

érdekében, szivattyús betáplálást 

hajtottunk végre – 24 órás folya-

matos üzemben – III. fokú vízmi-

nőség-védelmi készültség mellett, 

a hónap végéig.

csapadék hatására mintegy 

1,5 m-es vízszintemelkedés tör-

tént a folyón a következő három 

napban, Budapestnél ez 365 cm-

es tetőző vízállást jelentett októ-

ber 6-án. Ezt követően a csapa-

dékszegény időjárás következté-

ben a hónap végéig apadó volt a 

Duna vízjárása, október végén már 

csak 15%-os volt a mederteltség. 

Az októberi havi közép-vízállások 

és közép-vízhozamok megfeleltek 

a sokéves havi értékeknek.

Novemberben ismételten ingado-

zó volt a Duna vízjárása: 10-20% 

között változott a mederteltség a 

hónap folyamán.

zi állomásainkon stagnáló, enyhén 

áradó vízszinteket mértünk, na-

gyon alacsony mederteltség mel-

lett. A hónap végén, szeptember 

25-30. között a vízgyűjtőre érkező, 

területi átlagban 50 mm csapadék 

hatására vízszintemelkedés indult, 

mely az "polyon, amely Nógrád-

szakálnál 2022. szeptember 30-án 

18:00 órakor 89 cm-es tetőző víz-
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Zagyva

Szeptember az átlagnál csapadé-

jellemzően stagnáló volt a vízjá-
rás az "polyon. A havi minimum 

vízállás Nógrádszakálnál elérte, 

Balassagyarmat térségében pe-

dig 4 cm-rel alulmúlta a sokéves 

havi minimum értéket. Az októberi 

havi közép-vízhozamok 40-50%-

kal elmaradtak a sokéves havi kö-

zép-vízhozamoktól.

Novemberben a jellemzően csa-

padékszegény időjárás hatására 

apadó vízjárás volt megfi gyelhető 

a folyón. A havi közép-vízállások 

25-35 cm-rel a sokéves havi kö-

zép-vízállások alatt voltak, a havi 

közép-vízhozamok 65-75%-kal el-

maradtak a sokéves havi közép-

vízhozamoktól.

kosabb hónap volt, több hullámban 

érkezett a vízgyűjtőre 10-20 mm 

csapadék, amely hatására enyhén 

ingadozó vízszintek voltak jellem-

zőek. A hónap második felében a 

vízszint enyhén emelkedő jellegű 

állást idézett elő. Mivel a hónap 

nagy részében nagyon alacsony 

mederteltség jellemezte az "poly 

vízjárását szeptemberben, így a 

havi közép-vízhozam már csak 26-

35%-a volt a sokéves átlagnak.

Október első dekádjában még 

apadó, majd a csapadékszegény 

időjárás miatt a hónap végéig 
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Zagyvai tározók

A tárgyidőszakban nem történt 
olyan csapadékesemény a Mátra-
verebélyi-tározó vízgyűjtőjén, a-
melynek következtében vízvissza-
tartásra lett volna szükség a táro-
zóban.

A Maconkai-tározó augusztusban 
a normál üzemrendjének megfelelő 
vízszinteket tartott. Az augusztus 
23-án elrendelt ###. fokú vízminőség 
védelmi készültséget szeptember 
6-án ##. fokra mérsékeltük, majd 
szeptember 9-én megszüntettük. 
Az igazgatóságunk által végzett 
beavatkozásoknak (a Maconkai-tó-
rendszer levegőztetés, továbbá a 
Mizserfai-tározóból és a Mátrate-
renyei bányatóból való vízpótlás) 

köszönhetően a Maconkai-tórend-
szer vízminősége jelentősen javult. 
Az algapopuláció csökkenése és az 
oldott oxigén értékek halélettani 
szempontból megfelelő tartomány-
ba eső mérési eredményei nem in-
dokolták a vízminőségi készültség 
további fenntartását.

A Maconkai-tározó októberben a 
normál üzemrendjének megfelelő 
vízszinteket tartott. A hónap elejei 
esőzések a tározót 394 cm szin-
tig töltötték fel, majd a szárazabb 
időszakban 372 cm-ig csökkent a 
vízszint.

November elején még további 
apadást fi gyelhettünk meg a tározó 
vízszintjében, a tárgyidőszak mi-
nimum vízállását, a 367 cm-t no-
vember 4-én regisztráltuk, ami csak

20 cm-rel volt több a tározó mini-
mum vízszintjénél (LKV = 347 cm). 
A hónap folyamán történt kisebb 
esőzések hatására a tározó no-
vember végéig fokozatosan feltöl-
tődött 385 cm-es szintig.

Szerzők: Némethné Kozák Edit,
Szurdiné Veres Kinga

volt.
Szeptemberben a vízgyűjtőre 

több hullámban érkező csapadék 
hatására a Zagyva teljes szakaszán 
25-30 cm-es vízjáték volt meg-
fi gyelhető, ebből adódóan a havi 
közép-vízhozam 25-30%-a volt a 
sokéves havi közép-vízhozamnak.

Októberben a Zagyva vízjárása 
jellemzően stagnáló volt, kisebb 

vízszintingadozások mellett. A havi 
közép-vízállások 10-15 cm-rel alul-
múlták a sokéves havi közép-vízál-
lásokat. A havi közép-vízhozamok 
a Zagyva felső szakaszán 75%-kal, 
a középső szakaszon 50%-kal, az 
alsó szakaszon 20%-kal maradtak 
el a sokéves havi középértékektől.

Novemberben a hónap elején 
érte mintegy 20 mm csapadék a 

vízgyűjtőt, de ez csak a vízfolyás 
felső szakaszán okozott 1-2 dm-es 
vízszintemelkedést. A hónap hát-
ralévő részében a vízjárás jellem-
zően apadó és kismértékben inga-
dozó volt. A havi közép-vízállások 
10-15 cm-rel, a havi közép-vízho-
zamok 70%-kal elmaradtak a sok-
éves havi középértékektől.
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HATÁRAINKON TÚL
Beszámoló a Magyar - Szlovák Határvízi Bizottság !poly Albizottság 

184. tárgyalásáról
A Magyar - Szlovák Határvízi Bi-

zottság Ipoly Albizottság 184. tár-
gyalását – az előző évek gyakorla-
tához hasonlóan – a tervek szerint 
Besztercebányán (SK) tartották 
volna, de a kialakult helyzetben 
az egyeztetésre igazgatóságunk 
II. Szakaszmérnökségén, Balas-
sagyarmaton került sor.

A lezajlott járványhelyzet után 
nem gondoltuk, hogy ilyen hamar 
újabb nehézségekkel kell szembe-
néznünk a nemzetközi vízdiplomá-
cia terén, de a felek nagy rugal-
masságról tettek tanúbizonyságot 
mind a tárgyalás, mind az egyezte-
tések során. A szükséges előzetes 
egyeztetések és adatcserék ezúttal 
is elektronikus levelezés útján ke-
rültek lebonyolításra, az eredmé-
nyekről készült jegyzőkönyvet pe-
dig a balassagyarmati találkozón, 

2022. október 26-án hagyták jóvá. 
A tárgyaláson igazgatóságunk kép-
viseletében Szilágyi Attila igazga-
tó, valamint Papanek László osz-
tályvezető vett részt.

Az együttműködés keretében a 
felek kölcsönösen tájékoztatták 
egymást az Ipoly folyó határsza-
kaszán tapasztalt hordalék lera-

kódások és kimosódások, illetve 
kidőlt fák helyéről, valamint meg-
beszélték a három új Ipoly-híd en-
gedélyezésének és kivitelezésének 
aktuális helyzetét. Az Ipoly Albi-
zottság következő egyeztető tár-
gyalása 2023 tavaszán lesz.

Szerző: Vesztergom Anna

Beszámoló a Magyar - Szlovák Határvízi Bizottság Közös Vízminő-
ség-védelmi és Hidrológiai Albizottság 22. tárgyalásáról

A Magyar - Szlovák Határvízi Bi-
zottság Közös Vízminőség-védel-
mi és Hidrológiai Albizottság 22. 
tárgyalását – sajnálatos módon, a 
közelmúltban foganatosított meg-
szorítások miatt – ezúttal is online 
formában tartották meg.

A 2022. december 1. napján le-
zajlott tárgyaláson igazgatóságunk 
képviseletében Szilágyi Attila, mint 
a Közös Albizottság Magyar Ta-
gozatának vezetője, Vesztergom 
Anna Eszter, mint a Közös Albizott-
ság Magyar Tagozatának titkára, 
és György Máté felszíni vízkész-
let-gazdálkodási referens vettek 
részt. Varga Balázs (OVF) főosz-
tályvezető-helyettes a főigazgató-
ságról a Hidrológiai Szakértői Cso-
port vezetőjeként, illetve Hizsnyik 
Géza a Vízminőség-védelmi Szak-
értői Csoport megbízott vezetője-

ként vett részt az egyeztetésen. 
A szükséges előkészületeket a 

tárgyalást megelőzően, elektroni-
kus levelezés útján bonyolították 
le, a tárgyaláson a jegyzőkönyvet 
tolmács segítségével egyeztették. 
Az egyeztetések eredményeként 
a Vízminőség-védelmi Szakértői 
Csoport tagjai elkészítették a ma-
gyar-szlovák határvizek 2023. évi 
vízminőségi monitoring tervét, 
melyet jóváhagytak, valamint a 
magyar fél tájékoztatta a szlovák 
felet a vízminőségi kárelhárítás-
sal kapcsolatos felkészültségéről. 
Ezen kívül értékelték a 2022-ben 
történt, a Sajó folyót ért rendkí-
vüli szennyezést, és a szennyezés 
kapcsán tanúsított nemzetközi tá-
jékoztatási gyakorlatot. 

A Hidrológiai Szakértői Csoport 
szintén elkészítette a 2023. évre 

vonatkozó közös vízhozam méré-
sek ütemtervét, melyet mindkét 
fél jóváhagyott. Ezen túl felülvizs-
gálták és aktualizálták a nemzet-
közi adatcserére vonatkozó sza-
bályzatot, melyben a hidrológiai 
állomások nullpontjainak újraka-
librálására is sor került. Az idei 
évben Vranov nad Dyjí-ban lezaj-
lott nemzetközi ADCP kalibrációs 
mérőgyakorlaton mindkét fél részt 
vett, melyet kifejezetten hasznos-
nak ítélt minden résztvevő.

A következő ülés 2023 tavaszán, 
a Szlovák Köztársaság területén 
kerül megrendezésre, mely eseté-
ben, őszintén reméljük, hogy lehe-
tőség nyílik személyes találkozóra 
és egyeztetésre.

Szerző: Vesztergom Anna
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EGY KIS TÖRTÉNELEM
Történetek a legendás hírű vezetőről

(vízügyi munkatársak emlékezései)

Ebben a cikkben szereplő leirat-
ra kutatómunkám során találtam, 
melyet a „KDVVIZIG életében ki-
emelt jelentőséggel bíró szemé-
lyek”-ről folytattam. A leírtakat 
Wagner Mihály, ma már nyugdíjas 
kollegánk jegyezte le.

„Vasadi János hosszú éveken át 
a vízügyi szolgálat legendás hírű 
„menedzser” igazgatója és a Ma-
gyar Kajak-Kenu Szövetség elnöke 
volt.

A szolnoki vízügyi éveket meg-
előzően a Budapesti Vízügyi Igaz-
gatóságnál a Mezőgazdasági víz-
hasznosítási osztály vezetője. 
Munkatársai szerint személyisége 
vezetésre termett, a szakmai fel-
adatok maradéktalan elvégzé-
sének megkövetelése mellett az 
irányítása alatt álló dolgozók sze-
mélyes, emberi dolgaira sem volt 
érzéketlen, „értett az emberek 
nyelvén”. (...)

Nyugdíjba vonulása előtti évek-
ben a Közép-Duna-völgyi VIZIG 
(Budapest) igazgatója volt. (...)

Vasadi János 1997-ben, már 
nyugdíjasként, utcai közlekedési 
baleset következtében vesztette 
életét.

Kajszi

Mezőgazdasági vízhasznosítási 
szakágazat vezetőjeként tavasszal, 
a Duna-völgyi Öntözőrendszerben 
járva, Áporkán betért egy területi 
munkatársa portájára, ahol látta, 
hogy a kertben álló kajszibarack-fa  
a virágzáskor olyan gazdagon kö-
tődött, hogy nem bírja megérlelni 
a nagy mennyiségű gyümölcsöt és 
várhatóan idő előtt ledobja azt. Me-
zőgazdasági szakemberként fi gyel-

meztette kollegáját, hogy ritkítsa 
a kötődött gyümölcsöt, a borsó 
nagyságú kis gyümölcsök egy ré-
szének eltávolításával. Néhány nap 
múlva megkérdezte a munkahelyi 
irodában megjelenő beosztottját: 

„Elvégezte a gyümölcsritkítást?”
„Még nem jutottam hozzá” – 

hangzott a válasz.
„Akkor most menjen haza és vé-

gezze el a feladatot!”

Bölcsesség

Gyakori mondása volt munkatár-
sai körében: „Nem szabad kiéne-
kelni a sorból!” (Ez valószínűleg el 
nem évülő bölcsesség…)

Késés

A Budapesti VIZIG új igazgató-
jaként megelégelte, hogy dolgozói 
reggel késve szállingóznak a mun-
kahelyre (még nem volt rugalmas 
munkarend és kártyás beléptetés). 
A pontosságra nevelés hatékony 
módját választotta: egy reggel be-
ült a portás fülkébe. A későn ér-
kező dolgozók megdöbbenve ész-
lelték, hogy a portás néni helyett 
igazgatójuk fogadta őket. Többé 
nem késtek…

Öltözet

A fi ataloktól is megkövetelte a 
megfelelő öltözködést a hivatal-
ban. Egy reggel a portánál meglát-
ta farmerban és lenge pólóban ér-
kező egyik fi atal munkatársát, akit 
köszönése után magához rendelt: 
„Jöjjön majd be az irodámba!” A 
fi atal kolléga már kellő rutinnal 
rendelkezett, ismerte a főnök el-
várásait. Hivatali szekrényében öl-

tönyt, inget és nyakkendőt tartott. 
Szobájába érve gyorsan átöltözött, 
majd kifogástalan öltözetben je-
lentkezett az igazgatónál. Vasadi 
Jánosnak torkán akadt a szó, ami-
kor meglátta…. Az elmarasztalás 
okafogyottá vált.

Kézfogás

Egy-egy szóval is meg tud-
ta nyerni beosztott munkatársai 
szimpátiáját. Amikor  igazgatói iro-
dájában egy új kollegát osztályve-
zetője bemutatott, a kézfogáskor 
elismerően megjegyezte: „Micsoda 
kézfogás!”

„Aranytojás”

A sikeres igazgató mondása: 
„Nem elég az aranytojást megtojni 
- kotkodácsolni is kell!”

Összegyűjtötte: Jilling Alexa

Vasadi János
(kép forrása: családi archívum)
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Varga Péterrel, a Vízrendezési 
és Öntözési Osztály nyugalmazott 
osztályvezető-helyettesével be-
szélgettünk.

Hogyan lettél vízépítő mérnök?
Középiskolás koromban olvastam 

a „Csak egyetlen Föld van” című 
könyvet, ami a környezetvédelem 
fontosságára hívta fel a fi gyelmet. 
Az egyetemválasztás során meg-
kerestem, hol foglalkoznak kör-
nyezetvédelemmel. Ez a szó akkor 
még nem sok főiskola, egyetem tá-
jékoztatójában fordult elő. A BME 
Építőmérnöki Karának Vízépítő 
Szakán találkoztam ezzel, így ide 
jelentkeztem.

A hetvenes, s még a nyolcva-
nas években is, vízépítő mérnök-
nek lenni előkelő foglalkozás volt. 
A rendszerváltás után a szakma 
Bős-Nagymaros áldozatává vált, 
sokáig alig jelentkeztek erre a 
szakra. Azóta a vízügyet sokan, 
sokféleképpen támadták. A kü-
lönböző érdekek előtérbe kerülé-
se miatt lehettek alapjai a bírála-
toknak, de ez minden szakmánál 
megtalálható. A „gonosz vízügy” 
kritikáját nem osztom. Munkánkat 
a lehetőségek meghatározták, az 
igények befolyásolták. S az erős 
igények által kikényszerített komp-

romisszumok miatt nem mindig a 
legjobb megoldások kerültek meg-
valósításra.

Mindig az igazgatóságon dolgoz-
tál?

OVH ösztöndíjasként kerültem 
az igazgatóságra. Még egyetemis-
ta koromban kötöttem tanulmá-
nyi szerződést az OVH-val, mely 
úgy szólt, hogy végzés után a Kö-
zép-Duna-völgyi Vízügyi Igazgató-
ságon fogok dolgozni. Ez így is tör-
tént, 1982. szeptember elsejével 
kerültem az igazgatóságra, s több 
mint húsz évig itt is dolgoztam víz-
gazdálkodóként, egy idő után a 
csoport vezetőjeként.

A vízügy átszervezése során 
2004 januárjában kerültem a Víz-
ügyi Felügyeletre, mely a hatósá-
gi feladatok ellátásában jogutód 
szervezete lett az igazgatóságnak. 
Egy év után újabb átszervezés kö-
vetkeztében az „összevont zöldha-
tóságnál” találtam magam, ahol 
együtt dolgoztam a környezetvé-
delemmel, illetve természetvéde-
lemmel foglalkozó kollégákkal.

Az új kollégákkal jó, néhányuk-
kal kifejezetten jó emberi kapcso-
latot alakítottam ki, azonban úgy 
éreztem, hogy a vezetőség fenn-
tartással kezelt minket. Mintha a 
VIZIG-es múlt „stigmája ott virított 
volna a homlokunkon”. Ez is érde-
kes tapasztalat volt, megismertem, 
milyen kisebbségnek lenni. Lehet-
tél akár a legjobb szakember, el-
ismerésre, előrelépésre sem szak-
mai, sem anyagi tekintetben nem 
számíthattál. Ez is közrejátszott 
abban, hogy öt év után visszajöt-
tem a VIZIG-re. A vízrendezésre 
kerültem, s az akkori döntésemet 
nem bántam meg.

Az évtizedek során többször is 

lett volna lehetőségem elmenni az 
OVF-be, ilyen-olyan minisztérium-
ba, azonban soha nem éltem ezzel 
a lehetőséggel. Mindig úgy érez-
tem, ezek a szervezetek túl közel 
vannak a politikához, ami nem az 
én világom. Persze, az igazgatóság 
tevékenységét is befolyásolják a 
politikai döntések, de úgy éreztem, 
az itteni tevékenységemet sokkal 
inkább tudom a szakmai érvek, 
szakmai meggyőződésem alapján 
végezni. Hasonló okok miatt nem 
törekedtem magasabb pozícióra 
sem.

Természetesen van véleményem, 
de elég sokszor elmondtam ma-
gamban a bölcsességet: „Ha hall-
gattál volna, bölcs maradtál volna.” 
És ezt nem a vezetőim miatt, hi-
szen sokszor ők is kényszerpályán 
mozogtak/mozognak.

Mik voltak a legemlékezetesebb 
feladataid?

Kezdetben, érthető módon, ki-
sebb feladataim voltak, aztán elég 
hamar bedobtak a mélyvízbe. A 
mindennapi feladatokon kívül részt 
vettem különböző tanulmányok 
készítésében, pl. igazgató úrral 
együtt a Mizserfai-tározó hidroló-
giai vizsgálatában.

Később sokat foglalkoztam táro-
zókkal. Talán ezt szerettem a leg-
jobban. Soha nem felejtem el a 
Bárna-pataki tározó átszakadásá-
nak esetét. Az erről készült vizsgá-
latokban én is részt vettem. Mivel 
a terület tulajdonosa a tározó lét-
rehozása, építése során rendkívül 
sok hibát elkövetett, a mi szak-
mánk „állatorvosi lovát” láttam 
benne, és a későbbiekben minden 
új kollégával, gyakornokkal elol-
vastattam.

Rendkívül tanulságos. Akkor még 

V#Z-TÜKÖR
$nterjú Varga Péterrel,

igazgatóságunk nyugalmazott osztályvezető-helyettesével
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hatóságként is tevékenykedett 
igazgatóságunk, s az ügyet végig 
én koordináltam. Mivel a probléma 
észlelésétől kezdve a gát átszaka-
dásáig mindent időben elvégeztünk 
(bejárás, felszólítás, kötelezés, fel-
terjesztés stb.), s a gátszakadással 
bebizonyosodott, hogy észrevéte-
leink, eljárásaink megalapozottak 
voltak, jól jöttünk ki a dologból. 
Akkori igazgatónk, kicsit tréfásan, 
egy folyosói beszélgetés során ne-
vezett a „tározók atyjának”, ami 
nyilvánvaló túlzás volt, de jólesett.

Mikor érezted azt, hogy végleg az 
igazgatóság részévé váltál?

Onnan kezdeném, hogy annak 
idején nem volt annyira általános a 
tegeződés, mint most. Az időseb-
bekkel, különösen a hölgyekkel, 
magázódtunk. Fiatal kezdőként ez 
volt a természetes. Évek teltek el, 
mire megfelelő ismeretre, gyakor-
latra tettem szert.

Munkakapcsolatban voltam egy 
idősebb kolléganővel is, aki más 
osztály tekintéllyel bíró személyi-
sége volt. Az idők során több kér-
désben egyeztettünk, mindketten 
a saját szakterületünk szempont-
jait fi gyelembe véve. Ahogy telt-
múlt az idő, egyre több észrevéte-
lemet elfogadta. Egyszer csak azt 
javasolta, most már tegeződjünk, 
úgy könnyebben tudunk egymás-
nak érvelni. Jót nevettem, és ter-
mészetesen onnantól kezdve tege-
ződtünk. Ekkortól éreztem, hogy 
tényleg befogadtak. A kolléganővel 
a későbbiek során is nagyon jól 
tudtunk együtt dolgozni.

Az elmúlt negyven évben meny-
nyiben változtak a munkamódsze-
rek az igazgatóságon?

Jelentős mértékben. Az informa-
tika fejlődése nagy hatással volt 
ágazatunkra is. Ezzel kapcsolatban 
két éve írtam egy kisebb cikket a 
Közép-DUNA-ba, abban sok min-
dent leírtam. Itt csak annyit em-

lítenék, hogy a nyolcvanas évek-
ben mindent kézzel írtunk, amit 
gépírók másoltak le és öntöttek 
végleges formába. Ma már mind-
ez számítógéppel történik. Engem 
egyetemista korom óta érdekelt, 
így elég hamar áttértem a számí-
tógépek használatára.

A technika változása mennyiben 
változtatta meg az emberi kapcso-
latokat?

 Megítélésem szerint a technika 
fejlődése az emberi tényezőket 
alapvetően nem változtatja meg. 
Társas lények vagyunk, együtt-
működésre „kényszerülve”. A sze-
mélyes egyeztetésben hiszek. Ez 
a kollégákra és az ügyfelekre is 
vonatkozik. Egy-egy ügy kapcsán 
jobban szerettem személyesen 
egyeztetni a kollégákkal, akár több 
emeletet is megmászva ezért. Ké-
sőbb a kollégáimat is erre kértem. 
Szerintem megérte, megéri.

És megéri az ügyfelekkel való 
közvetlenebb kapcsolattartás is. 
Soha nem felejtem el, amikor – va-
lamikor a kilencvenes évek végén – 
a vízkészlet-járulékkal kapcsolatos 
ügyek kapcsán, kolléganőim sokat 
egyeztettek az ügyfelekkel szemé-
lyesen és telefonon. Nem levelet 
írtak, hanem felkeresték az érin-
tetteket. Igaz, hogy több tízezer 
forintot eltelefonáltak, de abban 
az évben mintegy harminc száza-
lékkal, kb. háromszáz millió Ft-tal 
nőtt az igazgatóság VKJ bevétele, 
s eredményeként a lekötött víz-
mennyiségek is jobban tükrözték 
a tényleges felhasználást. Persze, 
akkor még a vízügy is részt kapott 
a bevételből… 

Igyekeztem mindig szem előtt 
tartani, hogy az élet sokrétű, 
ugyanazt a dolgot, tevékenységet 
sokféle nézőpontból lehet szem-
lélni. És nem biztos, hogy a mi 
szempontunk az egyedül mérv-
adó. Ha ezt fi gyelembe vesszük, 
könnyebben tudunk olyan megol-

dást találni egy problémára, ami 
mindenki számára elfogadható, 
és a környezetünket sem tesszük 
tönkre. Legyünk kompromisszum 
készek, messzebbre juthatunk, 
jobb eredményt érhetünk így el, 
mintha erővel próbálnánk lenyom-
ni a másikat. Ez persze nem csak 
egy-egy ügy kapcsán igaz, hanem 
az egymás közötti, munkatársi 
kapcsolatokra is. Soha nem „pedá-
loztam”, soha nem „fúrtam”, mint 
már mondtam, az együttműködés-
ben hiszek. Sajnos mindig vannak 
olyan kollégák, akik házon belül is 
törtetnek, nem mindig tiszta esz-
közökkel. Szerencsére úgy látom, 
ők vannak kisebbségben.

Milyen volt a személyes kapcso-
latod az ügyfelekkel?

Nagyon változó. Általában nem 
volt problémám, mindig úgy gon-
doltam, hogy a hozzánk fordulók-
kal együtt kell működni, szükség 
esetén segítséget kell nyújtani ne-
kik. És ezt általában értékelték is 
az ügyfelek.

Persze, volt olyan is, hogy valaki 
az asztalt verte „alkotmányos joga-
ira” hivatkozva, vagy ellenérdekű 
ügyfelekkel kerültünk kapcsolat-
ba, akik tőlünk várták a megol-
dást. Ezek nehéz helyzetek, s nem 
mindig könnyű olyan kiutat találni, 
ami minden fél számára elfogadha-
tó, ugyanakkor a jogszabályoknak, 
szakmai elvárásoknak is megfelel.

Sok problémánk adódott a hor-
gászokkal is, akik bizony időnként 
meglehetősen törtetően, hogy ne 
mondjam, agresszíven próbálták 
érdekeiket érvényesíteni. Voltak, 
akik kész tények elé próbáltak ál-
lítani minket, akár igazgatóságun-
kat is megkerülve.

Ilyen ügyfelekkel a rendszervál-
tás előtt és azóta is találkoztam, 
feltételezem, hogy a jövőben is 
lesznek. Sok türelem és körülte-
kintés kell hozzá.
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Megkínálhatlak egy itallal? Tény-
leg, Te… soha nem iszol alkoholt?

 Nem. De nem is hiányzik. Soha 
nem is hiányzott. Szerencsére ez 
nem jelentett számomra hátrányt. 
Először talán furcsán néztek rám, 
de később megszokták, elfogad-
ták.

Kezdetben az osztály különbö-
ző, nem hivatalos összejövetelein 
(névnap, születésnap stb.) termé-
szetesen kínáltak alkoholtartalmú 
itallal. Mivel általában a rendezvé-
nyek után még edzésre is mentem, 
nem éltem a lehetőséggel. Nem is 
szerettem, nem is hiányzott. Né-
hány alkalom után az ilyen ren-
dezvényekre hoztak üdítőt is, hogy 
„na, a Péter is ihasson valamit”. 
Megköszöntem. Később jelezte 
más kollégám is, hogy most ő is 
inkább alkoholmentes üdítőt inna, 
ezért vagy azért. No, nem fordul-
tunk át alkoholmentes rendezvé-
nyekbe, de érdekes tapasztalat 
volt. Soha nem ítéltem el senkit 
azért, mert él az alkohollal (ami 
egyébként pszichoaktív szer), cse-
rébe elfogadták az én példámat is.

Rosszabbul viszonyultam a ciga-
rettához. Más dohányzása jobban 
zavart, mint az esetleges mérték-
tartó alkoholizálása. Egy légtérben 
dolgozva, egész nap szívni más do-
hányfüstjét… Ma már elképzelhetet-
len. Rendkívül bosszantó volt, hogy 
az edzéseim első kilométerei arról 
szóltak, hogy valahogy kitisztul-
jon a tüdőm a cigarettafüsttől. Ez-
zel kapcsolatban annak idején ír-
tam egy kis cikket a Közép-DUNA-
ba, de persze nem jelent meg.

Úgy tudom, tanultál mást is?
Igen. Már egyetem után, munka 

mellett, a Testnevelési Főiskolán 
atléta edzői végzettséget is szerez-
tem, később pedig a SZÁMALK-on 
számítógép programozónak tanul-
tam. Mindkettőt használtam.

VIZIG-es munkám során, főként 
a kilencvenes években, több ki-

sebb programot 
írtam, amit hasz-
náltunk is. Első-
sorban adatbázis 
kezelésben alkal-
maztam a meg-
szerzett ismere-
teimet, dbase a-
lapú programok 
készítésével. Ké- 
sőbb, főként a VI-
ZIG átszervezése 
után erre kevesebb lehetőségem 
maradt, így ma már egyszerű fel-
használónak tekintem magam.

Az edzősködést több mint har-
minc éve, munka mellett végzem, 
több mint húsz éve a BHSE-nél. 
Igyekeztem nem keverni a kétféle 
tevékenységet. Persze a közvet-
len környezetem tudott róla, volt, 
hogy kollégák gyerekei is jártak 
hozzám edzésekre.

Te is atletizáltál?
Igen, 13 éves korom óta foglal-

kozom ezzel a sportággal, hozzám 
nőtt. Az atlétika összetett sport-
ág, több mindent kipróbáltam, de 
elsősorban futottam. Aktív ver-
senyzői pályafutásom végén, már 
VIZIG-esként, még a maratoni 
távot is teljesítettem. Az ott elért 
2:43 órás teljesítményem nem ki-
emelkedő, de én büszke vagyok rá, 
különösen, hogy töredékét edzet-
tem annak, mint akkoriban az él-
vonalbeli maratonisták.

Hogyan látod a vízügy/V#Z#G jö-
vőjét?

Sajnos nem túl rózsásan. A vízügy 
nem kerülhető ki, azonban a min-
denkori hatalom nem igazán tud 
vele mit kezdeni. Az elmúlt évtize-
dekben hol ide, hol oda helyezték, 
a rendszerváltás óta soha nem volt 
önálló. Összerakták a környezet-
védelemmel, természetvédelem-
mel, közlekedéssel, hírközléssel, je-
lenleg a Belügyminisztérium alá 
tartozik. A vízügy a jövőben is lé-

tezni fog, de a lehetőségei jelenleg 
nagyon korlátozottak.

Sokszor megkaptuk, hogy „a víz-
ügy mindent lebetonozna”. Ez nem 
igaz, tanultunk és alkalmaztunk 
természetes anyagokat felhasználó 
módszereket munkáink során. Mint 
minden szakma, a mi szakmánk is 
változik, alkalmazkodik a körülmé-
nyekhez, lehetőségekhez, elvárá-
sokhoz. Ez így lesz a jövőben is.

A jelenlegi pénzhiány megha-
tározza a lehetőségeket. Nehéz 
megfelelő munkatársakat találni, 
képezni. Lyukas korosztályokkal 
rendelkezik az ágazat, általában 
hiányzik vagy legalábbis szűk a 
középgeneráció. A pénzhiány mi-
att munkánkat nem tudjuk olyan 
színvonalon elvégezni, ahogyan 
azt lehetne, illetve amilyen módon 
szeretnénk. Sokszor kényszerü-
lünk magyarázkodásra, kifogáske-
resésre.

Tevékenységünk Budapestet ke-
vésbé érdekli. Hogy lesz-e ebben 
változás? Attól függ, milyen ese-
mények fordítják a fi gyelmet a víz-
ügy felé.

Mit fogsz csinálni nyugdíjasként?
Edzősködni továbbra is szeret-

nék. Egyelőre számítanak rám, 
aminek örülök. Természetesen se-
gítek a VIZIG-es kollégáknak is, ha 
erre szükség van, ha igénylik. Jó 
volt itt dolgozni.

Lejegyezte: Tánczosné
Elefánty Mónika
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�nterjú id. Gonda Ferenccel

Interjúalanyomnak idősebb Gon-
da Ferencet, a KDVVIZIG I. Sza-
kaszmérnökségének egyik nyugal-
mazott mederőrét kértem fel.

Feri bácsit már lassan 8 éve van 
szerencsém ismerni, gyakorlatilag 
az elsők között volt, akit megis-
mertem és megszerettem a mun-
kám során, bár már nyugdíjas volt, 
mikor én a céghez kerültem. Élet-
útja, szakma szeretete, alázatos-
sága példaként állhat előttünk.

Tisztelettel üdvözlöm, Feri bácsi, 
köszönöm szépen, hogy vállalta az 
interjúalany szerepét! Ha megen-
gedi, akkor elindítanám a hangfel-
vételt.

Feri bácsi mikor és hol született?
1948. március 3-án születtem, 

Jászkiséren.

Hogyan és mikor kezdődött a víz-
ügyi pályafutása?

Nekem úgy kezdődött a pálya-
futásom, hogy édesapám itt dol-
gozott a vízügynél gátőrként, és 
engem 1968–ban vettek fel vízhor-
dóként. Akkoriban édesapámnak 
volt 50 embere, akikkel a tápió-
györgyei vasúti híd alatti meder-

burkolatot építették, én pedig ne-
kik hordtam a vizet.

Tudatosan készült Feri bácsi a 
vízügyi pályára?

Nem, csak úgy belecsöppentem. 
Édesapám azt mondta, hogy mivel 
kijártam a nyolc osztályt, oda vesz 
maga mellé, vízhordónak. Ezután, 
mikor 21 éves lettem, kezdtem el 
azt a munkát csinálni, amit édes-
apám.

Milyen tapasztalatokat szerzett 
az elmúlt évtizedekben?

Munkáim során nagyon sok ta-
pasztalatot szereztem. Akkoriban 
minden építőanyagot Budapestről 
szállítottak ide a Tápió-vidékre. 
Voltak a cégnek nagy szállítójár-
művei, amikkel az anyagot szál-
lították. Nehéz idők voltak, mert 
gyakran napokat, heteket kellett 
várni egy-egy szállítmányra.

Sok jó dolgot tanultam, amikor 
itt voltam a cégnél. Többször vol-
tam árvízvédekezésen, sok olyan 
dolgot láttam és tapasztaltam, 
amiket soha nem fogok elfelejteni.

Összesen 43 évet töltöttem a 
cégnél, „elfogyasztottam” jó pár 
igazgatót, építésvezetőm is volt 
vagy hét, rengeteg embert meg-
ismertem. Soha nem volt senkivel 
sem konfl iktusom, nagyon jó ba-
rátságokat kötöttem a vízügynél.

Mi volt az első meghatározó mun-
ka, amiben Feri bácsi részt vett?

Az első meghatározó munka, 
miután a tápiógyörgyei vasúti híd 
alatti rézsűburkolást befejeztük, a 
kaszálási munkák voltak. Sajnos 
ez az időszak nem volt zökkenő-
mentes, mert kellett vagy két hó-
nap, míg megtanultam úgy kézzel 
kaszálni, mint édesapámék. Gépek 
abban az időben még nem voltak, 
nem lehetett a patak rézsűjét gép-
pel kaszálni, csak a kézi kaszálás 

volt. Nehezen lehetett haladni a 
rézsűben, nem volt egyszerű meg-
tanulni.

Csak itt, a Tápió térségében jár-
tak kaszálni?

Nem, nagyon sok helyen kellett 
besegíteni a szakaszmérnökség 
területén. Jártunk Gödön, Érden, 
Surányban, a Szentendrei-szige-
ten. Ahova kellett menni a vízügy-
nél, mi ott voltunk.

A fi am is itt van már a cégnél 
úgy 20 éve, így miután édesapám 
nyugdíjba ment együtt jártunk a 
brigáddal mindenhová. A fi am volt 
általában a sofőr, ő vitte ötünket 
a különböző munkaterületekre. 
Hol ide kellett menni, hol oda kel-
lett menni, ha például kidőlt egy 
fa, amit össze kellett vágni, akkor 
minket hívtak. Mindig a „Gonda– 
brigádot” hívták, ha valamit sür-
gősen meg kellett oldani. Nekünk 
vándoréletünk volt, minden nap 
menni kellett valamerre.

Akkoriban hogyan zajlott egy 
napja Feri bácsinak?

Reggel 5 órakor keltem minden-
nap, mert ugye voltak jószágaim 
és 6 óra magasságában már úton 
voltunk Budapestre vagy ahová 
dolgozni kellett menni. Délután 18 
óra körül érkeztünk haza, ezután 
nekiláttam a jószágok etetésének, 
az ólak kitakarításának. Mindig volt 
itthon egy pár malac, birka, kecs-
ke. Ezzel tudtunk egy kicsit bese-
gíteni a fi zetésnek, mert akkoriban 
nem volt túl jó a kereset.

Volt-e olyan árvízvédekezés, ami-
ben részt vett?

Nagyon sok helyen voltam, kisfi -
am…! Rengeteg élményt, tapasz-
talatot szereztem. Voltam a Zagy-
ván, voltam a Dunán, voltam a 
Tiszán több alkalommal is.

Emlékszem, Tiszaalpáron voltunk 
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védekezni majdnem egy hónapig. 
Gépkezelőként dolgoztam, mert 
megvolt a papírom hozzá, és ezért 
a nagy szivattyúk kezelését bízták 
rám.

A Dunán az 1974-es árvízkor Bu-
dapesten, a Kvassay-zsilipnél vé-
dekeztünk, ott szedtük ki az usza-
dékot a zsilip elől. Ezt követően 
átmentünk Surányba homokzsákot 
pakolni a Sátor Feri (Szigetmonos-
tor) szakaszára. Ott is három hétig 
voltunk 12 órában. Mindenhova a 
brigáddal mentünk.

Emlékszik, Feri bácsi, hogy kik 
voltak a brigád tagjai?

Hogyne emlékeznék! Fejős Kar-
csi, Veres Misi, Hevesi Jóska, én 
meg a fi am. Mindig 5-en mentünk, 
ha valahová menni kellett.

Mikor ment el nyugdíjba, Feri bá-
csi?

2010–ben sikerült nyugdíjba 
mennem, 62 évesen.

Nem hiányzik a munka?
Eleinte nagyon nem bírtam meg-

szokni. Az az igazság, hogy ennyi 
év után megszokta az ember, hogy 
eljárt itthonról. Az első két-három 
hónap az nagyon-nagyon rossz 
volt. Mondtam is az asszonynak, 
hogy én visszamegyek dolgozni, 
ha nem fi zetnek, akkor is…

Összességében véve szerette a 
munkáját?

Szerettem. Nagyon szerettem. 
A munkának éltem meg a cégnek, 
még a mai napig is. Ha bárkinek 
kell segíteni a cégnél vagy a falu-
ban, én azonnal nekiállok és segí-
tek.

Mással is foglalkozott, Feri bácsi, 
a vízügy mellett?

Igen, kérlek szépen, mintegy 38 
éve egyéni vállalkozó is vagyok, 
mind a mai napig. Voltak és még 
vannak is saját gépeim, saját be-

jelentett embereim. Amit kaptam 
munkát, azt mindig megcsináltam. 
Ez csak így működik, máshogy 
nem megy. Nyugdíjas vagyok, de 
ha van egy kis munka, amit meg 
kell csinálni, azt a mai napig elvál-
lalom.

Mióta elment nyugdíjba Feri bá-
csi, mivel foglalkozik?

Jószágaim vannak, nagyon sok. 
Van 50-60 birkám, van ló, kecs-
ke, szamár, disznó, vietnámi ma-
lac, rengeteg galamb, fácán, japán 
tyúk… úgyhogy itt Tápiószelén ide 
járnak ki a gyerekek állatokat néz-
ni és simogatni.

Mint valami helyi állatkert.
Igen, ilyen kis állatkertem van 

itthon. Mostanában jelentkezett be 
Csepelről egy nagyobb gyerekse-
reg, hogy megnézzék a jószágai-
mat. Tavaly Erdélyből is voltak, Tá-
piószele testvérvárosából érkezett 
egy csapat gyerek.

A gyerekek már mondják, hogy 
minek tartom ezt a rengeteg jószá-
got, de én meg úgy vagyok vele, 
hogy amit megszerettem azt csi-
nálom. Én nem vagyok lusta reggel 
felkelni, etetni, itatni a jószágokat.

A családnak csinálom ezeket a 
dolgokat, mindig a saját jószágo-
kat esszük meg, nagyon keveset 
veszünk hentesnél, mert megter-
melek itthon minden húst. Erre 
büszke is vagyok.

Mondana pár szót a családjáról?
A családdal nagyon meg vagyok 

elégedve. Nagyon féltenek, mindig 
mondják, hogy menjek ki hozzájuk 
lakni, mert ugye nyugdíjas vagyok. 
Mivel megengedték, hogy marad-
hatok a mederőrtelepen, így itt 
maradtam.

Két gyerekem van, Hajni és Feri, 
két unokám, Lara és Ferike. Min-
den áldott nap jönnek, az unokák 
azok napjában többször is benéz-
nek hozzám. Az az igazság Ádám, 

hogy jól élünk, mindenki dolgozik, 
így nincs panasz.

Feri bácsiék mindig itt laktak a 
mederőrtelepen?

Mielőtt a papa idejött, mint dol-
gozó, Jászkiséren laktunk. Aztán, 
hogy a Dombai bácsi meghalt – ő 
volt itt a gátőr –, ide került a papa 
az ő helyére. Először a Dombai bá-
csi, majd a papa, majd én, később 
pedig a Ferike lett itt a gátőr.

Az, hogy az unokám is tovább vi-
szi-e ezt a hagyományt, azt még 
nem tudjuk.

Megítélése szerint mennyire vál-
tozott meg a „vízügyi élet” az el-
múlt években?

Hát Ádám, nagyon sokat javult a 
vízügy, mióta elmentem nyugdíjba. 
Folyamatosan hallani, hogy itt épí-
tenek gátakat, ott építenek gáta-
kat. Mindig van valamilyen munka.

Ha újra kezdhetné Feri bácsi, ak-
kor ugyanúgy a vízügy mellett köt-
ne ki?

Ez 100%, Ádám! Annyira megta-
nultam ezt a jövés-menést… ez az 
életem volt. Kérdezd meg a fi amat, 
hogy bele voltam betegedve, ami-
kor elmentem nyugdíjba.

Elismert emberek voltunk, min-
denki ismert a cégnél minket. Tud-
ta mindenki, hogy ahol valamilyen 
sürgős munka volt, oda a Gon-
da-brigádot kell hívni.

Én nagyon meg voltam elégedve 
a vízüggyel és meg is vagyok a mai 
napig.

Feri bácsi, köszönöm szépen, 
hogy elmesélte nekem a vízügyes 
pályáját, bár tudom, hogy ez csak 
egy töredéke annak, amit az elmúlt 
években már elmesélt nekem. To-
vábbi jó egészséget kívánok, Feri 
bácsinak!

Lejegyezte: Herbai Ádám
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Még a nyáron, június 28-án 
10:47 perckor megszületett 
Kondor Gergely kollégánk 
(és Pók Zóra, volt kolléga-
nőnk) első kislánya, Kondor 
Lujza, 52 cm-rel és 2930 g-
mal. Azóta szépen fejlődik, nagyon 
ügyes, de nagyon akaratos is.

Október 11-én, 3700 grammal 
és 56 cm-rel megszületett Kerényi 
Ádám kollégánk első kislánya, Ke-
rényi Kira.

Czinder-Pataki Lili kolléganőnk-
nek megszületett 2022. október 
19-én a kislánya, Czinder Janka, 
56 cm-rel és 3630 grammal. Janka 
a pár második gyermeke.

Gratulálunk a szülőknek és jó 
egészséget kívánunk a család va-
lamennyi tagjának!

Szerző: Dr. Vas Katalin

SZEMÉLYÜGY# H$REK

K%&'*+ K/;+<=;>?: humánpolitikai 
ügyintéző (#GO)
D@<+; RBFI/= L?N%+: területi mű-
szaki ügyintéző (MBSZ)
BI>*<;U M'=@: számviteli referens 
(GO)
S<IU@/ S<?>W/? MB>;U?: víziköz-
mű referens (VGO)

S<;N F/?>*;+U?: területi műszaki re-
ferens (MBSZ)
M?N%/ T?\'+ K'/%]^: gépészeti 
ügyintéző (BVO)
S;\%> Z%]='>: területi műszaki re-
ferens (#. Szm.)
P_++ FI/I>*: vízrajzi ügyintéző 
(VZR)
VI+<I]; J'>%+>@: anyag és fo-

Közalkalmazotti jogviszonyt létesített

DI\@>^ K/;+<=;'>: tározóőr (##. 
Szm.)
G'+`'/ Lq&;? R@U?: adminisztrátor 
(MBSZ)
J_w'+< Z+%]=: kiemelt gépkezelő 
(MBSZ)
W/. S<?>;+<]B A]FI/=: folyó- és tó-
gazdálkodási referens (ÁFO)

Közalkalmazotti jogviszonya megszűnt

gyóeszköz gazdálkodó (###. Szm.)
H?]'+<; R@U?: víziközmű referens 
(VGO)
V?/x? P@=I/: szakágazati vezető 
(VTO)
N%&'U L'+<]B: kiemelt gépkezelő 
(MBSZ)
S<?FB HI]x?: adminisztrátor 
(MBSZ)

Gólyahírek

V;>*<I B'];>=: szerelőipari szak-
munkás (MBSZ)
J'>%+;U S'>W%/ FI/I>*: mederőr 
(##. Szm.)
K_=?];U JI>|: létesítményüzemel-
tető (###. Szm.)

W/. S<?>;+<]B A]FI/=: folyó- és tó-
gazdálkodási referens (ÁFO)
K;++ B?]'<+ LI&I>=I: PR referens 
(T#TK)
BI>*<;U M'=@: számviteli referens 
(GO)
B?]%xw-H_+<'/ S<?F;>? EW;=: mű-
szaki titkár (MBSZ)

Kerényi Kira

Czinder Janka
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Újrainduló hidrológus képzés az ELTE-n

2022 szeptemberének végétől 
az iskolapadban ülhetnek azok, 
akik az ELTE hidrológus szakirá-
nyú továbbképzésének keretében 
szeretnék bővíteni tudásukat. Ez a 
képzés az utóbbi években nem in-
dult, mivel egyrészt nem volt elég 
jelentkező (most viszont tizenöten 
kezdhették meg tanulmányaikat), 
másrészt a COVID-járvány nem 
tette lehetővé a jelenléti oktatást, 
amire korábban a képzés jelen-
tős mértékben épített. A képzésre 
igazgatóságunkról két ember je-
lentkezett (Gossmann Gábor és jó-
magam), más igazgatóságokról és 
az OVF-ről is érkeztek kollégák, a 
többi jelentkező pedig számos mó-
don kapcsolódik a hidrológiához. 
Többségük a szakmájához (pl. ré-
gész, geológus, atomfi zikus, ter-
mészetvédelmi mérnök) szeretne 
kiegészítő tudást szerezni, de van 
egy profi  vízitúra vezetőnk is.

Ez a levelező képzés két féléves, 
nagyon intenzív, minden pénteken 
reggel 8-tól este 7-ig tartanak az 
órák, rövid szünetekkel. A tan-
anyag meglehetősen gazdag, sok-
rétű, az első félévben 16 elméleti 
és gyakorlati tárgyból megszerzett 
tudásról kell számot adni a vizsga-
időszak során. Vannak alapozó tár-
gyak, mint például a matematikai 
analízis, ami során először feleleve-
nedtek a sorozatok, a határérték, 

a diff erenciálás és az integrálás fo-
galmai, szabályai, majd beleástuk 
magunkat a parciális deriválásba 
és többdimenziós vektorterek le-
írásába, elemzésébe, ami elen-
gedhetetlen a vízrajzi modellek 
megértéséhez, elkészítéséhez és 
használatához. További alapo-
zásnak számít a Kárpát-meden-
ce vízrajzát és történeti földrajzát 
bemutató tárgy, melyet Karátson 
Dávid vulkanológus, a Természet-
földrajzi Tanszék tanszékvezetője 
tart számunkra. A többi tárgyat is 
a szakma kiemelkedő szakemberei 
tanítják nekünk, így például a hid-
rometeorológiát Weidinger Tamás 
és Pongrácz Rita, a Meteorológiai 
Tanszék oktatói, a területi vízren-
dezést Licskó Béla, vízrendezési 
szakmérnök, az üledékes kőzet-
tant pedig Sági Tamás, a Kőzettani 
és geokémiai Tanszék tanára. Kül-
ső oktatóink is vannak: a fenntart-
ható ártéri tájgazdálkodásról tudá-
sunkat Balogh Péter geográfus, az 
Élő Tisza Egyesület vezetője bővíti, 
a hidrológia tantárgy szakmai-gya-
korlati óráit pedig Dr. Kovács Péter 
kollégánk tartja nekünk.

Az elméleti tudást sok gyakorlati 
ismeret is kiegészíti, például a fél-
év során egy egynapos budapesti 
kirándulás keretében ellátogatunk 
az OMSZ központjába és a Gilice 
téri Főobszervatóriumba, a máso-

dik félévben pedig várhatóan egy 
hidrológiai szakmai gyakorlaton 
veszünk részt.

Bár még csak a képzés elején 
tartunk, így is elmondható, hogy 
tanáraink nagy tudásúak, felké-
szültek, szívesen osztják meg is-
mereteiket velünk, többször is 
élénk párbeszédek folynak az órá-
kon, s inkább partnereknek, mint 
diákoknak tartanak bennünket.

Szerző: Tóth Tamás Gyula

Tanulunk

Továbbra is folyamatban vannak 
az e-learning kötelező továbbkép-
zések. Azoknak a kollégáknak, 
akik értesítést kaptak, október 17-
től december 2-ig volt lehetőségük 
elvégezni a képzéseket. Amennyi-
ben valaki nem teljesítette a vállalt 
képzését, úgy arról a BM illetékes 
osztálya, valamint az igazgató úr is 
tájékoztatást kap az OVF-től.

Az OVF értesítése alapján a 2023. 

évben is folytatódnak majd a Kar-
cagi Gábor Árvízvédelmi Gyakor-
lópályán teljesítendő képzések. A 
„Töltéskoronát meghaladó árvizek 
elleni védekezési módszerek” és 
az „Árvízi jelenségek elleni véde-
kezési módszerek” mellett jövőre 
két új modul kerül meghirdetésre, 
a „Vízrajzi tevékenység”, valamint 
a „Vízkárelhárítási gépészeti tevé-
kenység” modulok. Mindkét új té-

makör egynapos képzés keretében 
lesz megvalósítva Szolnokon. A 
képzések oktatóinak felkészítésére 
2023. év első negyedévében kerül 
majd sor.  A képzések már a 2023. 
évi továbbképzési tervekben is vá-
laszthatóak lesznek.

Szerző: Bóbisné Zsezserán Csilla
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Állami ünnepünk, október 23-a 
alkalmából dr. Pintér Sándor bel-
ügyminiszter úr az eredményes 
szakmai tevékenysége elismeré-
séül a Köz Szolgálatáért Érdemjel 
Ezüst Fokozatát adományozta Mé-
száros László úrnak, a Közép-Du-
na-völgyi Vízügyi Igazgatóság mű-
szaki igazgatóhelyettes, főmérnö-
kének.

Az Országos Vízügyi Főigazga-
tóság főigazgatója nemzeti ün-
nepünk, október 23-a alkalmából 
kiemelkedő és példamutató szak-
mai munkájának elismeréséül a 
Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igaz-
gatóság Közgazdasági Osztályának 
vezetőjét, Csordás Anikót, Főigaz-
gatói Oklevél elismerésben része-
sítette.

A kitüntetéseket október 24-én 
az Országos Vízügyi Főigazgatóság 
épületében adta át főigazgató úr.

Az elismeréshez ezúton gratulá-
lunk a Közép-Duna-völgyi Vízügyi 
Igazgatóság valamennyi dolgozója 
nevében!

Szerző: Jilling Alexa

Elismerések

Veres Mihály, a Közép-Duna-völ-
gyi Vízügyi Igazgatóság I. Sza-
kaszmérnökségének mederőre a 
60. születésnapja alkalmából dr. 
Pintér Sándor belügyminiszter úr-
tól Seico karóra tárgyjutalomban, 
Szilágyi Attila igazgató úrtól kö-
szöntő oklevélben részesült. Az el-
ismerést november 24-én adta át 
igazgatóságunk vezetője.

Jó egészséget és további sok 
sikert kíván az igazgatóság vala-
mennyi dolgozója!

Szerző: Jilling Alexa
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Előadóülés és jelölőbizottság választás az MHT Közép-Duna völgyi 
területi szervezetében

A Magyar Hidrológiai Társaság 
Közép-Duna völgyi területi szer-
vezete 2022. október 10-én ki-
helyezett előadóülést tartott a 
KDVVIZIG központi épületének 
tanácstermében. Az előadóülésen 
„A Ráckevei (Soroksári)-Duna-ág 
vízminőségi problémáinak bemu-
tatása: a 2022. évi nyári védeke-
zési feladatok ismertetése a 2018. 
év óta bekövetkezett változá-
sok fi gyelembevételével” címmel 
hallgattuk meg Szilágyi Attila, a 
KDVVIZIG igazgatójának, területi 
szervezetünk elnökének előadását.

A téma aktualitását a 2022. évi 
nyári-kora őszi RSD vízminőségi 
védekezési feladatok befejeződé-

se adta, melyek során fel lehetett 
használni a 2018-as rendkívüli du-
nai kisvíz idején szerzett tapasz-
talatokat is. Az idei védekezés 
során újdonságot jelentett a ta-
valy üzembe helyezett tassi Sajó 
Elemér többfunkciójú vízleeresztő 
műtárgy vízpótlásban történő al-
kalmazása, melynek segítségével 
– az elsősorban öntözési célokra 
hasznosítható vízkészletek tekinte-
tében – a korábbiakhoz képest na-
gyobb mozgástérrel rendelkeztünk 
az RSD vízrendszerében.

Az MHT területi szervezeteinek 
és szakosztályainak folyamatban 
levő tisztújítása keretében ezen az 
előadóülésen került sor a háromta-

gú jelölőbizottság megválasztásá-
ra: Jilling Alexa (elnök), Dr. Balato-
nyi László, Váradi Zoltán (tagok). 
A jelölőbizottság az MHT alapsza-
bályának megfelelően javaslatot 
tesz a Közép-Duna völgyi területi 
szervezet új elnökének, titkárának 
és elnökségi tagjainak személyére, 
míg az új területi szervezeti veze-
tőség megválasztására várhatóan 
a 2023. január elején esedékes 
előadóülés keretében kerül sor.

Az előadóülést követően a meg-
választott jelölőbizottság az MHT a-
lapszabályában foglaltaknak meg-
felelően megkezdte munkáját.

Szerző: Dr. Kovács Péter

MAGYAR HIDROLÓGIAI TÁRSASÁG
#smét MHT #fjúsági Napok

A koronavírushoz kapcsolódó 
korlátozások miatti több éves szü-
net után a Magyar Hidrológiai Tár-

saság ismét megtartotta az Ifjúsá-
gi Napok rendezvényét, amelyen 
elsősorban a szervezet fi atal, 35 
év alatti tagjainak biztosít szakmai 
megmutatkozási lehetőséget, de 
a társaság bármely tagja és bár-
mely érdeklődő részt vehet rajta, 
korhatártól függetlenül. A rendez-
vény elsődleges célja, hogy a fi atal 
mérnökök a társaság keretei kö-
zött bemutatkozhassanak, megis-
merhessék egymást, bővíthessék 
szakmai kapcsolataikat, szakmai 
tudásukat, fejleszthessék előadói 

készségüket.
Az MHT XXVII. Ifjúsági Napokra 

2022. december 1-2. között Baján, 
a Nemzeti Közszolgálati Egyetem 
Víztudományi Karán kerül sor. Az 
idei Ifjúsági Napokra igazgatósá-
gunkról nyolc szerző összesen hat 
dolgozatot és posztert nyújtott be, 
melyek anyagát elő is adták a ren-
dezvényen.

Szerző: Dr. Kovács Péter

Csépánfalvy Géza 1970. szep-
tember 1-től, négy évtizeden ke-
resztült állt a KDVVIZIG alkalma-
zásában. Az I. Szakaszmérnökség 
dolgozója volt, kezdetben gátbiz-
tos, majd műszaki ügyintéző, illet-
ve építésvezető munkakörben.

Emlékét kegyelettel megőrizzük!

Szerző: dr. Vas Katalin

Gyászhírek
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Magyar Hidrológiai Társaság Lászlóffy Woldemár diplomamunka
pályázat kitüntetettjei

A 2021/2022. évre meghirdetett 
Lászlóff y Woldemár diplomamunka 
pályázat ünnepélyes eredményhir-
detésére 2022. november 21-én 
került sor a Dunamelléki Reformá-
tus Egyházkerület székházának I. 
emeleti dísztermében. 

A Magyar Hidrológiai Társaság 
minden évben meghirdeti a vég-
zős mérnökök számára ezt a pá-
lyázatot, melyre az jelentkezhet, 
aki magyar felsőoktatási intéz-
ményben alapképzés (BSc), mes-
terképzés (MSc; osztatlan, ötéves 
képzés), vagy szakirányú tovább-
képzés (szakmérnök képzés, amely 
szakdolgozat készítéssel zárul) ke-
retében a vízzel, a vízi környezet 
védelmével foglalkozó diploma-
munkát, szakdolgozatot készített. 
Az idén két kollégánk is díjazásban 
részesült. A meghirdetett kategó-
riák: BSc, MSc, szakmérnöki, PhD.

Takács Attila, a Közép-Duna-völ-
gyi Vízügyi Igazgatóság Vízrajzi és 
Adattári Osztályának monitoring 
referense az NKE Víztudományi 
Karán végzett Baján, BSc szakon. 
III. helyezést elért diplomamunká-
jának címe: Árvízi vízhozammérési 
szelvények pontosítása a Szent-
endrei-sziget környezetében.

György Máté, a Közép-Duna-völ-
gyi Vízügyi Igazgatóság Vízvédelmi 
és Vízgyűjtő-gazdálkodási Osztá-
lyának felszíni vízkészlet-gazdál-
kodási referense szintén idén véd-
te meg a Budapesti Műszaki és 
Gazdaságtudományi Egyetemen 
MSc diplomáját, mellyel szintén 
III. helyezést ért el. Címe: Párol-
gásbecslő módszerek összehason-
lító vizsgálata talajvízforgalmi mo-
dellezéssel.

Az elismerésekhez gratulálunk 
igazgatóságunk valamennyi dolgo-
zója nevében!

Szerző: Szakács Zsuzsánna
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„SZ�NES” KÖZÉP-DUNA
!dén is járt nálunk a Télapó

A járványhelyzet enyhülése után, 
illetve az esetleges újabb hullám 
beindulása előtt, három év után 
újra személyesen találkozhattak a 
dolgozók gyermekei, unokái a Mi-
kulással.

December 2-án látogatott el a 
Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igazga-
tóság központi épületébe a Télapó 
két krampuszával, hogy kiossza 
ajándékait a 31 jelenlévő gyer-
meknek. A nagyobbak dalokkal és 
versmondással, a kisebbek pedig 
egy-egy csodálkozó mosollyal bű-
völték el a Mikulást, az épület pe-
dig egész délelőtt zengett a vidám 
gyerekhangoktól.

A sok gyümölcs és csoki mellett 
játékok és arcfestés is várta a gye-
rekeket.  

A KDV-Mikulás azokról sem fe-
ledkezett meg, akik nem tudtak el-
jönni személyesen. 77 KDVVIZIG-
es csemetének küldött ajándék-
csomagot, akik az idei évben még 
nem kezdték meg iskolai tanulmá-
nyaikat. A csomagban az elma-
radhatatlan csokimikulás mellett 
rengeteg gyümölccsel készült a 
gyerekek számára, illetve anyu és 
apu legnagyobb örömére fürdőkré-
ta is volt a csomagban.

Jöjj el hozzánk, várunk rád jövő-
re is, kedves öreg Télapó!

Szerző: Kása Melinda
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Az utóbbi időben kissé mellőz-
tem a főváros közvetlen környeze-
tét a túraleírásaimban, így itt volt 
az ideje egy ilyen útvonal bemu-
tatásának is. Aki szereti a kopár, 
karsztos helyszíneket, annak fel-
tétlenül ajánlom ezt a kirándulást, 
amely több látványos kilátópontot 
is érint.

Túránk Solymár központjában 
kezdődik, a Hűvösvölgyből indu-
ló 64, 64A, 164 és 264 jelzésű 
BKV-buszok Bajcsy-Zsilinszky ut-
cai megállójában. Ahogy leszáll-
tunk, a busz menetirányával meg-
egyezően alig 50 métert haladunk 
a főúton. Átkelünk az úttesten, 
majd befordulunk balra a Baj-
csy-Zsilinszky utcába, ahol a zöld 
sáv jelzést kezdjük követni. El-
hagyva a templomot, utunk mere-
dek kaptatón hagyja el Solymárt. 
Miután elmaradnak a házak, beé-
rünk az erdőbe. Elhaladunk a zöld 
barlang (omega) jelzés leágazása 
mellett, amely az Ördöglyuk-bar-
lang lezárt bejáratához vezet. Mi 
azonban továbbra is a zöld sáv jel-
zést követjük, melyen hamarosan 
kiérünk egy tisztásra, ahol balról 
becsatlakozik az Országos Kéktúra 
és a sárga sáv jelzés. Jobb oldalt 
megpillantjuk a Zsíros-hegyi tu-
ristaház romjait. A ház 1928-ban 
épült, és több évtizedes működés 
után, az 1990-es évek elején kez-
dődött meg sajnálatos pusztulása.

A romok mellől a kék háromszög 
turistajelzésen kitérőt teszünk a 
Zsíros-hegy csúcsa alá, egy fenyők 
által körülvett kopár sziklás orom-
ra, ahonnan gyönyörű a kilátás a 
szemben elhelyezkedő Pilisre. A 
XX. század elején még teljesen 
kopár Zsíros-hegy a nevét onnan 
kapta, hogy messziről – állítólag – 
egy nagy zsírkupacra hasonlított a 
sziklák miatt.

Az ösvényen visszamegyünk a tu-
ristaház romjaihoz, majd a kék sáv 
jelzésen folytatjuk utunkat, amely 
házak, üdülők mellett, később feny-
vesben megérkezik az 550 m ma-
gas Nagy-Szénás csúcsa alá, az 
1926-ban munkásturisták által 
épített Nagy-szénási turistaház 
falmaradványából kialakított em-
lékműhöz. Az 1979-ben forgatott 
Másfélmillió lépés Magyarországon 
című sorozatban még látható az 
ekkorra romossá vált épület. Mire 
azonban a fi lm elkészült, a fal-
maradványokat már elbontották, 
ahogy ezt a fi lm narrátora, Sinkó 
László is elmondja.

Innen rövid, de annál merede-
kebb ösvényen jutunk fel Magyar-
ország egyik legszebb kilátópont-
jára, a teljes körkilátást nyújtó 
Nagy-Szénásra. Dél felé jól ész-
revehető a Budai-hegység legma-
gasabb pontján, az 559 m magas 
Nagy-Kopaszon épült, hatalmas vi-
torlára hasonlító Csergezán Pál-ki-

látó. Észak felé a Pilis teljes vo-
nulata kitárulkozik, tiszta időben 
pedig látszik az esztergomi bazilika 
is. Még nyugatabbra könnyen fel-
ismerhető a Gerecse keleti szélén 
emelkedő Nagy-Gete.

A hegytetőről délnyugati irány-
ban vezet le az Országos Kéktú-
ra ösvénye, melyet még 1 km-en 
át, a Kutya-hegy nyergében lévő, 
fenyőkkel tarkított tisztásig kö-
vetünk. Itt a kék kereszt jelzésen 
megyünk tovább, mely 1,8 km 
megtétele után betorkollik a Nagy-
kovácsit Perbállal összekötő sárga 
sáv jelzésbe. A túra hátralevő ré-
szén ezt kell követnünk.

Miután megtettük az első 500 
métert a sárga sáv jelzésen, kinyí-
lik előttünk a táj. A Budai-hegység 
északnyugati szélén járunk, kis li-
getekkel tarkított, füves, kopár, a 
Zsámbéki-medencére igazán szép 
kilátást nyújtó domboldalakon. 
Egy murvás mélyúton hagyjuk el a 
hegységet, majd kiérünk a Perbál 
melletti szántóföldekre. A megmű-
velt területek mellett 3 km-t meg-
téve kiérünk az országútra, ame-
lyen balra fordulva érjük el Perbált. 
Innen közvetlen távolsági buszjá-
ratok közlekednek Budapestre, a 
Széna térre.

A kirándulás során 17 km-t tet-
tünk meg, 470 m szintemelkedés 
mellett.

Szerző: Pósch Dániel

Kirándulás Solymártól Perbálig
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Kirándulás - Fót

Budapesttől északnyugatra, a 
Gödöllői-dombság peremén talál-
ható 19 ezres lakosságú kisváros 
elsősorban gyönyörű, monumen-
tális római katolikus templomáról 
ismert. A város jelképe, Magyar-
ország egyik legszebb temploma. 
1845-ben gróf Károlyi István olyan 
templomot kívánt építtetni, amely 
egyben családi temetkezőhelyül is 
szolgál. A tervek elkészítésére Ybl 
Miklóst kérte fel, s bár a szabadság-
harc és a gróf raboskodásának ide-
jén szünetelt, az építkezés 1855-re 
elkészült. Ma a Vigadó mellett ez a 
magyar romantika legjelentősebb 
alkotása, amely a maga nemében 
egyedülálló az országban.

Miután megcsodáltuk ezt a gyö-
nyörű templomot, egy kis sétára 
indultunk a Somlyóra. A Fót fölé 
emelkedő Somlyó-hegy a Gödöl-
lői-dombvidék peremén átmenetet 
képez az alföldi és a középhegysé-
gi területek között, és ahhoz ké-
pest, hogy milyen kicsi, igen nagy 
változatosságot mutat mind élővi-
lágát, mind geológiáját tekintve. A 
fóti Somlyón mészkövet, löszös és 
homokos üledéket és bizonyos fol-
tokban vulkanikus eredetű ande-
zittufát is találhatunk.  A tanösvény 
jelképe egy, a fóti boglárkalepkét 
idéző, kék színű lepke, melyet kö-
vetve 2,5-3 óra alatt járható körbe 
az útvonal. A lepke nemcsak szép-
sége okán került a jelzőtáblákra, 
a Somlyón elképesztő fajgazdag-
ságban vannak jelen. Éppen ezért 
a Somlyó egy részét 1953-ban vé-

detté nyilvánították, és a termé-
szetvédelmi terület nagysága mára 
már több mint 200 hektárra nőtt. 
2003 óta tanösvény keretében lá-
togatható a szigorúan védett hegy, 
amely a varázslatos, vadvirágos 
rétjeiről nyíló csodálatos panorá-
májáról híres. A Fáy tanyától in-
dulva hamarosan a tanösvény leg-
jobb panorámájú kilátópontjához 
érkezünk. Ha innen körülnézünk, 
még inkább erősödik bennünk a 
hegy-érzés, hisz a kilátás pazar. 
Mintha a dombra mentünk volna 
fel és a hegyről néznénk le. Szent-
endrétől Százhalombattáig belát-
ni a tájat, a Budai-hegység és a 
Pilis hegyeit is sorra. A fennsíkról 
tovább tudunk menni a tényleges 
csúcs felé, de onnan a fák miatt 
nincs kilátás. A mérőkővel jelzett 
csúcstól néhány métert visszagya-
logolva jobbra indul egy kis vé-

kony ösvény, amin le tudunk jönni 
a hegyről, beérünk a szőlők közé, 
majd balra tartva visszaérünk a 
présházhoz.

A Fáy présház – sétánk kezdete 
és vége – szintén nevezetes.(Rá-
adásul remek a konyha... kipróbál-
tuk!) A szépen helyreállított, 1837-
ben épült présház Fáy András 
borháza volt, sok illusztris kortárs 
művész borozgatott itt. A  leghíre-
sebb talán Vörösmarty Mihály, aki 
itt írta híres Fóti dal című költemé-
nyét. Sőt, ha hihetünk a népszerű 
legendának, itt találták ki a fröcs-
csöt is. „Fölfelé megy a borban a 
gyöngy; Jól teszi. Tőle senki e jogát 
el nem veszi…” – fakadt ki egyko-
ron Vörösmarty Mihály Fáy András 
présházában, amikor megkóstolta 
Jedlik Ányos találmányával dúsí-
tott borát, a fröccsöt. Fáy András 
a főváros zaját cserélte fel gyak-
ran, hogy nyugodtan pihenhessen 
a fóti Somlyó dombjai közt fekvő 
szőlőskertjében. A présházában 
gyakran összegyűltek a reform-
kor jeles képviselői: Vörösmarty, 
Deák, Garay és sokan mások. Fáy 
András egykori présháza ma híres 
vendégfogadó hely.

Szerző: Tóth Tibor
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Kiadó: Szilágyi Attila igaz-
gató 

Szerkesztő, tördelő: Jilling 
Alexa

Szerkesztő bizottság:
Erdész Márta, Galambos 
László, Jákói Regina, Jilling 
Alexa, Laukó Ágnes Mária, 
Radvánszki János, Sebők 
Nikolett, Szoboszlai Zoltán, 
Taliga Péter Krisztián, Tar-
jányi Anita, Tóth Krisztián, 
Vajda Péter, Varga Balázs, 
dr. Vas Katalin

Kiadja a Közép-Duna-völgyi 
Vízügyi Igazgatóság
(www.kdvvizig.hu)

A szeptemberi  fotópályázatra 
17 db alkotás érkezett és a követ-
kező eredmények születtek:

1. Mezei Gábor: Napfelkelte... 
(Nagymaros, 2022. augusztus) –
mely az újság címlapján látható

2. Németh Gábor: A vízügy árnyé-
ka (Tass, 2022. szeptember)

2. Varga Balázs: Tarján-pataki-tá-
rozó 1. (Bátonyterenye, 2022. 
szeptember)

3. Szilágyi Attila: Városliget (Érd, 
2022. szeptember)

3. Tóth Edina: Maconkai-víztározó 
1. (Bátonyterenye, 2022. szep-
tember)

Október hónapban 31 (!) db fény-
kép érkezett, melyek közül az 
alábbiak lettek a bírálók szerint a 
legjobbak:

1. Susán Ádám: Pap-szigeti reggel 
(Szentendre, 2022. szeptember)

2. Balog Ágnes: Robinson Szigetek 
(Szécsény, 2022. október)

3. Peigelbeck Judit: Út a patakba �. 
(Vácrátót, 2022. október)

3. Tóth Tibor: Az ősz is lehet szép 
(Dunabogdány, 2022. október)

Novemberben a beérkezett 26 db 
érvényes pályamű közül a zsűri az 
alábbiakat ítélte a legjobbnak:

1. Tóth Tibor: Ősz az �polyon (Let-
kés, 2022. november)

2. Susán Ádám: Reggeli fények-ár-
nyékok... (Pócsmegyer, 2022. ok-
tóber)

3. Dr. Kovács Péter: Híd (Bük-
kös-patak, Szentendre határában, 
2022. október)

A beküldött fotókat ezúton is kö-
szönjük a pályázóknak, a nyerte-
seknek gratulálunk.

A korábbi fotópályázatok képe-

iből (nem csak a nyertesekéből) 
már készülnek a 2023. évi asztali 
és fali naptárak!

Remélem, hogy jövőre is hasonló 
lelkesedéssel és ennyire színvona-
las képekkel halmoztok el bennün-
ket, hogy megmutassuk, milyen 
szép területen is dolgozunk!

Szerző: Jilling Alexa

Fotópályázat

Tóth Tibor: Ősz az �polyon

Susán Ádám: Pap-szigeti reggel


